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Trasee				
de tramvai 
desfiinţate 
Transport. Începând 
de pe 1 aprilie, traseele de tramvai 
1 (Comat - ArcelorMittal), 3 (Micro 
19 - ArcelorMittal), 5 (Micro 19 - 
Bazinul Nou) şi 42 (Comat - Bazinul 
Nou) se desfiinţează.	> pag. 04

09economie 
Hochei mondial 
lângă mormanele 
de gunoi de la Mehid

Directorul Voicu, vârât în corzi de primar	>administraţie/10

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Descinderi la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţa Per-
soanelor (SPCLEP) Galaţi, încă de 
la primele ore ale dimineţii de ieri, 
ofiţerii Anticorupţie vizând a fost 

o angajată a instituţiei, acuzată 
de infracţiuni de corupţie. Din in-
formaţiile existente, aceasta şi un 
intermediar au facilitat obţinerea 
vizei de reşedinţă pe teritoriul Ro-
mâniei şi eliberarea documente-
lor de identitate pentru mai mulţi 
cetăţeni moldoveni, în schimbul 
unor sume de bani. Până în pre-

zent, s-a constatat că la locuinţa 
intermediarului, formată din trei 
camere, aveau vize de reşedinţă 
nu mai puţin de 280 de cetăţeni 
moldoveni. Conform unor surse 
neoficiale, angajata de la SPCLEP 
pretindea aproximativ 100 de 
euro pentru o carte de identita-
te.	> pag. 03

280 de moldoveni, cazaţi 
într-un singur apartament!

valuta BNR

€4,54		
 

$4,23	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 30.03.2017

meteo

14˚	 

 
Răcire în continuare

06timp liber 
De astăzi, la Muzeul 
de Artă, Zilele Filmului 
Polonez

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Parcul Industrial 
toacă bani publici 
degeaba

publicitate

13sport 
Arcada a câştigat 
toate punctele în 
derbiul cu Steaua

În locul profitului de 30.000 de 
lei pe care şi-l propusese în 
2016, firma care administrează 
Parcul Industrial s-a ales cu 
o pierdere de 847.000 de lei! 
Pierderea se adaugă găurilor din 
anii precedenţi, aşa cum sunt ele 
consemnate în bilanţurile de pe 
portalul Ministerului Finanţelor: 
290.755 de lei - 2015, 154.894 de 
lei - 2014, 240.443 de lei - 2013 şi 
36.874 de lei - 2012!.	. A. Melinte
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editorial
viaţa liberă 
Industria neputinţei noastre

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.569.966 
de lei, adică aproape 350.000 de 
euro, banii gălăţenilor, risipiţi 
în cele patru vânturi. Vi se 
pare mult?! Desigur, unde s-a 
dus mia, aproape că nici nu 
se mai simte suta pierdută… 
Unde? Într-un alt proiect măreţ 
- Parcul Industrial, care s-a 
dovedit a fi doar un parc al 
neputinţei.

Din 2011 încoace, an de an, 
aud refrenul „Pierdem titlul de 
parc industrial” mai des decât 
„Împodobeşte, mamă, bradul!”. 
Mai că-mi vine să zic, ducă-
se! că oricum nu ne-a folosit la 
nimic! Doar că asta înseamnă 

să returnăm toţi banii primiţi 
ca ajutor de stat, cu majorări de 
întârziere cu tot, plus facilităţile 
la taxe şi impozite de care a 
beneficiat Parcul Industrial. 
Care, apropo, vă reamintesc, 
e o investiţie de 7,8 milioane 
de euro (teren, infrastructură, 
reţele şi construcţii)! Păi dacă 
numai valoarea cabinei de 
poartă şi a gardului e de 17.000 
de euro metrul pătrat de 
construcţie! Scumpele de ele!

Ce-am zis? Gard?! Ei, acesta 
e problema, că după gardul 
Parcului Industrial nu e mai 
nimic. Şi absolut nimic din ce-
ar fi trebuit să fie: fabrică de 
calculatoare, infochioşcuri, 
climatizoare şi aparatură audio-
video, linie de linie de producţie 

Anca 
Melinte 

pentru 700 de minitehnologii 
utilizate în peste 20 de 
ramuri industriale, fabrică de 
artificii, firmă producătoare de 
motociclete, motoare de bărci şi 
echipamente agricole… În total, 
1.215 locuri de muncă! Nu, nu 
fac glume proaste, doar mi-aduc 
aminte de paradisul economic 
pe care-l descriau autorităţile în 
anii 2003-2006 vorbind despre 
Parcul Industrial.

„Sintagma de gaură neagră 
nu ne-a făcut bine deloc. Dacă 
vreţi să murim împreună, 

maxime

“ 
Să fii pe locul 
doi înseamnă a fi 
primul care pierde 
Edgar Allan Poe

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
31.03.2017

Sf. Mc. Ipatie, Episcopul uu
Gangrei; Sf. Mc. Veniamin 
diaconul (Denia Acatistului 
Bunei Vestiri)

pe repede
înapoi 

Ministrul din Twin Peaks

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Torţionarul Ion Ficior, uu
cu 88 de primăveri la bord, a 
fost ridicat de mascaţi de la 
domiciliu pentru a merge la 
mititica pentru două decenii. 
Nu înţeleg de unde atâta grabă 
pentru procurori şi judecători... 
Omul este acuzat de crime 
comise acum jumătate de secol 
şi-l condamni acum, cu puţin 
timp înainte de a şti cine va 
câştiga campionatul intern de 
fotbal? Mai staţi, nene, nu vă 
mai grăbiţi ca mireasa londoneză 
la Brexit!

Ministrul Justiţiei, Tudorel uu
Toader, a vorbit miercuri seară 
ca o moară defectă timp de 44 
de minute, pentru ca în ultimele 
30 de secunde ale discursului 
să anunţe, cu zâmbetul pe 

buze, că momentan nu e 
oportună debarcarea şefei DNA 
şi a procurorului general al 
României. Observaţii:
	 1. Mă lasă memoria în pană, 
aşadar nu ştiu dacă m-am mai 
tăvălit de râs în această rubrică 
pe seama vocii acestui cetăţean 
cu privire dubioasă. Are ceva 
din personajul Gollum, ceva 
mai răguşit, şi din Scooby 
Doo, erou în seria animată cu 
acelaşi nume. Pare că se caină 
mereu când vorbeşte, aşteaptă 
compătimiri din toate părţile, 
dar nu-ţi recomand să călătoreşti 
cu el în acelaşi compartiment. 
Niciodată.
	 2. Justiţiarul cu aer de 
pitic dansator din Twin Peaks 
(căutaţi scenele pe Youtube, mi 
se par relevante!) a încercat să 
ne inoculeze chestiuni greu de 
crezut, aproape improbabile, 

cum că singur i-a analizat pe 
cei doi şi tot de capul său a pus 
diagnosticul. Îhîm, parcă-l şi 
văd pe Dragnea nedormit de 
vreo trei nopţi în aşteptarea 
rezoluţiei. Oare ce-o face 
Tudorică, oare o cere eliminarea 
lor, oare nu? Of, of, of, mai bine 
rămâneam la pescuit cu Sorin...
	 3. Încerc să povestesc ca în 
prima compunere întocmită 
la şcoala generală: Cel mai 
important om din justiţie a 
intrat în televizorul meu din 
dormitor ca să-mi spună că Lazăr 
şi Codruţa sunt oameni răi, care 
nu-şi văd doar de propria oală. 
Ce ar fi trebuit să facă cel mai 
important om din justiţie? Să le 
ceară plecarea la scara lor. De ce 
n-o face? Pentru că îi este teamă 
de oamenii care ies în stradă şi 
pentru altceva decât să cumpere 
pâine şi lapte.	

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Opt Zeci şi Patru 
de ani de la Naşterea lui 
Nichita Stănescu... plus-

minus o Moarte! Poate cineva 
să creadă că a murit Poetul 
din Ploieşti? Şi poate cineva 
să creadă că nu mai trăieşte 
Uzina de Metafore Nichita 
Stănescu? Sigur că „trăieşte”! Şi 
asta fiindcă a ştiut să „moară” 
în fiecare zi! Pentru că a vrut 
şi a ştiut şi a putut să nu-şi 
ducă Viaţa/Crucea pe târâre! 
Pentru că a ştiut să ceară şi să 
primească Dezlegare la/de la 
„Limba Poezească”, aşa cum îi 
plăcea să spună despre Limba 
în care-şi scria Poezia, adică 

„Mona Lisa Literaturii Române”! 
Şi pentru că a fost un veritabil 
auto/persiflant, un Poet care 
putea nărui o Vavilonie c-o 
singură sintagmă sublimă, cum 
cea din titlul de azi... ori cum 
altele şi altele purtând Marca 
NS: „săgetarea leului în cuşcă,/ 
iată vânătoarea regală”... sau: 
„eu nu sunt altceva decât/ o pată 
de sânge/ care vorbeşte”... ori: 
„tristeţea mea aude nenăscuţii 
câini/ pe nenăscuţii oameni cum 
îi latră“...!
Sigur că da! Dacă am prins 31 
Martie, răscolesc prin Golgota cu 
manuscrise ale foarte serioasei 
Iolanda Cremene şi cred că am 
descoperit taman ce-i compatibil 
cu cel care a spus că „Poezia-i 
singurul lucru nejefuit din 

Univers”!... Iată: „Am să mă 
duc la tine mâine-dimineaţă,/ 
ori chiar în seara asta am să 
mă duc.../ şi chiar acuma încep 
să-mi şterg toate urmele/ şi să 
cobor fără glorie de pe rug!...// 
Am să mă duc la tine după ce 
cobor/ şi după ce voi recunoaşte 
că sunt învins.../ plângând, aş 
fi putut scăpa mai demult,/ dar 
flăcările purificatoare s-ar fi 
stins!// Am să mă duc la tine 
fără să mă uit în urmă,/ dar 
n-am să pot uita niciodată/ cât 
şi cum te-am aşteptat/ în teiul 
plin cu păsări, de la poartă!...// 
Am să mă duc la tine fără bilet 
de întors.../ jur să fug din timpul 
meu banal!.../ hai, scufundă-
mă în trupul şi în sufletul tău,/ 
Singurătatea mea în rochie de 

bal!”//... Sigur că da! Se cuvine 
să cinstim ceastă Aniversare 
cu Poezie din Capodopera 
lui Nichita Stănescu! Iată 
„Autobiografie la Belgrad”: 
„ieri, gura mea sângera;/ azi, 
sângerează cuvintele mele!// 
nu cântecul privighetorii, 
adame,/ ci înţelesul cântecului 
ei!// vai de capul/ creierului 
meu!// mă leagăn ca un/ elefant/ 
spre cimitirul elefanţilor!// nu 
gând, ci fildeş!”//... şi „Nu mai 
pâlpâie”: „Nu mai pâlpâie nici 
o pasăre, nici o stea,/ cerul a 
obosit deasupra ta!/ Hai, Nichita, 
strângeţi pleoapa/ de pleoapă, 
strânge-le!/ Amurgul curge pe 
lângă ochii tăi uimiţi/ de parcă 
ar vrea să vă priviţi/ unul altuia, 
sângele!”//... Sigur că da! Nu? 	.

tragedia 
Vai de capul creierului meu! (II)

divina

murim împreună! Asta este!”, 
erau declaraţiile directorului 
Costică Voicu, pe care le 
consemnam anul trecut.

Un director pentru care 
alţii sunt mereu de vină, şi nu 
propria neputinţă… Bun, pot 
să înţeleg că Parcul Industrial 
va fi ţinut artificial în viaţă de 
frica sumelor uriaşe pe care 
am fi nevoiţi să le rambursăm, 
dacă se desfiinţează. Că nu vin 
investitorii acolo e altă poveste. 
Ceea ce mă îngrijorează, însă, 
este că pierderile ultimului 
an, 847.000 de lei, sunt mai 
mari decât suma pierderilor pe 
ultimii patru ani de dinainte. 
Şi groapa se adânceşte… Mai 
ales când parcul nu produce, 
industrial, decât neputinţă!	.

nec plus ultra 
În numele legii 

(sentinţă definitivă)

Ion zimbru	ll

Nu credeam că voi ajunge să pot asculta vreodată
aceste cuvinte negre,
spuse de-un om cu haină neagră
şi cu sufletul mai negru decât miezul morţii!

Nu credeam că vor fi atâtea aplauze şi urlete,
ca şi cum sunt mai vinovat
decât cei care mănâncă
doar chiftele de lebădă şi omletă de privighetoare!

Nu credeam că voi fi osândit
cu atâta cruzime şi cu atâta severitate...
şi că un om inteligent mai rău decât mine va rosti
douăzeci şi şapte de cuvinte blestemate:

în numele legii,
eşti condamnat la remuşcare pe viaţă şi pe moarte
pentru că ai pândit şi ai sărit gardul
să furi linişte din grădina lui Dumnezeu! 
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Încerca să vândă 
1,6 kilograme   
de droguri 
Flagrant. Procurorii  
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism 
- Serviciul Teritorial Galaţi, împreună 
cu ofiţeri de Poliţie Judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi,  au surprins în 
flagrant un bărbat care dorea să vândă 
droguri. Este vorba despre Gheorghe-
Vasile Văscăuţanu, acesta fiind prins 
chiar în momentul în care oferea 
spre vânzare cantitatea de 1.638 de 
grame marijuana, pe raza municipiului 
Adjud, judeţul Vrancea. Oamenii legii 
au făcut şi o percheziţie la domiciliul 
bărbatului, unde au găsit 227 de grame 
de marijuana, dar şi un cântar de mare 
precizie destinat porţionării drogurilor. 
Gheorghe-Vasile Văscăuţanu a 
fost reţinut iniţial pentru 24 de ore. 
Ulterior, pe numele său a fost emis, 
la Tribunalul Galaţi, un mandat de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile. Suportul de specialitate a fost  
asigurat de către Direcţia Operaţiuni 
Speciale. 	. T.M.

Angajata SPCLEP a fost adusă la sediu pentru percheziţii uu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 31 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Siderurgiştilor şi 
Calea Prutului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în zona localităţilor Independenţa şi 

Drăgăneşti, pe DN 24 D, la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26, în localităţile Şi-
viţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca. 	. M. Constandache

280 de moldoveni cazaţi 
într-un apartament!
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Descinderi la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţa 
Persoanelor (SPCLEP) Galaţi. 
Încă de la primele ore ale 
dimineţii, ofiţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie, sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au descins 
la sediul serviciului, dar şi la 
două locuinţe din Galaţi. Vizată 
a fost o angajată a SPCLEP, 
G. T., acuzată de infracţiuni de 
corupţie.

„Se desfăşoară patru perchezi-
ţii domiciliare, dintre care două la 
sediul Serviciului Public Comuni-
tar Local de Evidenţă a Persoane-
lor (SPCLEP) Galaţi. În cauză, au 
fost emise de către procurorul de 
caz două mandate de aducere, ur-

mând a fi puse în executare după 
efectuarea percheziţiilor”, se arată 
într-un comunicat al DGA.

Bani pentru buletine
Din informaţiile oferite de DGA, 

reiese că G. T., consilier superior în 
cadrul SPCLEP Galaţi, şi interme-
diarul A. B. au facilitat obţinerea 
vizei de reşedinţă pe teritoriul Ro-
mâniei şi eliberarea documentelor 
de identitate pentru mai multe 
persoane, cetăţeni moldoveni, în 
schimbul unor sume de bani.

Din probatoriul administrat 
până în prezent, s-a constatat că 
la locuinţa intermediarului A.B., 
formată din trei camere, aveau 
vize de reşedinţă aproximativ 280 
de cetăţeni moldoveni. „În cauză 
se fac cercetări şi faţă de D. V. S. şi 
A. L., care au primit sume de bani 
cuprinse între 50 şi 70 de euro, de 
la un număr de aproximativ 40 de 
persoane, pentru a le permite sta-

bilirea reşedinţei la domiciliile lor. 
În fapt, s-a constatat că, fără ştirea 
acestora, G.T.  şi A.B. au facilitat 
acordarea vizelor de reşedinţă, la 
adresele celor doi, pentru peste 
200 de cetăţeni din Republica Mol-
dova”, se mai arată în comunicatul 
DGA.

Conform unor surse neoficiale, 
angajata de la SPCLEP pretindea 
aproximativ 100 de euro pentru o 
carte de identitate.

Suspendare din funcţie, 
abia după trimiterea în 
judecată

În timp ce oamenii legii efectu-
au percheziţiile, nicio persoană nu 
a putut intra în sediul instituţiei, 
pentru a-şi depune actele sau pen-
tru a-şi ridica cărţile de identitate. 
Oamenii s-au arătat revoltaţi de 
acest lucru, mai ales că unii aveau 
nevoie urgentă de documente, ur-
mând să plece din ţară.

Anchetatorii continuă cercetă-
rile pentru stabilirea tuturor situ-
aţiilor de natură infracţională, a 
valorii foloaselor materiale astfel 
obţinute, precum şi identificarea 
şi audierea martorilor în cauză.

Cât o priveşte pe angajată 
SPCLEP, aceasta nu va fi suspenda-
tă din funcţie decât în momentul 
în care va fi trimisă în judecată. 
"Conform Legii 188/99 (art. 86) 
privind statutul funcţionarului 
public, persoana poate fi suspen-
dată, prin dispoziţie de primar, 
după comunicarea privind trimi-
terea în judecată pentru săvârşirea 
unei infracţiuni privind serviciul. 
Momentan, este vorba despre o 
cercetare în fază incipientă şi nu se 
pune problema luării unor măsuri 
în sensul acesta“, ne-au explicat cei 
de la Primăria Galaţi.

 La percheziţiile de ieri au par-
ticipat şi jandarmii gălăţeni, dar şi 
poliţiştii locali.	 .

Descinderi la Evidenţa Persoanelor Galaţi 	.  Anchetă

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un investitor privat se pregăteşte să 
pună pe picioare o nouă zonă de agre-
ment în Pădurea Gârboavele. Este vorba 
despre firma Anlasen 2003 SRL, care a 
cumpărat activele deţinute de Pibunni 
la Gârboavele, iar zilele acestea, după 
aproximativ un an de aşteptare, consi-

lierii judeţeni ai Galaţiului au aprobat 
cesionarea contractului de concesiune. 
„(...) această societate intenţionează să 
realizeze investiţii care vin în întâm-
pinarea cerinţelor de divertisment ale 
comunităţii judeţene, motiv pentru 
care cesiunea contractului este nu nu-
mai legală, ci şi oportună“, se arată în 
expunerea de motive a proiectului de 
hotărâre adoptat de aleşi.	.

Zonă de agrement 
la Gârboavele
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Arestare 
pentru               
gălăţeanul 
reţinut cu 
focuri de armă 
Sentinţă. La o săptămână 
după ce magistraţii Judecătoriei au decis 
ca Dragoş Constantin Caciu (35 ani), care a 
fugit de poliţie şi a fost oprit în trafic cu focuri 
de armă, să fie cercetat sub control judiciar 
pentru conducere fără permis, instanţa 
superioară a revocat măsura. Tribunalul 
Galaţi, pe masa căruia a ajuns contestaţia 
formulată de procurori, a decis că bărbatul 
trebuie privat temporar de libertate, emiţând, 
pe 29 martie, un mandat de arestare. Caciu, 
cercetat şi judecat pentru fapte de violenţă 
şi având la activ o condamnare pentru 
omor, a fost prins, conducând fără permis, 
pe 19 martie, de o patrulă a Secţiei 3. Aflat 
la volanul unui Ford, acesta nu a oprit la 
semnalele regulamentare şi a încercat să 
scape cu fuga, unul dintre agenţi trăgând 
mai multe focuri de armă, pentru a-l opri. 
Iniţial, judecătorii au apreciat că individul, 
care se afla deja sub control judiciar, ar 
putea beneficia de această măsură în 
continuare. 	. M. Constandache

Târgul de 
internship 
pentru 
studenţi,  
la a treia 
ediţie
Aproximativ 30 de firme din 
Galaţi şi Brăila au participat, 
timp de două zile, în corpul D al 
Facultăţii de Inginerie, la Târgul 
de Internship, organizat de Liga 
Studenţilor din Galaţi, oferind, 
astfel, oportunităţi tinerilor de a 
face practică, a se angaja sau a 
face voluntariat.

Cel mai mare angajator al 
Galaţiului, ArcelorMittal, a fost 
prezent cu programe diferite: vi-
zite în Combinat, stagiu de prac-
tică şi şcoala de vară. În cadrul 
stagiului de practică de trei săp-
tămâni, studentul lucrează pe 
un proiect, asistat de un men-
tor, apoi prezintă lucrarea atât 
în faţa profesorilor săi cât şi ce-
lor din producţie. Şcoala de vară 
de la ArcelorMittal durează trei 
luni de zile, timp în care studen-
tul nu numai că învaţă meserie 
şi face cursuri de soft skills, dar 
e plătit cu salariul minim şi bo-
nuri de masă.

“Anul acesta, venim cu proiec-
te noi în zona automatizărilor. 

Organizăm şi o sesiune tematică 
în luna mai, în care studenţii pot 
veni să vadă că și la ArcelorMit-
tal avem acest domeniu şi sunt 
implementate structurile de au-
tomatizări. E o ocazie excelentă 
să ştie că au un viitor la noi, în 
companie,” a declarat Gabrie-
la Negoiţă, specialist Resurse 
umane şi coordonator program 
de Internship.

În cadrul târgului au mai fost 
firme din domeniul IT, sport, 
sănătate, dar mai ales financiar. 
Mai multe bănci s-au arătat in-
teresate de studenţi absolvenţi 
de economie, pe care să-i forme-
ze ca potențial angajaţi. “Avem 
zece posturi de interni, cu un 
program de patru ore, timp de 
două luni. Îi invităm pe studenţi 
să vadă ce înseamnă să lucrezi 
în domeniul bancar şi îi pregă-
tim să ne devină colegi. Singura 
condiţie ar fi să fie implicaţi,” a 
declarat Anişoara Mihai, repre-
zentantul unei bănci.

Alţi angajatori, cum ar fi 
Comdata sau Martens, căutau di-

rect absolvenţi pentru a-i angaja. 
“Căutăm persoane care să aibă 
cunoştinţe minime de limbă ita-
liană şi de calculator. Pentru cei 
care doresc, firma noastră orga-
nizează cursuri plătite de limbă 
italiană, la Brăila. Au venit câţi-
va studenţi care apoi au trimis 
CV-urile pe mail”, a declarat re-
prezentantul Comdata.

Nu au lipsit nici posibilităţile 

de voluntariat prin organizaţii-
le studenţeşti LSG sau UVSAR. 
Târgul a avut ca organizatori şi 
Casa de Cultură a Studenţilor şi 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă. Eveni-
mentul are menirea de a facilita 
accesul studenţilor la locuri de 
practică pe care facultăţile de la 
„Dunărea de Jos“ nu le pot asigu-
ra.	.  Daniela Bogdan

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Biroul de Presă al Primăriei muni-
cipiului Galaţi anunţă că, începând cu 
data de 1 aprilie, traseele de tramvai 1 
(Comat - ArcelorMittal), 3 (Micro 19 - Ar-
celorMittal), 5 (Micro 19 - Bazinul Nou) şi 
42 (Comat - Bazinul Nou) se desfiinţează. 
"Pentru a asigura transportul călători-
lor pe relaţia Piaţa Energiei - ArcelorMit-
tal, se înfiinţează traseul de tramvai 41 
(Micro 40 - ArcelorMittal), cu zece curse 
pe zi, doar în zilele lucrătoare, cu o frec-
venţă de o oră. Prima plecare va fi de la 
staţia Liceului Nr. 3 la ora 7,00, iar ultima 

plecare va fi de la ArcelorMittal la ora 
16,30“, precizează Primăria. Totodată, 
anunţă municipalitatea, de la 1 aprilie 
se modifică programul de transport 
pentru traseul 13 (Piaţa Centrală - IAS 
Bădălan) prin suplimentarea număru-
lui de curse de la nouă la 26, atât în zilele 
lucrătoare cât şi în cele nelucrătoare: "În 
intervalul 6,00 - 16,00, traseul va fi asi-
gurat cu două autobuze, cu o frecvenţă 
de 30 de minute, iar în intervalul 16,00 
- 21,30 va circula un autobuz, cu frec-
venţa de o oră. Prima plecare va fi de 
la Piaţa Centrală la ora 6,00, iar ultima 
plecare va fi de la IAS Bădălan la 21,30“, 
comunică Primăria.	.

Trasee de tramvai, desfiinţate

170.0900	U
gram aur

4.2487		U
franc elveţian

4.2325	O
dolar

4.5446	U
euro

În Corpul D al Facultăţii de Inginerie 	.  Firme

	uu foto Marius Prisacariu

Aproximativ 30 de firme din Galaţi şi Brăila au participat, timp uu
de două zile, în corpul D al Facultăţii de Inginerie, la Târgul de 
Internship 	 foto Daniela Bogdan 
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Permis 
cumpărat cu 
1.000 de ruble 
Fals. În Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, 
cetăţeanul moldovean Vladimir C., 
24 de ani, cu un autoturism Kia. La 
control, s-a constatat că bărbatul 
avea un permis de conducere din 
Republica Moldova, valabil până în 
anul 2024, pentru diferite categorii 
de autovehicule (B, C, D1, BE, CE 
şi D1E). Având suspiciuni asupra 
autenticităţii permisului, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verificări 
şi au constatat că documentul 
nu îndeplineşte condiţiile unuia 
autentic, iar tânărul deţine permis 
de conducere valabil doar pentru 
categoria B. Tânărul a declarat că a 
obţinut permisul în schimbul sumei 
de 1.000 de ruble, de la un cetăţean 
rus, pe care nu îl cunoaşte, pentru a 
putea conduce camioane. Poliţiştii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de complicitate 
la fals material în înscrisuri oficiale. 	
. T.M.

Câţi agenţi 
economici 
mai are 
Galaţiul

Activitate. La 
nivelul judeţului Galaţi erau 
activi, la sfârşitul lunii februa-
rie, 23.842 de agenţi econo-
mici, cu 2,73 la sută mai mulţi 
faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, potrivit datelor 

Oficiului Naţional al Regis-
trului Comerţului (ONRC). Ca 
formă de organizare, în ju-
deţul Galaţi erau înregistrate 
16.383 de persoane juridice 
şi 7.459 de persoane fizice 
autorizate. 	. O.A.C.

Cristian 
Dima  
a pierdut 
definitiv 
procesul  
cu ANI
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cristian Dima, secretar de 
stat în Ministerul pentru 
Mediul de Afaceri, a pierdut 
definitiv bătălia în instanţă 
cu Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI), care 
l-a acuzat de conflict de 
interese. Rămânerea sa 
în Guvern depinde acum 
de prim-ministrul Sorin 
Grindeanu.

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) a respins, marţi 
seară, ca nefondat, recursul 
formulat de Cristian Dima îm-
potriva deciziei Curţii de Apel 
Galaţi. Aceasta respinsese acţi-
unea acestuia în justiţie împo-
triva ANI, după ce inspectorii 
de integritate l-au declarat în 
conflict de interese, în urmă cu 
mai bine de trei ani.

Aşa cum v-am mai informat, 
lui Cristian Dima i s-a reproşat 
că, în perioada 2012-2013, când 

era consilier local, a participat 
la şedinţele Consiliului Local în 
care au fost dezbătute şi aproba-
te în unanimitate două hotărâri 
privind majorarea contribuţiei 
publice la bugetul Fundaţiei 
„Andreiana Juventus” (în ca-
drul căreia deţinea funcţia de 
vicepreşedinte). „E un conflict 
de interese demn de desene ani-
mate, pentru că nu am interes 
nici personal, nici patrimonial 

în fundaţie”, ne declara, la acea 
vreme, Dima.

„Dacă instanţele 
doresc să rămână  
de-alde Durbacă…“

Contactat telefonic, Dima 
ne-a declarat că a aflat cu stu-
poare decizia instanţei, dar 
că aceasta nu-l împiedică să-şi 
exercite mai departe funcţia de 
secretar de stat. Deşi recunoaş-
te că a fost tentat să demisione-
ze: "Prima mea tendinţă a fost 
să plec, să zic: muncesc destul 
pentru ţară, la ce-mi foloseşte 
mie treaba asta? Până la urmă, 
numirea într-o demnitate pu-
blică au făcut-o la propunerea 
colegilor mei, de care trebuie 
să ţin cont, oamenii aceia au 
avut încredere! În principiu, 
conflictul de interese este 
un temei pentru eliberarea 
din funcţie atunci când are o 
componentă penală în ceea ce 

priveşte dobândirea unor avan-
taje materiale. În cazul unei 
demnităţi numite, rămâne la 
latitudinea prim-ministrului 
eliberarea din funcţie”, spune 
politicianul. Acesta se arată 
mai degrabă îngrijorat de inter-
dicţia legală de a mai candida: 
„Pe mine mă îngrijorează doar 
interdicţia prevăzută de lege, 
ca măsură complementară, cu 
privire la imposibilitatea unei 
candidaturi şi a ocupării func-
ţiei de demnitate publică aleasă 
sau numită pe o perioadă de trei 
ani de la încetarea mandatului 
în curs”. Dima va analiza cu 
avocaţii căile de atac pe care le 
mai poate exercita, inclusiv la 
Curtea Europeană pentru Drep-
turile Omului. „Mă gândesc că 
dacă, totuşi, instanţele astea îşi 
doresc să rămână numai de-al-
de Durbacă în politică, nu pot 
să mă lupt cu toată lumea”, ne-a 
mai spus politicianul.	.

La mâna premierului Sorin Grindeanu 	.  Sentinţă

apel umanitar 

Ajută-l pe Petru să meargă  
la tratament în Turcia!

Eu sunt Petru Ionel Andrei şi am 13 
ani, vârstă la care toţi băieţii aleargă, 
merg pe bicicletă sau joacă fotbal. 

Din păcate, eu nu pot face aceste lu-
cruri, deoarece sufăr de parapareză flască 
cronică asimetrică, prin afectare de nerv 
sciatic şi femural. Trebuie să mă operez 

într-o clinică din Turcia şi am nevoie de 
7.000 de euro. 

Te rog, ajută-mă cu o donaţie în con-
turile RO53BRDE180SV12156991800 în 
lei şi RO79BRDE180SV12157441800 în 
euro, ambele deschise la BRD. 

Mulţumesc!	.

Cristian Dima a pierdut procesul cu ANI uu
’ 
În cazul unei 
demnităţi numite, 
rămâne la latitudinea 
prim-ministrului 
eliberarea din funcţie 
Cristian Dima 
secretar de stat în Ministerul  
pentru Mediul de Afaceri
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Azi încep 
Zilele Filmului 
Polonez 
Premii. Astăzi, 31 martie, 
de la ora 18,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală, rulează, în cadrul 
Zilelor Filmului Polonez, o 
primă peliculă. Filmul polonezei 
Małgorzatei Szumowska 
intitulat „Ciało”/ „Body“ 
(„Trupul“), dramă, 90 de minute, 
subtitrat, a fost premiat cu 
Ursul de Argint pentru regie la 
Festivalul Internaţional de Film 
de la Berlin, 2015. Subiectul: 
Polonia, în zilele noastre. Un 
procuror cinic şi fiica sa, care 
suferă de anorexie, încearcă, 
fiecare în felul său, să se 
regăsească după moartea 
tragică a persoanei iubite. Într-o 
zi, terapeutul fetei le spune 
că persoana decedată a luat 
legătura cu ea şi vrea să le 
transmită un mesaj...  

Trei pelicule                   
de actualitate 

Astfel, cu filmul „Trupul”, 
Zilele Filmului Polonez revin în 
forţă la Galaţi, în perioada 31 
martie - 2 aprilie, în organizarea 
Institutului Polonez Bucureşti 
şi a Asociaţiei Cineaştilor din 
Polonia, cu sprijinul Institutului 
Polonez de Artă Cinemato-
grafică şi al muzeului nostru. 
Proiecţii vor mai fi organizate la 
Timişoara, Iaşi, Piatra-Neamţ 
şi Târgu Mureş. Pe 1 aprilie, 
urmează comedia muzicală 
„Excentricii. Pe partea însorită 
a străzii”, iar pe 2 aprilie, tragi-
comedia „Vaci mai sunt fetele 
mele!”. „Filmele din acest an 
sunt, în primul rând, istorii cap-
tivante despre oameni aflaţi în 
faţa unor alegeri dificile, care 
îngăduie spectatorului să se 
emoţioneze, să reflecteze, dar 
şi să se amuze”, spune Agnies-
zka Skieterska, director al In-
stitutului Polonez. Intrarea este 
liberă, în limita locurilor dispo-
nibile. 	. V. Cilincă

Muzică şi atmosferă 
interbelică, pe scena 
Liricului gălăţean
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

”Amor cu parfum de altădată“ 
este spectacolul la care sunteţi 
invitaţi pentru a vă bucura de 
magia muzicii, mâine, 1 aprilie, 
începând cu ora 18,00, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“.

Este vorba de un spectacol ce 
pendulează între teatru de revistă şi 
dramaturgie, cu şlagăre cu parfum 
interbelic, încurcături în dragoste, 
momente coregrafice şi proiecţii 
video care să întregească atmosfe-
ra vremurilor idilice în care vor fi 
transpuşi spectatorii.

 Ideea îi aparţine regizorului 
Octavian Jighirgiu, de la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, şeful Catedrei de Arta Actoru-
lui la Universitatea de Arte „George 

Enescu”, actor cu premii în ţară şi 
turnee în străinătate, colaborări re-
gizorale la Televiziunea naţională 
sau la televiziuni din Iaşi.

 "Viteza în care trăim ne înde-
părtează din ce în ce mai mult de 
plăcerea taclalei aşezate, de bucuria 
unei întâlniri directe între prieteni, 
de farmecul unei promenade în ţi-
nută de sărbătoare, de tihna admira-
tului naturii de pe o bancă. În acest 
“iureş spre nicăieri” avem şansa 
unor popasuri în care să ne reamin-
tim de noi înşine. Ni le oferă arta. 
Un astfel de popas vă propun prin 
acest spectacol. Păţaniile protago-
niştilor, asezonate cu sonorităţi din 
perioada interbelică şi îmbrăcate în 
haine vintage, redeschid o fereastră 
spre aroma trecutului. Umorul, fil-
trat prin culori sepia, completează 
alături de dansurile specifice peri-
oadei, tabloul unei epoci cu un par-

fum aparte. Recunosc că această 
construcţie scenică a fost o provo-
care, obligându-mă să-mi reevaluez 
şi să-mi reaşez graniţele gândirii 
regizorale. Propunerea mea este un 
balans între teatrul de revistă şi cel 
dramatic. Sper să fi armonizat cele 
două genuri“, declara regizorul, la 
premieră.

 Şlagărele vor fi interpretate de: 
Mariana Pisică, Cristina Vasopol, 
Cristina Ionaşcu, Luminiţa Vologa, 
Anton Mihail, Ionuţ Negrişanu, Va-
lentin Vasopol şi Adrian Mărginean, 
în timp ce protagonişti ai momente-
lor dramatice vor fi: Paul Buţa, Radu 
Horghidan, Isabela Oancea, Viorica 
Mărăndici, Maria Miron şi Mitică 
Belciugan. Dirijor va fi Nicolae Man-
tu, iar coregrafia este semnată de 
Edi Stancu. Scenografia îi aparţine 
Danielei Drăgulescu, iar conceptul 
video, lui Adrian Cozlac.	.

Un spectacol ce pendulează între teatru de revistă şi dramaturgie, cu şlagăre cu parfum interbelicuu

comedii 
Trei spectacole, la Teatrul Dramatic

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 31 martie, de la ora 19,00, în 
Sala Mare a Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, este programat spectacolul 
“O scrisoare… pierdută”, de I. L. Cara-
giale. Regia: Eugen Făt. Spectacol rein-
ventat, cu gaguri de tot râsul, care se 
joacă în sală, sus şi jos, în foaier şi... în 
actualitate. În distribuţie, actorii: Ion 
Moldoveanu, Petrică Păpuşă, Carmen 

Albu, Gabriel Constantinescu, Răz-
van Clopoţel, Vlad Ajder, Lică Dănilă, 
George Breabăn şi figuraţie. Inedit, 
joacă şi copiii Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu 
şi David Călinescu.

Mâine, 1 aprilie, în acelaşi loc, de 
la aceeaşi oră, o comedie dură, foarte 
ritmată: “Butoiul cu pulbere”, a dra-
maturgului macedonean contempo-
ran de succes Dejan Dukovski. Regia: 
Vlad Massaci, de la Teatrul de Come-
die Bucureşti. E “evident o provocare” 

pentru actori - tipologii diferite, joc 
la graniţa dintre comedie şi dramă, 
mulţi interpretând mai multe roluri, 
scria criticul şi istoricul de teatru 
Doina Papp. Distribuţia: Vlad Vasiliu, 
Gheorghe V. Gheorghe, Svetlana Frip-
tu, Lucian Pînzaru, Ştefan Forir, Fla-
via Călin, Ciprian Brașoveanu, Florin 
Toma, Oana Preda, Răzvan Clopoţel, 
Vlad Ajder, Vlad Volf.

 Duminică, 2 aprilie, aceeaşi sală şi 
oră: Trilogia belgrădeană”, de Biljana 

Sbrljanovic. Regia: Erwin Simsensohn, 
de la Teatrul Evreiesc de Stat (secretar 
de stat la Ministerul Culturii, în guver-
narea trecută). Povestea unor belgră-
deni refugiaţi în Occident, în vremea 
războiului din Iugoslavia. Distribuţia: 
Cristian Gheorghe, Adrian Ştefan, 
Elena Ghinea, Flavia Călin, Oana Pre-
da Gheorghe, Florin Toma, Petronela 
Buda, Vlad Ajder, Ciprian Braşoveanu, 
Oana Mogoş, Vlad Volf, Tamara Manea 
(vioară), Ionuţ Donose (acordeon).	.

vintage 
Între teatru de revistă şi dramaturgie

cinema

Recital pentru 
susţinerea 
Bibliotecii 
Franceze

Ajutor. Biblioteca Fran-
ceză „Eugène Ionesco“ va găzdui 
miercuri, 5 aprilie, la ora 17,30, un 
recital cameral susţinut de Georgia-
na Diaconescu, asistent universitar 
doctorand la Universitatea „Dunărea 
de Jos“, Facultatea de Arte, şi de 

Gheorghe Constantinescu, prim-
clarinetist al orchestrei Teatrului 
Muzical şi profesor la Liceul de Arte 
„D. Cuclin“. Concertul are ca scop 
sprijinirea activităţii bibliotecii, intra-
rea făcându-se pe bază de donaţie 
(suma minimă, cinci lei). 	 . R.A.P. 

Imagine din filmul "Body" uu
("Trupul")

Ar
hi

va
 „V

L
“



tim
p

 lib
er

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

31 mar 2017 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Andrei Voicu 
hipnotizează 
Galaţiul 
Inedit. Hipnotizatorul 
Andrei Voicu, cel care a făcut furori 
la emisiunea „iUmor“, ajunge şi 
în Galaţi, în SummerTime Pub, 
duminică, 2 aprilie, de la ora 21,00. 
Amuzament, hipnoză şi relaxare 
- asta le promite Andrei Voicu 
gălăţenilor care vor veni să-l vadă. 
Cu un simplu „Dormi şi te relaxezi” 
începe distracţia. Hipnoza pe scenă 
este un spectacol interactiv, în care 
publicul devine protagonist, iar 
hipnotizatorul, un simplu îndrumător. 
Preţul unui bilet este de 30 de lei. 	. 
I.S.

Exponatul lunii 
Strigiliu. Muzeul de 
Istorie propune publicului gălăţean, 
în luna aprilie, în cadrul proiectului 
„Exponatul lunii”, prezentarea 
unor bunuri muzeistice cu valoare 
deosebită din patrimoniul instituţiei: 
„Două strigilii romane descoperite 
în tumulul numărul 1 din cartierul 
Dunărea“. Descoperirea a fost făcută, 
la începutul anilor ‘80, când arheologul 
Mihalache Brudiu a efectuat o 
cercetare arheologică în zona 
cartierului Dunărea, la o necropolă 
tumulară aflată pe o terasă superioară 
a Dunării, în apropierea confluenţei cu 
râul Siret. Strigilis este un instrument 
folosit din cele mai vechi timpuri 
pentru eliminarea resturilor de ulei, 
sudoare şi praf de pe corpul atleţilor. 
Microexpoziţia poate fi vizitată la 
Muzeul „Casa Cuza” în perioada 1- 30 
aprilie. 	 . I.S.

Încurcături din 
dragoste şi arii 
celebre, la Muzical
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Muzica inegalabilului compozitor 
Emmerich Kalman şi regia 
„internaţionalului“ Cristian 
Mihăilescu înseamnă o reţetă 
sigură pentru duminică,  
2 aprilie, când, de la ora 18,00, 
la Teatrul „N. Leonard” se joacă 
opereta „Silvia”.

Spectacolul poartă amprenta 
regizorală a unui mare director 
artistic şi un excelent moderni-
zator în teatrul de operă - regi-
zor de talie internaţională, teno-
rul Cristian Mihăilescu. Printre 
alte premii prestigioase, artistul 
a primit Premiul „Regizorul 
Anului”, decernat de Uniunea 
Compozitorilor, Premiul Uniu-
nii Criticii Muzicale pentru „Cel 
mai bun moment liric”, Premiul 
„Cel mai bun spectacol al anului”, 
„Premiul pentru Management 
Artistic” atribuit „Celui mai bun 
director” de operă din România.

Dirijor şi maestru de cor este 
dirijorul şi compozitorul gălă-
ţean de succes şi peste hotare 
Eugen Dan Drăgoi.

Din distribuţie fac parte ar-
tişti gălăţeni îndrăgiţi: Mihaela 
Alexa, în rolul titular (Silvia), 
Florin Bobei (Edwin), Silvia Niţă 

(Cecilia), Adelina Diaconu (Stazi), 
Adrian Mărginean (Boni), Teodor 
Niţă (Feri), Alexandru Dobre (Mis-
ka), George Apostolache (Arhidu-
cele), Mitică Belciugan (Prinţul 
Leopold), Viorel Huru şi Ovidiu 
Ghioc (Lăutarii).

Coregrafia este semnată de 
Francisc Valkay, costumele au 
fost realizate de Viorica Petro-
vici, iar decorurile sunt semnate 
de Anton Hirschkorn.

Subiectul operetei
În atmosfera efervescentă, 

încărcată de entuziasmul pu-
blicului de la cabaretul Orfeus 
din Budapesta, celebra cântă-
reaţă Silvia susţine spectacolul 
de adio înaintea plecării într-un 
lung turneu la Paris. Printre 
meseni circulă zvonul că, din 
cauza acestei plecări, a izbucnit 

un adevărat scandal public între 
contele Boni şi prinţul Edwin, 
acesta din urmă fiind hotărât 
să împiedice prin orice mijloa-
ce plecarea Silviei la Paris. Dra-
gostea dintre Silvia şi Edwin nu 
este un secret pentru nimeni, 
însă nu toţi sunt de acord cu 
ea. Familia prinţului, în deosebi 
mama, Cecilia, fostă dansatoare 
de cabaret, se opune acestei re-
laţii. Singurii care cunosc secre-
tul Ceciliei sunt bătrânul Feri şi 
chelnerul de cabaret Miska, însă 
amândoi au jurat că nu vor trăda 
adevărata identitate a Ceciliei, 
cea care a fost cândva Prinţesa 
Ceardaşului. În final, prinţesa 
mamă, copleşită de amintirea 
gloriei din tinereţe, cedează în 
faţa iubirii tinerilor.

 Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv, 10,8 lei.	 .

Întâlnire cu „Jack  
şi fasolea fermecată“

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Pentru că duminicile la "Gulli-
ver“ nu pot fi decât fermecătoare, 
prichindeii, însoţiţi de mămici, 
tătici ori bunici, sunt aşteptaţi pe 
2 aprilie, de la ora 10,30, să vadă 
spectacolul plin de culoare "Jack 
şi fasolea fermecată“. Cei mici vor 
intra pe tărâmul poveştilor en-

glezeşti, vor prinde curaj să urce, 
alături de Jack, dincolo de nori, 
acolo unde fantezia nu are limite. 
Regizorul Daniel Stanciu dă viaţă 
şi vivacitate unor personaje care 
fac deliciul copiilor. Din distribu-
ţie fac parte Vlad Ajder, Eduard 
Şişu, Nicole Lungu, Aurelian Ior-
ga şi Adina Ariton. Preţul unui 
bilet este de 10 lei pentru copii şi 
12 lei pentru adulţi.	.

Duminică e operetă 	.  Divertisment weekend

Ziua 
Internaţională a 
Conştientizării 
Autismului

Cros. Duminică,  
2 aprilie, de Ziua 
Internaţională a 
Conştientizării Autismului, 
Asociaţia „Nu te teme să mă 
iei în braţe” organizează un 
eveniment dedicat tuturor 

copiilor speciali, dar în 
special Adelinei. Ziua va 
debuta cu un cros, de la 
ora 10,00, şi va continua, la 
ora 11,00, cu o sesiune de 
desene pe asfalt pentru copii 
şi adulţi. 	. I.S.

Scenă  din opereta „Silvia“ montată la Teatrul Muzical „N. uu Leonard“ 
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Problema irigaţiilor 
gălăţene nu se rezolvă 
într-un an
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Nici dacă statul ar subvenţiona, 
din nou, energia electrică 
în proporţie de sută la sută, 
suprafeţele irigate, în Galaţi, n-ar 
creşte în acest an, comparativ cu 
2016, din simplu motiv că o bună 
parte dintre fermierii de pe terasa 
Covurluiului nu sunt pregătiţi 
tehnic să irige, spune directorul 
executiv al Agenţiei Naţionale 
pentru Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF), Petru Bărceanu. Aşa că, pe 
lângă staţii şi ţevi, trebuie umblat 
şi la mentalitatea fermierului.

Din 2009 încoace, nu se irigă în 
judeţ mai mult de 15.000 de hecta-
re pe an, dintr-un total de 351.000 
de hectare de teren agricol. Sigur 
că, unii fermieri şi-au creat propria 
infrastructură, şi-au forat puţuri şi 
şi-au montat diverse sisteme de iri-
gat, dar numărul lor este nesemnifi-

cativ. Tot sistemul centralizat, vechi 
şi energofag cum este, rămâne baza 
irigaţiilor, aşa că putem lua de bune 
cifrele oficiale ale ANIF: mai puţin de 
cinci la sută dintre câmpurile gălăţe-
ne se irigă. Problema e una spinoasă, 
iar despre posibilele ei rezolvări ne-a 
vorbit directorul ANIF Galaţi, Petru 
Bărceanu.

„Atunci când vorbim despre 
irigații, în județul Galați trebuie 
să ne referim la trei zone: Brateșul 
Superior, lunca Siretului și terasa 
Covurluiului. În această a treia zonă 
regăsim marile probleme, în irigații. 
Motive sunt mai multe. Pe de o par-
te, nu e rentabil, la acest moment, să 
irigi dacă pentru a o face trebuie să 
pompezi apa la înălţimi mai mari de 
50 m. Pe de altă parte, dacă nu irigi, 
infrastructura se degradează”, spu-
ne Petru Bărceanu. Şi ar mai fi ceva, 
spune directorul ANIF Galaţi: “Dacă 
e să fim oneşti până la capăt, trebuie 
să recunoaştem şi că mulţi fermieri 
s-au obişnuit să mai aştepte să plouă 

un pic şi să spere că se strecoară şi 
vara asta. Or, lucrul ăsta ar trebui să 
se schimbe, iar fermierul să înţelea-

gă că, în zona noastră, fără irigaţii nu 
ajungi la producţii bune“. 

Ac de cojocul secetei?
„Este acum, în Parlament, o lege 

prin care Guvernul doreşte să sub-
venţioneze energia electrică, pentru 
irigaţii, în proporţie de sută la sută. 
Asta ar însemna, practic, irigaţii gra-
tuite. Dacă irigi cu 10 la sută din preț, 
poți spune că irigi aproape gratis”, a 
apreciat Petru Bărceanu. Întrebarea 
este: nu vom reveni, subvenționând 
energia pentru irigații, la situația 
din 2007-2009, atunci când doar 
banii publici țineau irigațiile în 
funcțiune? Că, totuși, n-ar fi de do-
rit să ne întoarcem în timp cu nouă 
ani... Directorul ANIF Galați spune, 
însă, că așa ceva nu se va întâmpla, 
pentru că, în trei sau patru ani cât 
s-ar acorda subvențiile pentru ener-
gie, în irigații s-ar face şi investiții, 
iar fermierul s-ar obișnui să ude din 
nou. Sună frumos. Parcă prea fru-
mos...	.

’ 
Nici cu energie gratis, 
suprafeţele irigate, în 
Galaţi, n-ar creşte, în 
acest an. E nevoie 
de doi, trei ani, de 
continuitate, ca 
diferenţa să se observe 
Petru Bărceanu 
director executiv ANIF Galaţi

E nevoie de legi, de bani şi de schimbarea mentalităţii 	.  Fermieri

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Lucrări de punere în funcțiune 
a sistemului de irigații, pentru 
campania din 2017, se vor realiza 
din fondurile Agenţiei, beneficia-
rii de teren vor achita doar tariful 
de livrare care va cuprinde numai 
costul apei, facturat de SGA și cos-

tul cu valoarea energiei electrice 
de pompare, se arată în raportul 
prezentat, către Instituţia Prefec-
tului, de către directorul execu-
tiv al filialei gălățene a Agenției 
Naționale pentru Îmbunătățiri 
Funciare (ANIF), Petru Bărceanu.

În acest an, potrivit datelor 
ANIF, există amenajări pentru 
irigații (infrastructura necesară 

- n.r.) pentru 136.994 de hectare. 
S-ar putea uda, efectiv, pe 104.022 
de hectare.

Cam aceleași erau datele și 
anul trecut, când s-a contractat 
pentru irigații o suprafață de 
doar 38.861 de hectare și s-a udat 
pe doar 10.775 de hectare, în prin-
cipal în Lunca Prutului şi în cea a 
Siretului.	 .

Ce suprafaţă s-ar putea uda în judeţ
Din 104.022 de 
hectare deservite 
de infrastructura 
de irigat, anul 
trecut s-a udat 
doar pe 10.775 de 
hectare

Organizarea 
în irigaţiile 
gălăţene

Sistem. Cea mai mare parte 
a infrastructurii de irigat a fost pre-
dată, de către stat, către operatorii 
privaţi, adică organizaţii de utilizatori 
de apă pentru irigaţii sau federaţii 
de utilizatori de apă pentru irigaţii. 
Conform datelor filialei gălăţene a 

Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF), avem, la acest mo-
ment, în Galaţi, două federaţii care au 
preluat infrastructura şi trei care o au 
în folosinţă pe 49 de ani. Mai avem şi 
52 de organizaţii care au în proprieta-
te infrastructura de irigat.	. G. K.

Banii pentru 
infrastructură 
nu se accesează 
oricum 
Sistem. Înainte să devină 
director al filialei gălăţene a Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF), Petru Bărceanu a fost 
preşedintele de mare federaţie 
de utilizatori de apă pentru irigaţii. 
Acum, spune că modul în care 
federaţiilor li se permite să acceseze 
banii europeni nu e tocmai eficient. 
“Agenţia de Finanţare a Investiţiilor 
Rurale este instituţia care stabileşte 
cât poţi accesa și cum. Mie mi se 
pare că posibilităţile date federaţiilor 
mari de la noi sunt reduse. Sigur, 
toate federaţiile și toate organizaţiile 
trebuie să aibă dreptul să acceseze. 
Cu toate astea, limitându-le federaţiilor 
mari accesul la bani, sume mari vor 
rămâne neaccesate și necheltuite”, 
spune Petru Bărceanu. Totuși, în 
mod evident, accesul tuturor la 
fonduri trebuie garantat. Iar dacă 
marile federaţii ar fi putut accesa 
toată sumele disponibile, e posibil ca 
federaţiile mici şi organizaţiile să nu 
mai fi avut deloc acces la bani. Ceea 
ce iarăşi n-ar fi fost corect... 	. G. K. Ar
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Hochei mondial lângă 
mormane de gunoi
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai sunt doar câteva zile până 
la începerea Campionatului 
Mondial de hochei de la Galaţi, 
primul eveniment sportiv major 
organizat în oraşul nostru după 
decembrie 1989. Din păcate, la 
numai o aruncătură de băţ de 
patinoarul unde se vor disputa 
meciurile, zace un morman de 
mizerie şi de gunoaie, pe locul a 
ceea ce a fost odată Mehid SA.

Presa şi suporterii echipelor 
din Spania, Belgia, Islanda, Aus-
tralia şi Serbia care vor fi prezenţi 
la Campionatul Mondial de ho-
chei, organizat din nou de Galaţi 
după 38 de ani, vor da ochii şi cu 
ruinele fostei societăţi gălăţene 
Mehid SA, aflată la doar câţiva 
metri de Patinoarul artificial. 
Din păcate pentru noi, ruinele nu 
sunt vreun obiectiv turistic, nu 
sunt de pe vremea dacilor şi a ro-
manilor, sau măcar de pe timpul 
fanarioţilor, ci au fost lăsate aşa, 
cu bună-ştiinţă, de patronul fir-
mei Mehid, Corneliu Mangalea.

Sunt şase ani de când Mehid 
şi-a închis porţile de pe bd. Coş-
buc nr. 256 şi s-a mutat în incin-
ta societăţii Elnav, de pe Calea 
Prutului, aparţinând aceluiaşi 
Corneliu Mangalea. În urma lui, 
pe Coşbuc a rămas dezastru. Ni-
ciuna din obligaţiile de mediu 
aferente închiderii unei între-

prinderi de asemenea calibru nu 
a fost îndeplinită, iar comisarii 
Gărzii Naţionale de Mediu - Comi-
sariatul Judeţean Galaţi parcă au 
vorbit la pereţi. Mangalea nici nu 
i-a băgat în seamă. Notele de con-
statare după controalele efectua-
te au fost ignorate pur şi simplu, 
iar amenzile date de comisarii de 
mediu şi termenele stabilite pen-
tru ecologizarea zonei au fost de 
parcă nici n-ar fi existat.

„Odată cu preluarea obiecti-
vului de către noul proprietar, 
dl Corneliu Mangalea, instituţia 
noastră nu a putut colabora cu 
acesta în vederea efectuării con-
troalelor de mediu, nu a răspuns 
invitaţiilor transmise de către co-
misarii de mediu”, se arată în răs-
punsul Gărzii Naţionale de Mediu 
- Comisariatul Judeţean Galaţi, la 
solicitarea „Vieţii libere”. „De-a 
lungul timpului s-a constatat că 
proprietarul imobilului nu a res-
pectat obligaţiile de mediu stabi-
lite prin actele de reglementare şi 
control întocmite de către comi-
sarii GNM CJ Galaţi, fapt pentru 
care a fost sancţionat contraven-
ţional în nenumărate rânduri”, 
precizează răspunsul primit.

Amenzi de peste 
200.000 de lei

Cinci controale a efectuat 
Garda Naţională de Mediu - Co-
misariatul Judeţean Galaţi în pe-
rioada 2011-2015, în urma cărora 
s-au aplicat amenzi în valoare de 

205.000  lei. Prima amendă a fost 
dată după controlul din februarie 
2011, pentru că administratorul 
Mehid nu a solicitat şi obţinut acte 
de reglementare pentru dezafec-
tarea instalaţiilor. Cea mai mare 
amendă, de 100.000 lei, a venit în 
iunie 2011, după un control co-
mun cu Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, pentru depozita-
rea neadecvată a unor substanţe 
periculoase în incinta din Coşbuc 
256 şi pentru că Mehid nu a reali-
zat măsurile stabilite prin nota de 
constatare anterioară. Alţi 25.000 
lei au „picat” după controalele 
din iunie şi septembrie 2012, 
pentru neluarea măsurilor de sa-
lubrizare. Comisarii de mediu au 
stabilit atunci şi măsuri pentru 
ecologizarea amplasamentului 
şi valorificarea/ eliminarea tu-
turor deşeurilor rezultate, prin 
societăţi specializate autorizate, 
precum şi îndeplinirea obligaţii-
lor de mediu ce revin Mehid la în-
cetarea activităţii. În fine, în no-
iembrie 2015, au fost constatate 
depozitări necontrolate de deşe-
uri (deşeuri inerte, hârtie, carton, 
sticlă, deşeu de material plastic, 
anvelope uzate, benzi de cauciuc, 
deşeuri de hidrocarburi, uleiuri 
uzate, substanţe periculoase etc.) 
şi s-a solicitat prezentarea unor 
documente relevante pentru sta-
bilirea situaţiei existente în teren. 
Controlul s-a finalizat cu încă o 
notă de constatare şi o amendă de 
50.000 de lei. S-au dispus măsuri 

de salubrizare a imobilului din 
Coşbuc 256, cu termen scadent 
29 februarie 2016.

Suntem în martie 2017. Vedeţi 
cumva vreo cât de mică măsură 
luată la groapa de gunoi care a 
fost odată Mehid?

La această oră, Mehid SA se 
află în procedură de insolvenţă, 
iar administratorul judiciar a so-
licitat la APM Galaţi emiterea avi-
zului de dezafectare a imobilului. 
Asta s-a întâmplat în noiembrie 
2016, dar administratorul judici-
ar nu a mai trimis şi documenta-
ţia solicitată de APM Galaţi.

Datorii de 2 milioane lei 
la stat

Conform datelor existente pe 
site-ul ANAF, Mehid SA înregis-
tra, la 31 decembrie 2016, da-
torii de aproape două milioane 
de lei la bugetele de stat. Astfel, 
991.113 lei erau obligaţii restan-
te la bugetul de stat, 625.153 de 
lei - la bugetul asigurărilor so-
ciale de stat, 22.923 de lei - la 
şomaj şi 253.859 de lei - obligaţii 
restante la bugetul asigurărilor 
de sănătate. Niciuna din aceste 
datorii nu a fost contestată de 
reprezentanţii Mehid. Dar nici 
plătită!

Stimată Primărie Galaţi, oare 
aşa ar trebui să procedeze şi cei-
lalţi gălăţeni atunci când nu vor 
să plătească taxe, impozite sau 
amenzi? Să spună „n-avem“ şi să 
vă lase-n... soartă?!	.

exclusiv

Oaspeţi din cinci ţări, întâmpinaţi cu mizerie, ruine şi marasm 	.  Mehid

Ruinele Mehid ar putea ajunge celebre şi în Australia 	uu foto Marius Prisacariu

 
Tranzacţii. NETOPIA 
mobilPay, cel mai mare procesator 
de plăţi electronice de pe piaţa 
locală, a intermediat în 2016 
peste şapte milioane de tranzacţii 
electronice, din care 4,2 milioane 
online, respectiv, 3 milioane prin 
SMS, informează un comunicat 
al companiei. Valoarea integrală 
a sumelor achitate digital în 2016 
a crescut cu aproape 40 la sută 
comparativ cu anul precedent, 
cumulând 200 de milioane de 
euro. Valoarea medie achitată per 
tranzacţie online a fost de 230 de 
lei, echivalentă cu cea raportată 
în 2015. În topul celor mai mari 
tranzacţii procesate de NETOPIA 
mobilPay, în 2016, s-a aflat, pe 
prima poziţie, o plată de 20.000 de 
euro, pentru o vacanţă în Thailanda. 
Pe locurile doi şi trei au fost plăţi 
pentru taxe şi impozite în valoare de 
15.000, respectiv, 14.000 de euro. 
Alte tranzacţii de ordinul miilor de 
euro au fost: 8.000 de euro - pentru 
un tuning de maşină, respectiv 
7.500 de euro - donaţie către un 
ONG. Compania a raportat un 
avans important şi pe nişa plăţilor 
prin SMS. Dacă în 2015 românii 
realizaseră 1,5 milioane de plăţi 
prin mesaje telefonice, anul trecut 
acestea s-au dublat, la trei milioane 
de tranzacţii. 	 . C.L.

 
Sume record 
plătite digital

Cum îţi schimbi 
furnizorul				 
de gaze					   
sau energie

Util. Consumatorii care vor 
să „evadeze“ din reţea au la 
dispoziţie, pentru informaţii, nu-
mărul de telefon 0800.800.410, 
anunţă ANRE. Este o linie gratu-
ită dedicată informării consu-
matorilor care vor să-şi schimbe 

furnizorul de energie electrică 
sau de gaze. Programul în care 
numărul poate fi apelat este de 
luni până joi, între orele 8.00 şi 
16.30, şi vinerea, de la 8,00 la 
14,00. Schimbarea furnizorului 
este gratuită.	 . C.L.
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Ce buget 
de venituri 
şi cheltuieli 
are Parcul

Bani. Cu 21 de voturi „pentru” 
şi trei abţineri, bugetul pe 2017 al SC 
Industrial Parc SRL a fost aprobat de 
aleşii locali. Potrivit documentelor, 
societatea îşi propune  venituri totale 
de 222.000 de lei - de la 35.000 de 
lei, cât a obţinut în 2016 - şi cheltuieli 

totale de 221.000 de lei - în condiţiile 
în care, anul trecut, acestea au fost 
de 882.000 de lei. Cheltuielile cu 
personalul ar urma să crească de la 
57.000 de lei la 141.000 de lei. Rămâ-
ne de văzut ce se va realiza din toate 
acestea. 	. A.M.

Industrial 
Parc toacă 
bani publici 
degeaba
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În locul profitului de 30.000 de lei 
pe care şi-l propusese în 2016, 
Costică Voicu, directorul general 
al SC Industrial Parc SRL, firma 
care administrează Parcul 
Industrial, s-a ales cu o pierdere 
de 847.000 de lei!

Pierderea se adaugă găurilor 
din anii precedenţi, aşa cum sunt 
ele consemnate în bilanţurile de 
pe portalul Ministerului Finanţe-
lor: 290.755 de lei - 2015, 154.894 
de lei - 2014, 240.443 de lei - 2013 
şi 36.874 de lei - 2012!

Rezultatul  dezastruos al anu-
lui trecut a stârnit discuţii la re-
centa şedinţa a Consiliului Local, 
când a fost supus aprobării buge-
tul pe 2017 al SC Industrial Parc 
SRL. Consilierul PNL Onuţ Ata-
nasiu a cerut explicaţii legate de 
„rezultatul brut al anului 2016, 
minus 847.000 lei” şi de profitul 
propus pentru 2017: o mie de lei. 
„Societatea este într-o situaţie di-
ficilă. Suntem singurul parc din 
România care plătim impozit pe 
teren şi pe clădire. Cum credeţi 
că putem să aducem investitori 
când societatea nu beneficiază 
de cadrul legal privind scutirea 
de impozit?!”, s-a apărat Costică 
Voicu, reiterând că există riscul 
de a pierde titlul de parc indus-
trial şi de a returna banii primiţi 
ca ajutor de stat.

De ce la alţii se poate     
şi la noi nu

Liberalul Nicuşor Ciumacenco 
i-a sugerat lui Voicu să preia mo-

delul oraşelor care au câte cinci-
şapte parcuri industriale care 
funcţionează cu succes. Răspun-
sul îl avea, însă, directorul Direc-
ţiei Financiar Contabilitate, Rodi-
ca Câmpeanu: „Parcul Industrial 
a beneficiat zece ani de scutirea 
de impozit. Prin Hotărârea Con-
siliului Local, s-au trecut terenul 
şi clădirea în capitalul social al 
Parcului. Consiliul Concurenţei 
consideră că acesta este un aju-
tor de stat şi, deci, parcul, în sine, 
nu mai poate beneficia. Singura 
soluţie ca să beneficieze de scuti-
re este să închirieze parcul, iar 
cei care închiriază beneficiază 
de această scutire chiar pe Codul 
Fiscal”.

În schimb, Costică Voicu era de 
o cu totul altă părere: „Şi parcu-
rile de la Ploieşti, de la Tetarom, 
au în proprietate terenul, pentru 
a beneficia de anumite finanţări. 
De ce nu a funcţionat societa-
tea din 2003, de când s-a dat 
drumul la parcul industrial? 
Până anul trecut, noi, ca soci-
etate, nu am avut ce să admi-
nistrăm! Nu era documentaţie 
cadastrală, nu era intabulare, 
nu erau documentele!”.

Lamentaţiile managerului 
au determinat-o pe consiliera 
PMP Oana Iurescu să-l întrebe 
de când este director. Aflând 
că Voicu conduce parcul din 
2012, consiliera a izbucnit: 
„Din 2012 până în 2017! Păi, 
dacă eram în locul dumnea-
voastră - vă plângeţi că nu aţi 
avut intabulări, că nu aţi avut 
nu ştiu ce, că nu aţi avut ni-
mic în esenţă - mă aşezam şi eu 
cu fundul în uşa de la Primărie 

Directorul Voicu, vârât în corzi de primar 	.  Pierderi

Costică Voicu, directorul Industrial Parc, acuzat că nu a făcut uu
nimic pentru a atrage investitori în Parcul Industrial 	foto arhiva VL

’ 
Vreau să văd 
oameni de acţiune, 
nu oameni care vin 
doar şi îşi cer scuze                       
în faţa cetăţenilor      
şi a consilierilor 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

până se rezolva, ca eu să pot să 
închiriez, să creez venituri! Dar 
dvs n-aţi făcut nimic în perioada 
asta!”. Degeaba a încercat Voicu 
să se apere că „e prea mult spus 
că n-a făcut nimic!”.

Demisia?
„Mi-aţi dat exemplu Tetarom, 

Ploieşti. Ştiţi de ce nu plătesc ei 
impozit? Pentru că au clienţi! 
Nu, nu vreau să-mi daţi niciun 
răspuns! Am primit de la dum-
neavoastră informări, o stivă! 
Fiţi mai prietenos cu pădurile, 
vă rog frumos! În fiecare zi 
primesc câte-o informare de la 
dvs! Absolut degeaba! Să înţeleg 
că până în 2012 sau 2013 a fost o 
năvală la uşa dvs şi n-aţi reuşit 

să închiriaţi un metru pătrat de 
Parc Industrial pentru că nu era 
intabulat? Eu n-am auzit!

Şi să nu-mi aduc aminte, dl 
director, de păţaniile dvs de 
acum vreo două luni de zile. Să 
ştiţi că cererea mea rămâne în 
continuare în picioare: aştept 
să aveţi onoarea de a duce la ca-
păt ceea ce v-a cerut primarul 
municipiului Galaţi!”, a tranşat 
discuţia Pucheanu.

Întrebat dacă i-a cerut demi-
sia, edilul s-a eschivat. „Nu neg, 
dar nici nu confirm. E o discuţie 
privată, chiar dacă am făcut o 
mică parte publică. I-am cerut 
să fie director, în primul rând! 
De lamentări suntem toţi în sta-
re!“.	.

Primarul Ionuţ Pucheanu  uu
cere performanţă, nu pierderi

Parcul Industrial produce doar pierderi 	uu foto arhiva VL

’ 
Aştept să aveţi 
onoarea de a duce 
la capăt ceea ce 
v-a cerut primarul 
municipiului Galaţi 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi
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31 mar 2017 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Licitaţii ll

• In temeiul art.8 din O.G nr.14/2007 
pentru reglementarea modului si 
conditiilor de valorificare a bunurilor 
intrate, potrivit legii,in proprietatea 
privată a statului,se face cunoscut 
că in ziua de 06.04.2017, ora 11,00 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati,din Galati, 
str.Brăilei nr. 33, etaj 4,camera 417 
se vor vinde prin licitatie publică 
(LA PRIMA, LA A DOUA SI A TREIA 
LICITATIE) următoarele bunuri mo-
bile: BUNURI AFLATE LA PRIMA 
LICITATIE DENUMIREA / MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
MOBIL DATE DE IDENTIFICARE 
/ CARACTERISTICI TEHNICE / 
CULOARE / INMATRICULARE / 
CANTITATE PRET DE PORNIRE 
A LICITATIEI / LEI CU TVA 1. 
MERCEDES SPRINTER 311D 
diesel, cc. 2148 cmc,cul.
galben,fabr.2005,(volan dr.,piese 
de schimb); 10900 2. RENAULT 
ESPACE diesel, cc.2200 cmc,cul.
gri, fabricat 1998, inmatr. in BG; 
900 3. SSANGYOUNG REXTON 
diesel, cc. 2696 cmc,cul.gri , fabri-
cat 2005, inmatr. in BG,( volan dr.); 
7700 BUNURI AFLATE LA A DOUA 
LICITATIE DENUMIREA / MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
MOBIL DATE DE IDENTIFICARE 
/ CARACTERISTICI TEHNICE / 
CULOARE / INMATRICULARE / 
CANTITATE PRET DE PORNIRE A 
LICITATIEI / LEI CU TVA 4. AUDI 4 
SEDAN diesel, cc. 1896 cmc,cul.
rosu , fabricat 1998, inmatr. in BG; 
3400 5. FORD MONDEO diesel, 
cc. 1998 cmc,cul.gri , fabricat 
2004, inmatr. in BG,(volan dr.) 
4505 6. MERCEDES BENZ 250 D 
diesel, cc. 2497 cmc,cul.gri , fa-
bricat 1991, inmatr. in BG; 10285 
BUNURI AFLATE LA A TREIA 
LICITATIE DENUMIREA / MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
MOBIL DATE DE IDENTIFICARE 
/ CARACTERISTICI TEHNICE / 
CULOARE / INMATRICULARE / 
CANTITATE PRET DE PORNIRE A 
LICITATIEI / LEI CU TVA 7. DACIA 
1310 L benzina, cc. 1397 cmc, cul. 
maro, fabricat 1997, inmatr. in RO; 
910 8. MERCEDES BENZ E 250 D 
diesel, cc. 2497 cmc,cul.gri , fa-
bricat 1995, inmatr. in BG, 4690 
9. OPEL OMEGA BREAK benzina, 
cc. 1998 cmc, cul.negru , fabricat 

1996, inmatr. in IT, (fara acte); 1540 
Valoarea de pornire a licitaţiei este 
preţul stabilit, de către un evaluator 
autorizat si de membrii Comisiei de 
Evaluare a Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galaţi. Pasul 
licitaţiei este suma de 5 % din va-
loarea de pornire stabilită comisia 
de evaluare. La licitaţia publică pot 
participa atât persoane fizice cât şi 
persoane juridice, cu următoarele 
documente: 1. cerere de înscriere 
la licitatie; 2. dovada plătii garanţiei 
de participare la licitaţie reprezen-
tând 10% din valoarea de pornire 
a licitaţiei ( Plata garanţiei de 10 
% din valoarea de pornire a licita-
ţiei se va face în cont RO 45 TREZ 
3065005XXX000211, CUI 3127190, 
deschis la Trezoreria Galaţi); 3. 
împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant,dacă este 
cazul; 4. pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; 5. pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română şi 
legalizat; 6. pentru persoanele 
fizice române, copie act de iden-
titate; 7. pentru persoanele fizice 
străine, copie de pe paşaport sau 
carte de identitate, după caz; 8. 
dovadă emisă de creditorii fiscali 
că ofertantul nu are obligaţii fis-
cale restante la bugetul de stat şi 
bugetul local (Finanţe şi Primărie); 
9. lipsa oricărui document, duce la 
eliminarea din licitatie a ofertantu-
lui; 10. adjudecatarul este obligat 
să plătească preţul, diminuat cu 
contravaloarea garanţiei, în ter-
men de cel mult 5 zile de la data 
licitaţiei. Plicul sigilat cu documen-
tele menţionate mai sus, se va de-
pune la Registratura Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 
SECRETARIATUL COMISIEI DE 
LICITAŢIE – COMPARTIMENT 
VALORIFICARE BUNURI – 
LICITAŢIA PUBLICA DIN DATA DE 
06.04.2017, ora 11.00 pentru bunu-
rile mobile devenite proprietatea 
statului, până in ziua precedentă 
termenului de vânzare respectiv 
in data de 05.04.2017, ora 14:00. 
Verificarea plicurilor depuse, se 
va face de către COMISIA DE 
LICITAŢIE iar anunţul cu persoanele 
admise sau respinse, va fi afişat la 

locul de desfăşurare a licitaţiei pu-
blice. Vizionarea bunurilor,scoase 
la licitatie, se va face in ziua de 
04.04.2017, ora 10.00. Pentru in-
formatii suplimentare vă puteti 
adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galaţi, din Galati, str.Brăilei nr.33, 
Compartiment Valorificare Bunuri, 
etaj 4,camera 417 sau la tele-
fon 0236.49.10.10 – interior 2118. 
(204101)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(201848)
• UAT Comuna Matca anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Înfiinţare 
sistem integrat de alimentare 
cu apă şi canalizare în comuna 
Matca, judeţul Galaţi”, propus a fi 
amplasat în intravilanul şi extravi-
lanul com. Matca şi a mun. Tecuci, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectele propuse pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, şi la Primăria Comunei Matca, 
com. Matca, sat Matca, jud. Galaţi, 
în zilele de luni până joi, între ore-
le 8:30–16:00 şi vineri între orele 
8:30–13:30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autori-
tăţii competente pentru protecţia 
mediului, APM Galaţi. (204047)
• Închiriez garaj dublu Ţiglina II. Tel. 
0754255335 (204060)
• CIOCAN ANA- MARIA, titular al 
proiectului „Extindere spatiu pre-
stari servicii si birouri”, anunta pu-
blicul interest asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului, de 
catre A.P.M. Galati, in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi reali-
zat in intravilan mun. Galati, str. 
Pictor Iosif Iser, nr.45, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30-13.30, pre-
cum si la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interest poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 05.04.2017. 
(204071)
• SC Bulrom Petroleum SRL cu se-
diul în Galaţi, Drumul de Centură 
nr.1, judetul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Mărirea 
capacităţii de distributie benzină- 
motorină”, cu amplasamentul in 
Galaţi, Drumul de Centură nr.1, ju-
detul Galaţi. Informaţii privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pen-
tru protectia mediului APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 şi la se-
diul SC Bulrom Petroleum SRL în 
zilele de luni-joi 8.30-16.00 şi vineri 
8.30-13.30. Observaţiile, sugestii-
le şi/ sau propunerile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protectia me-
diului- APM Galaţi. (204085)

anunţ
Începând cu data de 01.04.2017, Transurb SA Galaţi va elibera următoarele tipuri de 
abonamente pentru categoriile de persoane care beneficiază de gratuităţi şi reduceri la 
transportul public local din Municipiul Galaţi: 

1.	 Persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani, abonament redus cu 98% pe o 
linie pe baza următoarelor documente:

- act de identitate, copie şi original

2.	 Pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1.450 lei brut/lună, 
abonament redus cu 98% pe o linie pe baza următoarelor documente:

 - act de identitate şi cuponul de pensie din luna anterioară, copie şi original.

3.	 Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 1.451 şi 2.000 lei 
brut/lună, abonament redus cu 75% pe o linie pe baza următoarelor documente:

- act de identitate şi cuponul de pensie din luna anterioară, copie şi original.

4.	  Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 2.001 şi 2.500 
lei brut/lună, abonament redus cu 50% pe o linie pe baza următoarelor documente:

- act de identitate şi cuponul de pensie din luna anterioară, copie şi original.

5.	 Pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Le-
gea nr.448/2006, abonament gratuit pe o linie pe baza următoarelor documente:

- act de identitate şi cuponul de pensie din luna anterioară şi actele doveditoare privind  
încadrarea într-un grad de invaliditate, copie şi original.

6.	 Persoanele beneficiare de indemnizaţie de şomaj, abonament gratuit pe o linie 
pe baza următoarelor documente:

- act identitate şi carnetul de evidenţă vizat de A.J.O.F.M, copie şi original.

7.	 Elevii din învăţământul obligatoriu, profesional şi liceal acreditat/autorizat, 
din Municipiul Galaţi,  beneficiază de abonament redus cu 98% pe o linie;

8.	 Studenţii înmatriculaţi la formă de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile 
de învăţământ superior acreditate, în vârstă de până la 26 de ani, din Municipiul 
Galaţi, abonament redus cu 98% pe o linie.

Pentru elevi şi studenţi, abonamentele se eliberează pe baza actului de identitate şi a 
adeverinţei din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de învăţământ pe anul şcolar 
2016-2017. 					        Director General, Jr. Genica Totolici
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

nataţie 
Aqua Club, primul loc la “Cupa Primăverii”

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul Aqua Sport şi Fundaţia 
Sportul Gălăţean, cu sprijinul Di-
recţiei Judeţene pentru Sport şi 
Tineret, au organizat, weekend-

ul trecut, cea de-a treia ediţie a 
concursului de nataţie pentru 
copii, dotat cu trofeul „Cupa 
Primăverii”.

 Competiţia, desfăşurată în 
bazinul de la Baia Comunală, a 
avut la start sportivi de la şapte 

cluburi din ţară, printre acestea 
aflându-se şi două din Galaţi: CS 
Şcolar şi Aqua Sport, respectiv 
unul din Republica Moldova. Ba-
zinul a găzduit două reuniuni, 
încheiate cu două ştafete, cea a 
fraţilor, respectiv, cele ale gene-
raţiilor (părinte-copil), unde cei 
mai mici dintre sportivi (6-8 ani) 
au avut de înotat o singură lun-
gime de bazin (25 m).

 Aqua Sport Galati s-a clasat pe 
primul loc, cu 122 puncte, ACS 
Junior Swim Iaşi, pe locul 2, cu 85 
puncte, iar Atena Sport Club Con-
stanţa, pe locul 3, cu 83 puncte.

 Primele locuri ale sportivilor 
de la Aqua au fost obţinute de: Ioa-
na Tupu, Alesia Forţu, Ana Maria 
Ardelean, Teodora Mihai, Nikolas 
Borcea, Alina Ginghină, Erika 
Iancu, Luca Săvucă, Rareş Slavu, 

Rareş Tanvuia, Elena Sălăvăstru, 
Elena Bocăneală, Răzvan Hodină 
şi Octavian Elefteriu Albu.

 Campionii ediţiei, pe catego-
rii de vârstă, au fost: Rareş Sla-
vu (2006), Rareş Tanvuia (2007), 
Elena Sălăvăstru (2004) şi Răzvan 
Hodină (2004).

 În ştafeta fraţilor au parti-
cipat 12 perechi, primele trei 
echipe fiind următoarele: Alis şi 
Denis Crăciun, Măriuca şi Matei 
Drăghici, Alesia şi Eduard Forţu.

În rândul generaţiilor, au do-
minat întrecerea: Răzvan şi Mi-
haela Hodină, Eduard şi Marius 
Forţu, Sebastian şi Lucian Lungu. 
De altfel, acestă competiţie a fost 
una de verificare pentru etapa 
regională a Campionatului Naţi-
onal de copii 10-11 ani, care va 
avea loc pe 8 aprilie.	.

Phoenix joacă pentru 
play-off, în deplasare
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix încheie sezonul regulat, 
grupa locurilor 7-10, din Liga 
Naţională, cu două meciuri în 
deplasare. Astăzi, de la ora 
19,00, va juca cu BC Mureş Tg. 
Mureş - vicecampioană, iar 
miercurea viitoare cu SCM U 
Craiova.

Baschetbaliştii gălăţeni vor 
să continue parcursul ascendent 
în care se află în faza secundă a 
campionatului, în care au reuşit 
trei victorii din cele patru me-
ciuri disputate. Phoenix abordea-
ză partida de pe locul 8, cu 30 
de puncte, în timp ce adversarii 
se află pe primul loc în serie, cu 
32 de puncte. În confruntările 
directe dintre cele două echipe, 
fiecare şi-a adjudecat victoriile de 
pe terenul propriu, 80-78 şi 94-
91, la Galaţi, în cele două tururi, 
respectiv, la Mureş, 77-94 (retur) 
şi 75-85 (Cupă).

Antrenorul Florin Nini con-
sideră că este nevoie de multă 
concentrare pentru a-şi atinge 
obiectivul propus la începutul 
campionatului. „Ne trebuie o 
victorie, ideal ar fi să o luăm pe 
cea de la Craiova. Ne va fi greu, 
aţi văzut, este o echipă bună. Ne 
trebuie energia necesară şi să ju-
căm clar, mult mai exact şi mult 
mai precis, însă cred că suntem 
pe un ascendent bun şi putem 
face o surpriză. Plecăm la aceste 
două meciuri cu gândul la cel pu-

ţin o victorie, pentru că în mod 
sigur lupta pentru play-off se va 
disputa până în ultima etapă”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Cealaltă partidă a seriei a doua 
este între Dinamo şi SCM U Craio-
va (mâine, ora 19,55, Digi Sport), 
cele două formaţii aflându-se la 
egalitate (28 puncte).

Având în vedere disputele 
aprige pentru ocuparea ultimul 
loc calificabil în play-off, nu au 
întârziat să apară şi acuzaţiile. 
Astfel, la finalul meciului dispu-
tat luni, între SCM U Craiova şi 
BC Mureş (92-97), Marius Toma, 
directorul tehnic al formaţiei din 
Craiova, a acuzat  formaţia mure-
şeană că în meciurile cu echipa 
sa a arătat determinare, iar în 
meciurile cu contracandidatele 
la calificarea în play-off a lăsat 
garda jos.

 Toma ameninţă vicecampioa-
na cu Comisia de Etică, dacă va 
pierde meciul cu Phoenix Galaţi. 
Oficialul din Bănie consideră că 
BC Mureş este superioară forma-
ţiei gălăţene, iar alt rezultat este 
considerat unul dubios.	 .

’ 
Lupta pentru play-off 
se va disputa până în 
ultima etapă 
Florin Nini 
antrenor Phoenix

Ultimele două meciuri din sezonul regulat 	.  Baschet

din sportul 
gălăţean

 
TENIS. Gălăţeanca Gabriela 
Talabă (formată la Dacia Galaţi) a 
fost desemnată, pentru a două oară 
consecutiv, „jucătoarea săptămânii” 
la Universitatea Texas Tech. Talabă 
a contribuit la victoria echipei sale în 
competiţia studenţească, trecând de 
Bianca Turati (Anison) cu 6-4, 6-2 şi de 
Tedd Petty (Texas) cu 2-6, 6-3, 7-5. 	. 
HOCHEI. Echipa de juniori 
sub 16 ani „Gladiators” Dunărea 
Galaţi susţine meciurile din cadrul 
ultimului turneu din Carpathian Junior 
Hockey League (CJHL), care se vor 
desfăşura în perioada 31 martie - 2 
aprilie, în Ungaria, la Debrecen. 
Cu prilejul acestui ultim turneu al 
competiţiei, se va desfăşura şi un 
meci al stelelor. Dunărea Galaţi 
va face parte din echipa Sudului, 
alături de: DebMis Select, Ungaria, 
şi MSKM Trebisov, Slovacia. În 
echipa Sudului sunt selecţionaţi 
gălăţenii: Ionuţ Cristian Andrişoi, 
Macar Bradcenco, Florin Claudiu 
Mladin, Iulian Ovidiu Corneanu, Denis 
Petre Diaconu şi Remus Gheorghe, 
prof. Cristi Munteanu fiind desemnat 
antrenorul acestei selecţionate.	 . 
CANOTAJ. Canotorii din secţiile 
de kaiac-canoe ale CSM Dunărea şi 
cei de la CS Şcolar au ieşit cu efectivele 
complete pe Lacul Cătuşa, profitând 
de timpul favorabil. „Vom face «rulaj» 
până în două săptămâni şi apoi vom 
organiza şi piste de control. Am 
discutat cu colegii din Brăila şi Tulcea 
să organizăm câteva regate, la noi, la 
Galaţi, înaintea debutului naţional”, ne-a 
spus prof. Adrian Maftei, antrenorul 
de la CS Şcolar.	 . Gh. Arsenie,             
M. Petrescu

Gabriela 
Talabă, 
evidenţiată 
în Texas 

Programul 
etapei						   
în Liga I

FOTBAL. Runda a treia din play- 
offul Ligii I începe mâine cu partida CS U 
Craiova - CFR Cluj (ora 20,30). Celellate 
meciuri sunt programate astfel: duminică, 
FCSB (Steaua) - Dinamo (ora 20,30); luni, 
Astra - FC Viitorul (ora 20,30).  
În play-out, astăzi, sunt programate  

partidele: Concordia Chiajna - Pandurii 
(ora 18.00) şi FC Botoşani - ASA Tg. Mureş. 
Celelalte jocuri se vor disputa astfel: mâine, 
CSMS Iaşi - Poli Timişoara (ora 18,00); du-
minică, FC Voluntari - Gaz Metan Mediaş 
(ora 15,00). Toate meciurile vor fi transmise 
de Digisport şi Dolce Sport.	 . S.B.Ar
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competiţii 
rezultate

 
RUGBY. În etapa de debut 
a returului Diviziei Naţionale de 
rugby (eşalonul al doilea), echipa 
gălăţeană a produs surpriza 
rundei. Jucând la Buzău, cu echipa 
Stejarul, jucătorii RC Municipal  
s-au impus cu scorul de 27-17 
(15-3), obţinând şi punctul bonus. 
Succesul este cu atât mai relevant 
cu cât RCM joacă din acest retur 
fără cinci titulari (între care şi 
căpitanul echipei, Gabriel Dănăilă), 
toţi plecaţi în Anglia! Punctele cu 
Stejarul (locul 3) au fost realizate de 
Gheorghieş - 4 eseuri, Boboc - un 
eseu şi Cosmiuc - o transformare. 
Antrenorul Marius Secuianu a trimis 
în teren următorul „cincisprezece”: 
Trandafir, Manolachi, Neşeanu, 
Ciobotaru, Giuşcă, Şişcanu, 
Budăianu, Boboc (căpitanul 
echipei), Bolat, Leo, Cosmiuc, 
Gherghieş, Partene, Igor, Adam. 
Au mai jucat: Bianu, Gâra, Giosan, 
Radu şi Duşacovschi. În următorul 
meci, RCM va juca pe teren propriu 
cu CSU „Aurel Vlaicu” (pe 1 aprilie). 
* Luna viitoare  (7-9 aprilie), la 
Galaţi, vor avea loc meciurile etapei 
de zonă (şase judeţe) a Olimpiadei 
gimnaziilor la rugby. Judeţul nostru 
va fi reprezentat de echipa Şcolii Nr. 
18 Galaţi.	. Gh. Arsenie

Gălăţenii 
au produs 
surpriza 
rundei

la Galaţi şi Şendreni 
Festival al echipelor de handbal juniori şi junioare

Începând de astăzi şi până 
duminică, patru săli gălăţene 
găzduiesc meciurile semifinale 
ale Campionatului Naţional - la 
juniori III, respectiv, meciurile 
etapei de zonă, pe euroregiune 
(junioare IV).

La Sala „Siderurgistul” (astăzi 
şi mâine) şi Sala „Dunărea” (du-
minică) vor juca patru echipe de 
juniori III, în turneul semifinal. 
Acestea sunt: CS Şcolar Galaţi  
(antrenor Costel Coman), LPS Vas-

lui, CSS Hunedoara şi CS Olimpic 
Mizil. Primele două clasate se ca-
lifică la turneul semifinal

• Echipele de junioare IV (12-13 
ani) vor juca în etapa de zonă a eu-
roregiunii. Cele 12 formaţii au fost 
repartizate în două grupe, care 
vor juca astfel. În Sala Şcolii din 
Şendreni se vor confrunta: United 
şi Handbal Art Galaţi, Axiopolis 
Cernavodă, Laguna Constanţa, 
Siretul Suraia (Vrancea) şi LPS 
Brăila. La Galaţi, în Sala CS Şcolar, 

vor juca celelalte şase formaţii: 
CS Şcolar şi Danubius Galaţi, CSS 
Medgidia, CS Ovidiu (Constanţa), 
LPS Focşani şi CSS Tulcea. Primele 
două clasate din fiecare grupă se 
vor califica la turneul semifinal, 
programat în luna mai.

• În Campionatul Naţional de 
junioare II, a avut loc derbiul gă-
lăţean United - Handbal Art, care 
a fost adjudecat de fetiţele primei 
echipe, cu scorul de 23-20. În alte 
partide, CSS Galaţi - LPS Brăila 27-

32 şi Danubius Galaţi - OK Oneşti 
31-14. Poziţiile gălăţencelor în cla-
sament: 2. United, 3. Danubius, 4. 
Handbal Art, 5. CS Şcolar.

 Iată şi rezultatele înregistrate 
la junioare III: Danubius - Hand-
bal Art 17-19, LPS Focşani - Uni-
ted 21-30 şi OK Sport Oneşti - CS 
Şcolar Galaţi 32-24. Locul I este 
ocupat de Danubius, secondată 
de United - locul 2, Handbal Art 
- locul 3 şi CS Şcolar - locul 6.	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
oprită						   
în „sferturi”		
	la Miami

TENIS. Jucătoarea română de 
tenis, Simona Halep, a treia favorită, 
a fost învinsă de britanica Johanna 
Konta, cu 3-6, 7-6 (7), 6-2, miercuri, 
în sferturile de finală ale turneului Pre-
mier Mandatory de la Miami (Florida), 
dotat cu premii totale de 6.993.450 de 

dolari. Halep, sfertfinalistă anul trecut, 
va primi un cec de 146.575 de dolari 
şi 215 puncte WTA. Liderul mondial, 
Angelique Kerber (Germania), a fost 
eliminat, tot în “sferturi”, de american-
ca Venus Williams, scor 7-5, 6-3.       	
. S.B.

Arcada s-a întors 
cu maximum de puncte 
din derbiul cu Steaua
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Voleibaliştii de la Arcada au urcat 
pe locul secund în clasamentul 
Diviziei A1, după ce au câştigat, 
scor 3-1, în faţa formaţiei Steaua, 
meciul disputat miercuri seară în 
deplasare.

A fost un joc fierbinte, cu dese 
răsturnări de situaţii, dar şi cu 
foarte multe puncte realizate de 
ambele combatante. Finalmente 
s-a impus echipa care a dovedit un 
crescendo vizibil în ultima vreme. 
Dovadă sunt cele patru victorii în 
turul fazei secunde (locurile 1-6): 
3-2 la Craiova, 3-0 la CSM Bucu-
reşti şi cu Tricolorul, respectiv, 
rezultatul cu Steaua.

Partida a fost foarte echilibra-
tă şi intens disputată. Primul set 
a fost adjudecat de gălăţeni, scor 
25-20, ca apoi actul secund să 
fie câştigat, la limită, de Steaua, 
scor 25-23, după ce gălăţenii au 
avut şi 18-13 pe tabelă. De aici, 
totul a “curs” în favoarea echipei 
antrenate de Nikolai Jeliaskov şi 
Marian Apostu. În setul al treilea, 
Arcada a fost condusă, chiar şi la 
patru puncte (8-4), dar a revenit, a 
egalat la 16, s-a trecut pe la 21-21, 
suspansul prelungindu-se până 
la 25-25, iar echipa gălăţeană s-a 
impus cu 27-25. Şi ultimul set a 
fost echilibrat, chiar dacă Arcada 
a reuşit să se desprindă la 18-14 şi 
20-17, închizând partida cu 25-23. 
Partida a fost arbitrată de cuplul 
clujean Todor Pop - Cristian Şanta. 
Antrenorul secund de la Arcada, 
Marian Apostu, consideră  că im-

portanţa meciului a fost cea care a 
adus concentrarea în echipa noas-
tră. “Publicul bucureştean a avut 
parte de un joc bun, cu numeroa-
se faze spectaculoase şi alternanţe 
pe tabelă. Băieţii au conştientizat 
că şi acest meci era foarte impor-
tant, s-au concentrat permanent, 
iar rezultatul ne-a fost favorabil”, 
a declarat Apostu. „Sextetul” de 
debut a arătat astfel: Jekov, Caio 
de Pra, Radovici, Spînu, Gradina-
rov, Janici - Rosici (libero). Au mai 
jucat: Cristudor, Despotovski, Du-
mitrache şi Laza.

După acest rezultat, Arcada, 
cu 60 de puncte, a urcat pe locul 
secund, iar în etapa următoare, 
mâine (ora 18.00), va juca pe teren 
propriu cu liderul campionatului, 
VM Zalău (64 puncte). Zalăul s-a 
impus, scor 3-1 pe teren propriu, 
în faţa SCM U Craiova, iar Tricolo-
rul Ploieşti a învins CSM Bucureşti 
3-1, tot miercuri seară.

Clasamentul se prezintă astfel: 
1. VM Zalău 64 p, 2. Arcada 60 p, 
3. Craiova 57 p, 4. Steaua 57 p, 5. 
Tricolorul 49 p, 6. CSM Bucureşti 
34 puncte.

Fetele, înfrângere la 
limită la Craiova

Tot în etapa intermediară, de 
miercuri, la Craiova a avut loc 
un derbi studenţesc, susţinut de 
echipele SCM U şi CS Universita-
tea Galaţi. Au câştigat oltencele, 
cu scorul de 3-2 (-19, 20, -21, 20, 
13). După acest meci, gălăţencele 
au 6 puncte şi ocupă locul 11, iar 
Craiova - 5 puncte, locul 12. Oas-
petele au jucat în formula: Adria-
na Dudnic, Sorina Marian, Elena 
Ivan, Teodora Şabloschi (Camelia 
Vasile), Corina Vasilie, Iuliana Ca-
zamir - Monica Foca (libero).	 .

Gălăţenii îşi continuă evoluţiile de excepţie 	.  Volei

Derbiul fazei 
secunde					   
se va disputa			 
la Galaţi, mâine, 
între Arcada		
şi VM Zalău

Bucurie în tabăra celor de la Arcada 	uu foto Sonia Baciu 
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8:00-17:00
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, zona Viaduct, et. 
3, îmbunătăţită, preţ 48.000 lei. 
0754594949. (204109)
• Garsonieră, M. 40, C-uri, et. 1, 
îmbunătăţită, liberă, 40.000 lei sau 
schimb cu ap. sau garsonieră mai 
mare. Ofer diferenţă. 0754594949. 
(204110)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21. Tel. 0754422699 (203516)
• Apartament una cameră, ultracen-
tral. Tel. 0744404656 (203777)
• Vând apartament o cameră. 
0769694341 (204053)
• 1 camera ICF, et.3, G,F,P,T, 42 mp. 
0745253311. (204128)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, AC, termopa-
ne, izolat termic, cu başcă. 37000E. 
0747079206 (202989)
• URGENT! 2 dec. et.4/4, 57 mp, 
geam la baie, liber. 33000 euro. 
0742895331 (203883)
• 2decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei negocia-
bil. 0745361207 (203890)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General, 47500 euro. Tel. 0742754442 
(203926)
• Vând apartament două camere de-
comandate. 0742621335 (203995)
• 2 camere, Micro 40, et. 2, preţ 
97.000 lei. 0754594949. (203996)
• 2 cam., Ţig. 2, et. 3, preţ 35.000 
euro. 0754594949. (203997)
• 2 decomandate, Mazepa 2, etaj 3, 2 
balcoane. 0722612683. (204001)
• 2 cam Tiglina I, parter, LIBER, 
125.000Ron. 0754267318 (204133)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBER, 
29.000Euro. 0745526231 (204134)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la cur-
te, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203337)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17. Tel. 0754422699 (203517)
• Proprietar, vând apartament 3 se-
midecomandate, M39A, et.3, 46 mp, 
parţial renovat, balcon din construc-
ţie. Preţ fix 125000 lei. 0747393267 
(203816)
• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, SU- 90 mp, îmbunătăţit, 
CT; 77000 euro negociabil. Telefon 
0728234654 (203994)
• 3 camere Centru, et. 3. 0745253311. 
(204124)
• 3 cam Tiglina I, etaj 3, LIBER, 
simplu, 35.000Euro. 0745/526231 
(204135)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, cu îmbunătăţiri, Mazepa. 
Tel. 0728593959 (203528)
• 4 decomandate, lux, Faleză, 
SU- 125 mp. 96000E. 0745361207 
(203891)
• Proprietar vând apartament 4 
camere Mazepa. 0745229306 
(203974)
• 4 cam Micro 38, etaj 4, CT, TP, 
145.000Ron. 0754267318 (204136)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera, 
I.C.Frimu. Tel. 0752020339 (204131)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere, 
zona Dunarea. Tel. 0752020339 
(204132)

Vânzări  ll
Case

• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (201849)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (201923)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391 (202777)
• Vând casă sau schimb cu apar-
tament, eventual diferenţă. Tel. 
0748293961, 0756091167 (203324)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(203363)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (203364)

• Vând imobil P+4, renovat (fost că-
min), 94 camere (cu baie proprie), cu 
finisaje de calitate, teren 1131 mp, din 
care suprafaţa construită la sol 636 
mp, situat în Galaţi, str. Crizantemelor 
c/c str. Tecuci nr.161- zonă foarte 
bună. Preţ 5.200.000 lei negociabil. 
Telefon 0745615084, 0745529202 
(203358)
• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 (203422)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
Tel. 0748293961, 0756091167 
(203846)
• Vând vilă comnuna Vînători, 
P+E+M, curent, fântână, garaj, izo-
lată, geam termopan+ uşi, etc. Preţ 
55000E neg. 0740137226 (203892)
• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (203953)
• Vand/ schimb casa ST-410 mp, 
SC-120 mp, 78000E. 0753118584. 
(204129)
• Casa str. Alexandru cel Bun, 
87000E. 0745253311. (204130)

Cumpărări  ll
Case

• Casă bătrânească. Ofer 27000 
Euro. 0745673328 (203760)

Închirieri Cereri  ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament în zona M20, pe ter-
men îndelungat. Tel. 0762387572 
(203714)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)

• Casa Mazepa, nemobilata, cen-
trala proprie, curte proprie, poate fi 
inchiriata pentru locuit sau firme, 400 
euro, 0755296335. (202742)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099, 0725945942 (203303)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (203704)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat complet, bloc Privilage. 
0745299409, 0772745015 (203871)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)
• Închiriez garsonieră modernă, 
complet utilată (maşină spălat, AC, 
mobilier, baie modernă), în Gheorghe 
Doja. Tel. 0744518481, 0722650742 
(203966)
• 1 cameră, mobilat, utilat com-
plet, CT, zona Faleză, 200 euro. 
0754594949. (203998)
• Apartament cu centrală proprie, 
mobilat nemobilat. 0722612683. 
(204003)
• 2 camere, ultracentral, etaj 1, mo-
bilat, utilat, CT. Telefon: 0770158811, 
0722515824 (204069)
• Închiriez apartament 1 camera, 
centru, utilat, mobilat, 200E. Tel. 
0748586881 (204070)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204097)
• Închiriez garsoniera Ţiglina1, bloc 
A3, etaj 1. 0751550318 (204140)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)

• Închiriez 40 mp bd-ul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0747439672 
(203746)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(203755)

• Închiriez spaţiu ultracentral, în-
tre 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (203934)

Vânzări  ll
Terenuri

• Agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Lot casă, 930 mp, sat Costi, 5800E. 
Tel. 0746461593 (202492)
• Teren 2000 mp Tuluceşti, toa-
te utilităţile, 12E- mp. 0746461593 
(202493)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 400 mp, utilităţi poartă, 
Mic.17. 0744421804 (202788)
• Vând 1000 mp Centură- Galaţi. 
0744421804 (202789)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374 (202924)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu 
deschidere la stradă. Tel. 0746851252 
(203408)
• URGENT! Vând 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (203455)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utili-
tăţi. 0762321440 (203557)
• Vând teren Bariera Traian, Peco 
OMV, 866 mp. Tel. 0755890723 
(203740)
• Vând sau schimb teren vis-a-vis 
de Reeşapare, sat Costi, 800 mp 
cu casă, amprenta la sol 200 mp+ 
mansardă 200 mp. Tel. 0747081975 
(203859)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)
• Vând teren Smârdan, 4000 mp 
locuri de casă 10 Euro/mp şi 3600 
mp loc de casă 3 Euro/mp. Tel. 
0754690631 (203948)
• Vând 800 mp vatră casă Odaia 
Manolache, utilităţi limitrofe propri-
etăţii. Telefon 0741065876 (203978)
• Vând teren Tuluceşti, sola II, D-20, 
L-45m, cartier nou, sau schimb 
cu ap.1-2 camere plus diferenţă. 
Relaţii după ora 16.00, 0721671535, 
0726780443 (204004)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204041)
• Vând teren 1000 mp, DN26 Vînători. 
Tel. 0727264667 (204051)
• Vând 2,25 hectare extravilan 
în Galaţi. Telefon 0770806933 
(204057)
• Vând teren intravilan aprox. 
2300 mp, Negrea, com. Schela. 
0744517233 (204088)
• VAND TEREN EXTRAVILAN 
IN COMUNA SENDRENI, CU 
SUPRAFATA DE UN HECTAR. PRET 
1 EURO MP. RELATII LA TEL.: 
0745201469. (204122)
• 475 mp str. Basarabiei, 79000E. 
0745253311. (204126)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând vulcanizare modele noi 
ROBOT A.C. Tel. 0755890723 
(203739)
• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)
• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000E. 0745361207 (203893)

Oferte  ll
de Serviciu

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. sala-
riu motivant. 0743024450 (202064)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Bucătari şi ospătari. 
Telefon: 0757070568 (202083)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (202268)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(202284)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(202285)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)
• Cofetaria Dragos Rosu angajea-
za patiseră cu experienta. Telefon: 
0751.070.034, dupa ora 10,00. 
(202740)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(202938)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (202941)

• Angajăm electrician cu şi fără ex-
perienţă. 0740177728 (203035)
• Angajez strungar, lăcătuş confec-
ţii metalice navale. Tel. 0748136172 
(203093)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Salariu atractiv. 0747995786 
(203123)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (203147)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (203187)
• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0754299572 (203188)

• Spălătoria auto ROYAL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)
• Spălătoria auto NUFĂRUL an-
gajează personal cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. 0751352843 
(203195)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pen-
tru transport de persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (203216)
• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord 
angajează personal calificat sau ne-
calificat în regim full time sau part 
time, pentru sezon 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, şef 
sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro Detalii la 
numărul de telefon: 0733731024 între 
orele 09.00-20.00 (203229)

• SC angajează femeie servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)

• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă 
te califici pentru următoarele pos-
turi: tâmplar mobilier, montator 
sau operator CNC, dă-ne de ştire 
la contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (203276)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează: preparator, ajutor bucă-
tărie, casier, chifleor. Salariu 
motivant. Telefon 0787568758 
(203278)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (203300)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experienta 
minim 5 ani, 20lei/h asiguram 
diurna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia. 
Detalii la nr de tel 0758066321 
(203313)

• Societate comerciala angajeaza: 
instalatori, lacatusi, sudori si electri-
cieni. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: dunarea@
tagcm.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (203314)

• Angajam tineri absolventi de minim 
10 clase pentru a-i scolariza in ur-
matoarele meserii: instalator, sudor, 
lacatus, excavatorist, buldoexcava-
torist, macaragiu, sofer profesionist. 
Se asigura salariu, diurne, cazare, 
transport (unde este cazul). CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: dunarea@tagcm.ro sau 
se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (203315)
• SC angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, supraveghe-
re video şi reţele date- voce. Relaţii la 
telefon 0733020221 (203354)
• SC angajează personal în domeniul 
instalaţiilor electrice (personal califi-
cat/ necalificat şi şef echipă) şi auto-
matizări porţi (lăcătuşi cu experien-
ţă). Relaţii la telefon/ fax 0336401459 
(203355)

• Angajez: lăcătuş naval, sudor elec-
tric şi CO2, sudor autogen, zidar, 
faianţar, maistru naval, necalificaţi. 
Relaţii telefon 0744560891; email: 
tehnic@invest-imob.ro; sediu Drumul 
de Centură nr.194A. (203361)
• Societate comerciala angajeaza: 
lucratori in constructii, sudori, tini-
chigii, lacatusi, lucratori in vederea 
obtinerii calificarii pentru lucru la 
inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. 
(203366)
• Societatea Azzurro Bright Maritime 
angajează sudori şi tubulatori na-
vali cunoscător planuri pt şantier 
naval Tulcea. Rel. tel. 0720808442; 
0757842811 (203385)
• Angajăm personal pentru asam-
blat jucării la domiciliu. Salariu 1800 
RON-3000 RON/lună în funcţie de 
orele lucrate. Angajările se fac la 
0735117724 (203389)
• Angajez vânzător magazin saltele 
Galaţi. 0728878166 (203399)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm zugravi, rigipsari, instala-
tori. Tel. 0741303018 (203409)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la: 0766475543 după ora 
8.00. (203430)

• SC TIN-IND SRL, STR. LOZOVENI 
NR.115, ANGAJEAZĂ: PRESATOR 
METALE LA RECE, SUDOR, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI SAU 
MESERII ÎNRUDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0722398298 (203433)
• Restaurant CA JOU angajează 
barmani cu experienţă şi personal 
sală. Tel. 0236416722 (203450)
• SC KEROS DESIGN SRL angajea-
ză finisor mobilier (finisare, ştergere, 
împachetare). Telefon 0753515151 
(203465)

• Autoservire HAZARD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză: barmani, ospătari, spălător 
vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu card tahograf 
şi atestat transport marfă pentru 
Comunitate. 0748997744 (203479)
• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.
com (203481)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Director producţie, 
Inginer producţie, Inginer proiec-
tant, Inginer mecanic întreţine-
re, mentenanţă utilaje, Operator 
utilaje CNC, Lăcătuş mecanic, 
Instalator, Electrician, Sudor 
inox. Relaţii: 0743.027575, cv mail:  
safetysystem15@yahoo.com 
(203526)

• Angajez manipulant mărfuri ali-
mentare în Depozitul Angro. Telefon 
0788744274 (203527)

• Salon cu vad închiriază puncte 
de lucru coafor- frizerie, manichiu-
ră. 0754606502 (203533)

• Spălătorie auto „La Bucşă” an-
gajează personal cu experienţă, 
în condiţii avantajoase. Telefon 
0745022932 (203547)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Specialist vânzări, 
Specialist marketing, Agent 
Comercial, Asistent manager. 
Relaţii: 0743.027575, cv mail:  
safetysystem15@yahoo.com 
(203558)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu net 1500 lei şi bo-
nuri masă. Telefon 0236413344 
(203566)

• Angajez ucenici pentru califica-
re în meseria de mecanic auto. 
Telefon 0236412560 (203567)

• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. Relaţii la tel. 749278177. 
(203603)
• Angajez agent imobiliar cu 
sau fara experienta. Terlefon: 
0741135135 (203604)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)
• SC angajeaza specialist/a in admi-
nistrare activitati. Studii minim me-
dii, experienta administratie minim 3 
ani, abilitati de comunicare, permis 
categ.B minim 3 ani. Selectie CV+ 
foto, detaliere experienta profesi-
onala: specialisti.angajare@gmail.
com (203614)
• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIILE 
C+E. TELEFON 0744143690 
(203619)
• Brutărie angajează perso-
nal. Salarizare avantajoasă. 
0723234702 (203640)
• Restaurant COZY angajează pizzar 
salatier, agent vânzări şi muncitoare 
spălat vase. Condiţii avantajoase. 
0741209922 (203646)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(203652)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari 
betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)

• Angajăm maistru, subinginer sau 
inginer construcţii. Relaţii, între ore-
le 9,00-17,00, telefon 0752229944. 
(203661)

• SC Katy Galati angajeaza personal 
pentru gestiune materiale de con-
structii, scule si echipamente. Se cer 
cunostinte operare PC, permis auto. 
cv la mail katy_construct@yahoo.
com telefon 0724584085 (203662)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (203663)

• Angajez tâmplari mobilier. 
Salariu motivant. 0744781484 
(203665)
• SC angajează ajutor bucătar şi os-
pătăriţe. Tel. 0741335842 (203677)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Program lejer, salarizare în trepte. 
0741051229 (203679)
• Căutăm zidar lucrări clasice şi ten-
cuieli, cu experienţă. 0741518847 
(203685)

• Angajez lucrător comercial 
(muncitoare), pentru market. Tel. 
0742763962 (203690)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI/
SUDORIŢE CO2, MAISTRU LCN, CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI ÎN 
DAMEN GALATI ŞI VARD BRAILA 
- GALMIRAD GRUP - 0751166903. 
(203703)

• Angajez patiser şi modelator 
covrigi, experienţă 0757926070 
(203711)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0744527705 (203724)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)
• Angajăm vânzătoare magazine 
cu haine, în Depozit. 0741489107, 
0743778980 (203732)
• Angajez femeie de serviciu pen-
tru curăţenie scări de bloc. Telefon 
0744602801, între orele 12,00-18,00. 
(203743)
• Angajez croitoreasă, cusătoare, ta-
piţer cu experienţă. Salariu motivant! 
Tel. 0755500269 (203744)

• Angajez vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. 0751552502 (203750)
• Firmă de construcţii angajază zu-
grav, rigipsar, zidar, gresar- faianţar 
placator. Tel. 0742040265 (203751)
• Angajez finisor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233 
(203756)
• Angajez personal pentru magazin 
cu articole pentru copii. Relaţii la te-
lefon 0743829225 (203757)
• Firmă construcţii angajează zidari, 
dulgheri, finisori cu experienţă, mun-
citori necalificaţi pe termen limită. 
Telefon 0745077862 (203759)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (203761)

• Service Auto angajează mecanic 
auto+ tinichigiu cu carte de mun-
că. Tel. 0758776586 (203764)

• X-BOX Galaţi Shopping City anga-
jează absolvenţi/ absolvente 2016. 
Tel: 0799016246 (203769)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Angajez secretară, gestionar. 
Salariul atractiv. 0754465045 
(203781)
• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)
• EUROCONT PLUS SRL, cu sediul 
în comuna Tuluceşti, angajează: 
stivuitorişti, muncitori necalificaţi. 
Telefon 0236325301, 0236325302 
(203788)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (203790)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203791)
• Sc productie angajam electrome-
canici sau electricieni. Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (203792)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
net minim 1400. Experienţa profe-
sională strict în domeniu dovedită 
la locul de muncă înseamnă plus 
la salariu. Relaţii la 0722762798. 
CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(203797)
• RESTAURANTUL GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI. TELEFON 0740211735 
(203798)

• MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează următorul perso-
nal cu experienţă: operator 
control nedistructiv, găuritori, 
mortezori, bohrwerkişti CNC, 
frezori, vopsitori industrial la 
pistol, lăcătuşi mecanici şi 
sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (203800)

• Angajez menajeră tânără. 
0756387437 (203811)
• Angajez şofer TIR transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Telefon 
0734244333 (203814)
• SC angajează sudori electric, lă-
cătuşi şi instalatori pentru lucrări 
în Bucureşti. Se asigură salariu 
minim de 3500 lei şi cazare. Rel. 
la tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(203815)

,
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Restaurant angajează ospătă-
riţă. Rog seriozitate. 0742038538 
(203821)

• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin alimentar. 
0744693556 (203823)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT, 
OPERATOR PE ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL. SALARIUL ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 (203825)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (203827)
• Angajăm mediator limba engleză, 
dispus la deplasări în Olanda pentru 
training. 0748997744 (203831)
• SC angajează sudori electrici şi lă-
cătuşi navali cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0753112385 (203835)
• Lara Market angajează pentru ma-
gazin alimentar, Mazepa I, bl. R3, 
vânzătoare şi casiere cu experienţă. 
Detalii telefon 0723140655 sau la 
magazin. (203847)

• SC angajează economist, cunoş-
tinţe întocmire declaraţii, balanţe, 
evidenţe financiar- contabile. 
Telefon 0775649739, 0741155004; 
email: resurse.umane.gl@gmail.
com (203851)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: instala-
tori tehnico- sanitare şi gaze, sudori 
electric şi autogeni (ţeavă), inginer 
sau maistru, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (203853)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (203854)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724577174 (203856)
• Angajez şofer (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (203865)
• Angajez şofer cat.B, zona Bariera 
Traian. 0758988247 (203866)
• Angajez vânzătoare legume şi fruc-
te Piaţa Micro 39. Tel: 0754588093 
sau 0748524482 (203867)
• Societate angajează bucătar sau 
ajutor bucătar. Tel. 0236/426211 sau 
0740408602 (203870)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(203872)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI, 
TINICHIGII INDUSTRIALI, 
PRESATORI METALE LA RECE, 
STRUNGARI. RELAŢII TELEFON 
0747324291, 0236415355 ORELE 
08.00-15.00 (203873)

• Angajez manipulant cu permis 
de conducere cat.B. 0740238306 
(203879)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi cat.B 
sau C. Relaţii la telefon: 0765022043 
(203880)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (203881)

• Angajez paznici 24/24. Salariu 1000 
net. Tel. 0757786469 (203882)
• Prosim Publicitate angajea-
ză vopsitor confecţii metalice. 
Telefon 0744756764, mail: office@
prosim.ro (203897)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (203899)

• SC angajează agent cu experienţă 
pentru zona Galaţi. Tel. 0722/654606. 
(203902)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (203916)
• SC angajează echipă de dul-
gher, fierar betonişti şi betonişti cu 
experienţă sau individual. Relaţii 
la 0741757393 sau 0751887639. 
(203917)

• Societate angajeaza sofer 
pentru activitati de birou. CV la  
anga ja r i .ga la t i1@gma i l .com 
(203919)

• FALEZA HOTEL BY VEGA 
ANGAJEAZA MANAGER VANZARI 
SERVICII HOTELIERE Cerinte: stu-
dii superioare finalizate, cunos-
tinte limba engleza si operare PC. 
Atributii: organizeaza, coordoneaza 
si supervizeaza activitatea hoteli-
era. Se ofera salariu motivant, bo-
nuri de masa. CV-urile se depun la 
Receptia Hotel VEGA sau pe pe-mail:  
hotel@vegahotel.ro (203920)

• Cofetărie nou înfiinţată angajează 
cofetar cu experienţă. CV la mail  
ra zvansugarcake@yahoo.com 
Relaţii la telefon: 0746601967 
(203921)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(203922)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (203923)
• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742.247.354 (203925)

• Restaurant chinezesc „2 
Dragoni”, de la parterul Casei 
de modă, angajează ospătari. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(203928)

• Angajăm 2 muncitori pentru 
montat parchet laminat. Relaţii 
telefon: 0744581270 (203930)

• Angajam agenti de interventie, 
dispeceri,agenti securitate. Tel. 
0759033901. (203933)
• SC Lemland SRL angajează 
tâmplari şi persoane în vederea 
calificării în meseria de tâmplar. 
Telefon 0755093493 (203938)
• Angajez şofer TAXI. 0722928855 
(203941)
• Angajez vopsitori (pistolari, pictori 
nave) pentru lucrări în străinătate. 
Telefon 0746960103 (203942)
• Angajăm dulgheri, necalificaţi. 
Telefon 0743066597, 0742375983 
(203947)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari. Relaţii la 
telefon 0745023140 (203949)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (203960)
• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (203962)
• Angajez cocători covrigi cuptor pe 
vatră. Relaţii la telefon 0751077130 
(203964)

• Angajez bonă internă (permanent). 
0754591162 (203967)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE cu experienţă minim 2 ani 
pentru muncă în ţară sau pe comu-
nitate. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 10-18 (203969)
• Salon pentru copii, angajăm frizer/ 
frizeriţă cu experienţă, amabili şi do-
rinţa de a lucra cu copiii. 0752523523 
(203971)

• Hotel Kreta angajează paznic 
(nu este necesar atestat). Relaţii 
la telefon 0236413895 (203979)
• Angajăm menajeră cu carte de 
muncă. Relaţii la telefon 0236474646 
(203987)
• MMA Group Security angajea-
ză agenţi securitate. 0745062391, 
0725892114 (203990)
• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (203993)
• BURGER HOUSE Galaţi angajea-
ză: ajutor bucătar, ospătar şi şofer li-
vrări. Telefon 0740666994 (203999)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (204000)

• Angajăm agent colectare şi li-
vrare anvelope. Se oferă salariu 
fix+ comision+ bonuri de masă, 
autoturism şi telefon. CV la email: 
galati@deltaplus.ro (204005)

• Angajez ajutor bucătar cu experi-
enţă. Telefon 0743420648 (204015)

• PRET FIX ANGAJEAZA 
MANIPULANT PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALATI. INFORMATII LA TEL: 
0729777580 (204018)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA AUTOMACARAGII 
STIVUITORISTI Relatii su-
plimentare, telefon 
0 2 3 6 4 4 8 114 , 0 7 2 5 6 8 2 1 8 3 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (204024)

• SC angajeaza sudori pentru lu-
crari in Sidex.Relatii la telefon 
0731/359567. (204025)

• Societate Comercială anga-
jează personal calificat pen-
tru HALĂ PRODUCŢIE tâm-
plărie PVC. Relaţii la telefon: 
0786550741 (204036)

• Societate angajează operator 
facturare (experienţă în GESTPRO 
constituie avantaj). Relaţii la telefon 
0743051218 (204043)

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal pentru şantierele din ţară:

FIERAR BETONIŞTI
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail office@arcadacompany.ro, următoarele:

Copii documente de calificare, atestate •	
profesionale etc.
CV cu informaţii despre calificări: locuri de •	
muncă anterioare, experienţă etc.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 
07.04.2017.

Relaţii la telefon 0236 462 695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, în conformitate cu preve-
derile H.G. nr.286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea principiilor gene-
rale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sec-
torul bugetar plătit din fonduri pu-
blice, organizează concurs pentru 
ocuparea unor funcţii contractuale, 
astfel: I. Pe perioadă nedeterminată, 
după cum urmeaza:1 post de asis-
tent medical generalist principal cu 
studii postliceale. Cerinţe şi condiţii 
de participare:diploma de şcoală 
sanitară postliceală sau echivalen-
tă - minim 5 ani vechime ca asistent 
medical generalist - examen pentru 
obţinerea gradului de principal;1 
post muncitor calificat fochist. 
Cerinţe şi condiţii de participare: 
autorizaţie de fochist atestat ISCIR 
categoria “A” grupa 1 - minim 3 ani 
vechime ca şi fochist; 1 post econo-
mist – Serviciul de Management al 
Calităţii. Cerinţe şi condiţii de parti-
cipare: absolvenţi ai învaţămantului 
superior de specialitate. Concursul 
se va organiza conform calendarului 
urmator: 14.04.2017, ora 14.00. data 
limită pentru depunerea dosarelor 
25.04.2017, ora 10.00 : proba scrisă 
- data şi ora interviului vor fi comu-
nicate ulterior. II. Pe perioadă deter-
minată, după cum urmează:1 post 
asistent medical generalist. Cerinţe 
şi condiţii de participare:diplomă 
de şcoală sanitară postliceală sau 
echivalentă. Concursul se va or-
ganiza conform calendarului ur-
mator: 06.04.2017, ora 14.00 : data 
limită pentru depunerea dosarelor 
20.04.2017, ora 10.00 : proba scrisă 
- data şi ora interviului vor fi comuni-
cate ulterior. Detalii suplimentare se 
pot obţine de la sediul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi Str. Ştiinţei 
nr. 117, tel : 0236/460712 int 210, sau 
pe site-ul spitalului http:// w.w.w. 
pneumogalati.ro. (204046)
• Şcolarizez meseriaşi tâmplari 
Elveţia. almather2002@yahoo.
com 0744781484 (204052)
• Firmă angajează muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0747371192 (204056)
• Angajez personal grădină or-
namentală part-time. 0741195100 
(204059)

• SC angajează tâmplar cu expe-
rienţă pentru mobilier PAL. Tel. 
0761697812 (204062)
• Spălătorie Auto angajează per-
sonal cu experienţă. Salariu foarte 
atractiv. 07565225761 (204063)
• Societate Comercială angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul montajelor tâmplăriei 
de PVC şi aluminiu. Relaţii la tel. 
0755796555 (204066)

• Societate Comercială orga-
nizează concurs pentru ocu-
parea postului de asistent ma-
nager. Condiţii de participare: 
studii universitare finalizate, 
cunostinte foarte bune de lim-
bă engleză, cunoaştere opera-
re PC, experienţă minim 2 ani. 
Procedura de recrutare şi se-
lectie va cuprinde: analiza CV, 
test limbă engleză, test cunos-
tinţe PC şi interviu. Asteptăm 
aplicatiile dumneavoastră pe 
adresa office@menarom.ro sau 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12 (204077)

• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate cu activitate în domeniul 
construcţii şi Confecţii Metalice an-
gajează: Sudor MIGMAG, Lăcătuş 
cunoscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. Cerinţe: 
Cunoştinţe şi experienţă în domeniu. 
CV-urile se trimit pe email: procent.
office@gmail.com sau la tel/ fax: 
0236318924 (204080)
• SC Agroconfort SRL angajează 
mecanici agricoli (tractorist) şi 
economist. CV email: agrocon-
fort@yahoo.com. Telefon con-
tact: 0760650430, 0744321397 
(204086)
• SC angajează lucrător comercial 
cunoştinţe tehnice, devize, contabi-
litate primară. 0744517233 (204087)
• Angajez vânzătoare magazin MIXT. 
0748563268 (204090)

• Asociaţia de proprietari nr.109, 
str. Brăilei nr.4, bloc H, solicită 
celor interesaţi depunerea de 
oferte pentru lucrarea de hidroi-
zolaţie a blocului. Tel: 0752303455 
(204092)

• Societate Comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă. Salariu atractiv! Relaţii la 
tel: 0722727713 (204093)
• Restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)

• Caut băieţi tineri pentru lucru în 
Italia. 0751767157 (204103)
• Angajez paznici sat Costi, vis-a-vis 
de Aviasan. Salariu net 1000 ron. Tel. 
0758786469, 0743659600 (204106)

• SC angajează dulgheri, muncitori 
necalificaţi. 0742620758 (204107)

• SC Puratos Prod angajeaz 
şofer distribuţie zona Galaţi. 
Permis conducător auto 
cat.B. Aşteptăm CV pe email:  
cignat@puratos.com Telefon 
0727221290 (204108)

• Rotterdam Cafe angajează lucră-
toare fast-food cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0741057353 (204111)

• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relatii: 0236494018 
(204112)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• Caut bonă cu experienţă. 
0745994911 (204119)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 
FARA EXPERIENTA. TELEFON: 
0727858069; 0236/499101; E-MAIL: 
OFFICE@REPARATII-NAVALE.RO 
(204120)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR, EXPERIENTA, CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492. (204121)
• Salon ISIDESS angajăm coafeză cu 
experienţă. 0746806541 (204138)
• Angajez muncitori şi şef punct lu-
cru. Telefon: 0752.233113 (204139)

• SC angajează. zidari, zugravi, ri-
gipsari, faianţari. Tel. 0751670002 
(204141)

• SC angajează: lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, electrici-
eni, instalatori. Tel. 0751670002 
(204142)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând Dacia 1310 pentru program 
„Rabla”. Sunaţi la 0758531667 
(203754)

• Vând Volkswagen Tiguan 4x4, 
albastru. 0749042520 (203905)

• Vând 2 autoturisme Dacia Logan, 
motorină, an fabricaţie 2006, 2007. 
Tel. 0744782971, 0745510596 
(203972)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Pianină placă bronz, 700E. Tel. 
0740205615 (201946)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâ-
tul gol, la 21 zile; şi porumbaci şi roşii 
greutate 1kg 0757307294 (203617)
• Vând pui albi, rasă de carne, la 1kg 
greutate. 0757307294 (203748)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 14 zile. 0757307294 (203749)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)

• Scule Panasonic, aragaz, vitri-
ne frigorifice, bicicletă, covoare 
etc. 0724041316 (203939)

• Vând bar de casă lemn stejar- de-
osebit, şi minifoişor. 0744395480 
(203940)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
Tel. 0730491592 (204098)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr porumb. Tel. 0745183008 
(203155)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

Felicitări ll

 

• La aniversarea zilei de naştere 
„LA MULŢI ANI!” Lucica 

Solomon împreună cu cei dragi. 
Nepoţii, soţul, fiicele şi ginerii. 

(203950)

• Doamna Geta, colega noas-
tră de peste 10 ani care ne 

pregătește în fiecare zi meniul 
delicios, iese la pensie. Cu 

acest prilej, colectivul INVICTUS 
de la ADINA S.R.L. îi dorește 
o pensie cât mai lungă și mult 
succes în continuare. (204096)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 44 de ani cu handicap 
deplasabil gradul 2 doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă în vederea căsă-
toriei. Relaţii la telefon: 0799761900 
(203537)
• Medic stomatolog implantolog, 
interesat să cunosc doamnă din 
Galaţi în vederea unei relaţii serioa-
se, de perspectivă. Tel. 0756402266 
(204105)

onlineAr
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Îndureraţi, regretăm profund 
dispariţia fulgerătoare dintre noi 
a unui suflet minunat care a fost 
buna noastră prietenă DAVID 
GABRIELA. Dumnezeu să o ier-
te! Fam. Lupu Cicerone şi Lucica. 
(204038)

• Cu durere imensă anunţăm de-
cesul iubitei noastre mame 
NEAGU MIRUNA FLORENTINA (74 
ani). Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Catolică a cimitiru-
lui Eternitatea. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 01.04.2017, ora 
11.00. Vei fi mereu în inimile noas-
tre, dragă MAMĂ. Marilena şi 
Ştefan Istrătescu, Daniela şi Iulian 
Toma, Florian Neagu. (204039)

• Lumea noastră este mai tristă şi mai 
săracă de când iubita noastă bunică 
NEAGU MIRUNA FLORENTINA, a 
lăsat suferinţă în urmă şi s-a ridicat 
la cer. Te vom iubi mereu! Raluca, 
Alexandru, Paul şi Renata. (204040)

• Prietenii din cadrul R.A. 
A.F.D.J. Galaţi transmit sincere 
condoleanţe şi întreaga compa-
siune familiei colegului Lucian 
Grădinaru, pentru pierderea 
suferită prin decesul tatălui. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (204045)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
plecat de lângă noi pentru totdeauna 
iubita noastră cumnată şi mătuşă, 
NEAGU MIRUNA (NONA). Un ultim 
omagiu din partea familiilor Varlan, 
Boeru şi Paţilea. (204054)

• Colectivul SC Avântul SCM 
este alături de colegul lor 
Constantin Oprişan la durerea 
pricinuită de decesul mamei 
CONSTANTIN ELIZA. Sincere 
condoleanţe! (204058)

Prestări ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ri-
dicare moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (201852)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• Expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)
• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)
• Rapid montăm gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(203191)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi lucrări 
din dulgherie. 0753378907 (203437)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, din dulgherie, lucrări amena-
jări interioare şi exterioare. 
0737796065 (203439)

• Execut lucrări de hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 10 
ani. Telefon 0741742826 (203459)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(203877)

• Inginer instalaţii execut lucrări com-
plete de instalaţii electrice, termice, 
sanitare şi frigotehnice pentru case, 
spaţii comerciale şi industriale. NU 
FAC LUCRĂRI ÎN APARTAMENTE. 
Telefon 0762005099, 0771420605 
(203601)
• Rigipsar profesionist, execut ta-
vane false, pereţi, izolaţii polistiren, 
zugrăveli, parchet, construcţii case. 
Rog seriozitate. 0749405231, Iulian. 
(203884)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0771311344. 
(203931)
• Executăm lucrări de orice fel, con-
strucţii şi interioare, spaţii verzi de 
orice tip. Preţ foarte mic la calitate 
superioară. 0769198347 (203954)
• Terapii cu uleiuri esenţiale în ame-
liorarea şi tratarea durerilor de oase, 
dureri articulare, afecţiuni ale coloa-
nei vertebrale, stres, depresie. Tel. 
0745404530 (203985)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidării balcoane, amenajări 
interioare. 0755322914 (204064)
• Echipă de profesionişti cu 10 ani de 
experienţă în străinătate, executăm 
amenajări interioare şi exterioare, 
gresie, faianţă, rigips, zidării, tencu-
ieli, parchet, glet, var, placări cu po-
listiren. Oferin garanţie! 0755510872 
(204083)
• Instalator montez centrale, boile-
re, reparaţii sanitare, robineţi, baterii. 
0754616725 (204127)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (201846)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (203266)
• Oferim refinanţări până la 20000E, 
fără giranţi. 0753363127 (203952)
• Vând afacere (after school şi cur-
suri copiii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)

Meditaţii ll

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Pierderi ll

• Pierdut chei în zona Ţiglina II, în 
data de 27.03.2017. Ofer recompen-
să. Tel. 0744543525 (203860)
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
Călin Liliana cu sediul în Galaţi, str. 
Călugăreni 25, având numar de în-
registrare F17/706/2012. Se declară 
nul. (204042)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr.35785/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Vasilache Ştefan şi Maricela apar-
tament situat în Tg. Bujor, bloc D2, 
ap.10. Se declară nul. (204044)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Manole Maria. Se declară 
nulă. (204050)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Oprişan George Adrian. Se 
declară nulă. (204089)

Vânzări Utilaje ll
 agricole

• Vând tractor V-445, în perfec-
tă stare de funcţionare. Telefon 
0751978448 (204021)

Decese ll

• Profund îndureraţi de dispariţia 
prematură a colegului şi prietenu-
lui nostru din copilărie, ing. LIVIU 
GRĂDINARU, transmitem condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, fiindcă a fost un om 
deosebit. Marilena şi Laurenţiu Onu. 
(204023)
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9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• PREŞEDINTELE FILIALEI PNL 
GALAŢI VICTOR PAUL DOBRE 
ÎMPREUNĂ CU MEMBRII 
BIROULUI POLITIC JUDEŢEAN 
ÎMPĂRTĂŞESC DUREREA 
FAMILIEI GRĂDINARU, DE 
PLECARE LA CELE VEŞNICE 
A DISTINSULUI COLEG, LIVIU 
GRĂDINARU. DUMNEZEU SĂ-I 
DĂRUIASCĂ LUMINA ŞI ODIHNA 
VEŞNICĂ! CONDOLEANŢE 
FAMILIEI! (204067)

 

• Cu regret în suflet, soţul, fiicele, 
ginerii şi nepoţii anunţă stingerea 
fulgerătoare a dragii noastre soţii, 
mame şi bunici, GABRIELA DAVID 
(71 ani). Defuncta este depusă la 
capela Bisericii Sf. Împăraţi. 
Înhumarea va alea loc duminică 2 
aprilie la cimitirul eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (204068)

 

• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
mele soţii CONSTANTIN ELIZA. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
(204072)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decând atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de lân-
gă noi. Ne rămâne doar amintirea 
ei şi un dor nestins în inimi. 
Dumnezeu să te odihnească dra-
ga noastră, GABRIELA DAVID! 
Familia Turcu, Alexandru, Gorgan 
(204073)

• Regretăm nespus trecerea în lu-
mea celor drepţi a celui ce a fost 
LIVIU GRĂDINARU, un suflet nobil 
şi un om de o deosebită ţinută mo-
rală. Dumnezeu să îl odihnească 
în lumină şi pace veşnică! Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate! 
Familia Prof. Univ. Dr. Răducan 
Oprea. (204074)

 

• Profund îndurerată, familia 
Constantin anunţă stingerea din 
viaţă a celei mai iubite MAME, 
CONSTANTIN ELIZA. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc la ci-
mitirul Eternitatea, sâmbătă 1 
aprilie, ora 10.30. Rămas bun iu-
bită MAMĂ, vei rămâne mereu în 
inimile noastre! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (204075)

 

• Regretăm nespus dispariţia ful-
gerătoare a cuscrului nostru, ing. 
LIVIU GRĂDINARU, om deosebit 
cu alese calităţi. Condoleanţe 
cuscrei Lucica şi nurorii Andreea. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Başa I. 
(204076)

 

• A mai căzut o stea! Ne-a părăsit 
scumpa noastră mătuşă NEAGU 
MIRUNA. O vom păstra mereu vie 
în amintirea noastră! De o rară fru-
museţe sufletească, era liantul ce 
ţinea familia unită, izvorul ce picu-
ra siguranţă şi înţelepciune! Te 
vom iubi mereu! Nepoţii: Gabriela 
şi Sorin, Elena. Strănepoţii: Mihai, 
Ioana, Gabriela Beatrice, Sybil şi 
Sorin. (204099)

• Promoţia 1960 a Liceului 
„Alexandru Ioan Cuza” anunţă cu 
profundă tristeţe decesul colegei 
MIRUNA GIUŞCĂ-NEAGU, după 
o grea suferinţă. Caracterul ei de-
osebit ne face să ne simţim acum 
mai săraci şi mai singuri sufleteş-
te. Condoleanţe sincere familiei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (204094)

 

• Cu regrete şi cu amintiri, ne luăm 
rămas bun de la steaua ce a căzut, 
NEAGU MIRUNA. Soră dragă şi 
scumpă, prezenţa ta lumina viaţa 
noastră şi completa fericirea ce ne 
înconjura. Am rămas săraci şi trişti 
fără tine! Veşnică pomenire! 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (204100)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi, anunţăm trece-
rea la cele veşnice a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic, CARP MARCEL, 
de 63 de ani. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 1 aprilie, ora 12.00-13.00 
în comuna Smârdan. Nu te vom uita 
niciodată! Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihnă binemeritată! Familia 
(204102)

• Membrii Asociaţiei nr.122 din stra-
da Gării 65 anunţă pe cei care au 
cunoscut-o că ne-a părăsit fosta 
cenzor NEAGU MIRUNA şi-l va însoţi 
la „Eternitatea” pe cel care a fost ad-
ministrator model, Neagu Ştefan. 
Îi vom pomeni mereu. (204113)
• Familia Mânza - vecini, se alătură 
durerii familiei Neagu- Istrătescu la 
pierderea mamei, soacrei şi bunicii 
MIRUNA NEAGU. Odihnă veşnică! 
(204114)

• Vecinii din blocul B, strada Gării 65 

au pierdut-o pe dna NEAGU MIRUNA 

care a trecut în paza Domnului. 

Regrete eterne! (204115)

• Cu compasiune şi profundă 
tristeţe suntem alături de familia 
îndurerată la greaua pierdere a 
celui ce a fost tată, socru şi bunic 
ROŞCA NECULAI. Dumnezeu să-l 
ierte! Liliana şi Costel Postolea. 
(204117)

• Asociaţia de proprietari 104 
anunţă cu durere decesul vecinei 
LUIZA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să o odihnească! (204123)

• Suntem alături de familia Traian 
David la marea durere pricinuită de 
dispariţia dragii lor soţii şi mame. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia Malaxa 
(204143)

Comemorări ll

 

• Tristă şi plină de durere este ziua 
de 31 martie, când destinul nemi-
los l-a luat de lângă noi pe cel mai 
bun soţ şi unchi, DOBRE ŞTEFAN. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Soţia şi nepoţii. (201406)

 

• De 4 ani tu ne priveşti din Ceruri/ 
Sperăm că îţi este bine./ Am vrea 
să ştii că ne lipseşti/ Şi ne gândim 
la tine! Te vom iubi mereu, AUREL 
COMAN- 79 ani. Familia. 
(203963)

 

• Astăzi se împlinesc 40 zile de 
dor şi lacrimi, de când bunul nos-
tru tată, bunic şi socru, DUMITRU 
BUŞTIUC, nu se mai află printre 
noi. Ne vom aminti mereu de tine 
şi vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. (203968)

 

• Tristă este ziua de 31 martie 
când se împlineşte un an de 
când ne-a părăsit pentru tot-
deauna fiul nostru MUNTEANU 
COSMIN ALIN. Dumnezeu să te 
ierte! Tata, Tita, bunica şi Aurel 
(204055)

 

• Astăzi se împlinesc 3 luni de 
când ai plecat să-ţi liniștești tru-
pul care întreaga viaţă a muncit 
să ne ofere tot ce a fost mai bun 
şi mai frumos... Dragostea cu 
care ne-ai înconjurat o simţim 
zilnic şi ne întărește să mergem 
înainte, să poţi fi mândru de tot 
ce ai realizat! Alături de fiul tău 
Marian să ne vegheaţi cum aţi 
făcut-o dintotdeauna! Ne 
lipsești, cel care ai fost soţ, so-
cru şi bunic CUTILĂ 
MIHALACHE! Dumnezeu să te 
odihnească! (204137)

• Familia Ajder anunţă dispari-
ţia lui DANIEL AJDER, iubit soţ, 
tată şi bunic. Cei care l-au cu-
noscut îşi pot lua rămas bun la 
capela Bisericii Sf. Ana (Micro 
19). Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 1 aprilie, la cimitirul 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (204144)
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Expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia “Personalităţi 
în colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală”.
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Zilele filmului polonez - 
de la ora 18,00, filmul “Trupul”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă - 	uu
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc model 
1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Familia Domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza - documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) - 	expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, “Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, “Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna uu
Costache Negri) - 	 Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Ambient tradiţional 

românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia de 
fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci
Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 
8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475 768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Dacă nu vă pasă  
de amenzi, poate  
vă pasă de sănătate (IV)

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Vom continua 
subiectul început săptămânile 
trecute, dar care va fi mereu la 
ordinea zilei: dejecţiile pe care 
prea puţini dintre stăpâni le adună 
din locurile publice în care le-au 
lăsat patrupedele.

Igienic şi elegant
Săptămânile trecute v-am expli-

cat cât de periculoase sunt, pentru 

sănătatea tuturor, dar în special a 
copiilor, adolescenţilor şi a femeilor 
gravide, dejecţiile câinilor lăsate pe 
trotuare, străzi ori în spaţii verzi. Şi 
că ele nu sunt câtuşi de puţin „îngră-
şământ”, ci dimpotrivă, surse de po-
luare, de îmbolnăvire şi de mizerie. 
Aşa cum am mai scris, potrivit unei 
hotărâri de Consiliu Local, stăpânii 
sau însoţitorii câinilor scoşi la plim-
bare sunt obligaţi să aibă asupra lor 
echipamentul necesar în vederea co-
lectării dejecţiilor produse de câini. 
Iar după colectare, prevede hotărâ-
rea, punga trebuie închisă etanş şi 
depusă într-un punct de colectare a 
gunoiului. Colectarea dejecţiilor ar 
trebui să fie o dovadă de civilizaţie, 
de bun-simţ, de normalitate. Mai 

ales că pentru colectarea dejecţii-
lor canine există în comerţ o serie 
întreagă de dispozitive speciale cu 
preţuri cuprinse 25 şi 30 de lei. De 
pildă, stăpânii mai pretenţioşi şi mai 
sensibili, care se pot simţi dezgustaţi 
de excrementele câinilor, pot alege 
tot felul de lopăţele speciale, din 
plastic, care se pot folosi cu o singu-
ră mână, ba unele care au chiar în 
mâner spaţiu special pentru sacii 
igienici. Există tot felul de gentuţe 
speciale, cochete, care se pot ataşa 
inclusiv la zgarda câinelui, dar şi 
role de saci coloraţi pentru colecta-
rea dejecţiilor. Şi, la urma urmei, o 
simplă mănuşă de unică folosinţă şi 
o punguţă sunt suficiente pentru a 
strânge dejecţiile!	 .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

21  5

Cluj 

18  4

Bucureşti 

14  7

Galaţi 

14 2
Constanţa 

10  4

Braşov 

14  3

Londra 

16  9
Paris 

18 13
Madrid 

18  10
Roma 

23 11

Chişinău 

13  3

Răcire. Astăzi, cerul 
va fi variabil. Valoarea maxi-
mă a temperaturii va ajunge la 
14 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 2 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 10 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 772 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 42 la sută. 	. surse online

meteo 31 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:51 am

apune 
	 57:34 pm

1596.	uu Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), pictor, filosof, 
matematician, fizician francez. A 
pus bazele geometriei analitice.
1727.	uu Încetează din viaţă ISAAC 
NEWTON (n. 1642), matematician, 
astronom englez.
1732.	uu Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac.
1841.	uu Se naşte IOSIF VULCAN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al Academiei Române. A 
întemeiat (1865) revista “Familia”.
1855.	uu Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1891.	uu Se naşte ION PILLAT  (m. 
1945), poet, eseist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Literatură.
1926.	uu Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933.	uu Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional “Herder”, cu 
alte premii naţionale şi străine.
1935.	uu Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american.
1938.	uu Prin Decret Regal au 
fost desfiinţate toate partidele 
politice şi s-a instaurat Consiliul 
de Coroană ca organ de stat cu 
caracter permanent.
1948.	uu Se naşte ADRIAN ENESCU, 
compozitor, orchestrator, 
instrumentist.
1954.	uu Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VLAD, sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1965.	uu Încetează  din viaţă 
ALEXANDRU ŞAHIGHIAN (n. 
1901), poet, prozator, dramaturg.
2012.	uu Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor de 
teatru şi film, regizor, scenarist, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii.

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 31 mar 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 30 martieag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina Stoianovici, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Elena Arghir, Dana Axente, 
Ramona Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Sorin CARA, Cătălin Barcan, 
Mihaela Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian 
Popa, Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

56.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

ISSN 1221‑4914

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Azi puteţi obţine beneficii 
materiale substanţiale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Un prieten v-ar putea propune să 
vă asociaţi într-o afacere.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Se pare că sunteţi în formă şi 
aveţi realizări frumoase pe plan 
social.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie în interes de serviciu.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă sfătuim să acceptaţi ideile 
colegilor de serviciu.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Un prieten de familie v-ar putea 
învita să petreceţi după-amiaza 
împreună.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Relaţiile cu partenerii de afaceri 
ar trebui să fie foarte bune.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

În cursul dimineţii s-ar putea 
să primiţi bani dintr-o activitate 
extraprofesională.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Fiţi prudent în privinţa 
cheltuielilor.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Zi bună pentru a începe noi 
activităţi şi pentru a face planuri 
de viitor.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Relaţiile cu membrii familiei sunt 
foarte bune.

horoscop 
31 martie

filmul zilei
vineri 31 martiell

remember 
Nagisa Oshima (1932-2013)

Regizorul japonez Nagisa 
Oshima s-a născut pe 31 
martie 1932, la Kyoto. A urmat 
studii juridice şi politice, dar 
nu a ales o carieră în domeniu, 
preferând să se angajeze ca 
asistent de regie.

A debutat ca regizor, în 
1959, cu filmul "Cartierul 
dragostei şi al speranţei". 
Filmul "Koshikei" 
["Spânzurătoarea"], 
reprezentativ prin faptul că 
şi-a asumat în mod original 
aspecte ale problemei coreene, 
l-a făcut cunoscut în Europa.

Nagisa Oshima s-a căsătorit 
cu actriţa Akiko Koyama şi 
au întemeiat propria casă 
de producţie, Sozosha. În 

1973, a vrut să renunţe la 
cinematografie, dar a revenit 
şi a realizat, în 1978, "Imperiul 
simţurilor", care a devenit un 
mare succes internaţional, 
aducându-i Premiul pentru Cel 
mai bun Regizor la Festivalul 
de la Cannes. A urmat "Merry 
Christmas Mr. Lawrence", 
pentru care a obţinut 
Premiul BAFTA, precum şi 
alte distincţii. Filmul "Tboo" 
i-a adus două Blue Ribbon 
Awards, nominalizări la Palme 
d’Or şi la Premiile Academiei 
Japoneze. A realizat şi filme de 
scurtmetraj, lucrând intens şi 
pentru televiziune.

A încetat din viaţă la 15 
ianuarie 2013.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

284 cm
354 cm
364 cm

2 cm
0 cm

- 4 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

357 cm
285 cm
229 cm

- 3 cm
- 3 cm
- 3 cm

în Madeira 
Aeroportul "Cristiano Ronaldo"

cinema - ediţia 70 
Monica Bellucci  
va fi gazda Festivalului de la Cannes

Van Helsing 
Antena 1. ora 20:30. 
(acţiune, SUA, 2004)

Cu: Hugh Jackman, Kate Beckinsaleuu
Titlu original: Van Helsing	uu  
În bătălia continuă pentru eliminarea monştrilor de pe pământ, Van 
Helsing, la comanda unei societăţi secrete, călătoreşte în Transilvania, 
pentru a-l elimina pe seducătorul şi periculosul conte Dracula. Lui Van 
Helsing i se alătură frumoasa fără frică Anna Valerious. Ea trebuie 
să-şi scape familia de un blestem ce o urmăreşte de generaţii. 

 valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Actriţa italiană Monica Bel-
lucci va prezenta galele de deschi-
dere şi de închidere ale ediţiei a 
70-a a Festivalului de Film de la 
Cannes, care se va desfăşura în 
perioada 17-28 mai, anunţă Fran-
ce Presse.

Actriţa italiană, acum în vâr-
stă de 52 de ani, a mai prezentat 
Festivalul de la Cannes în 2003.
Juriul Festivalului va fi prezidat 

în acest an de cineastul spaniol 
Pedro Almodovar.

În anul 2000, Monica Bellucci a 
fost prezentă la Cannes cu filmul 
"Suspicion", de Stephen Hopkins, 
iar doi ani mai târziu cu "Irréver-
sible", de Gaspar Noé, iar în 2006 
a fost membru în juriu. Prezenţa 
sa la Cannes a continuat şi în anii 
următori, iar în 2014, filmul "The 
Wonders"/ "Minuni", al regizoarei 
italiene Alice Rohrwacher, cu Mo-
nica Bellucci într-unul dintre ro-
lurile principale, a primit Marele 
premiu al juriului.

valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Aeroportul din Madeira poartă, 
de miercuri, numele de Cristiano 
Ronaldo, în cinstea fotbalistului în 
vârstă de 32 de ani, născut chiar 
în Funchal, capitala Insulelor Ma-
deira, dar ceea ce trebuia să fie o 
ocazie de bucurie s-a transformat 
rapid într-un eveniment cel puţin 
nefericit.

În cadrul ceremoniei de re-
denumire a aeroportului a fost 
dezvelită şi o statuie cu bustul lui 
Cristiano Ronaldo, care a stârnit o 
serie de comentarii în presa inter-
naţională. Statuia din bronz, care 
ar trebui să îl înfăţişeze pe fotba-
list, pare mai degrabă o caricatu-

ră. Unii specialişti se întreabă dacă 
măcar chipul lui Ronaldo a fost 
inspiraţia pentru această statuie, 
căci nu seamănă deloc cu sporti-
vul. Alţii au descris-o ”dubioasă” şi 
chiar ”oribilă”.

"Aeroportul Ronaldo, eclipsat 
de o statuie inexactă", a titrat Re-
uters, în timp ce The Guardian a 
catalogat sculptura drept "un bust 
dubios".

De patru ori câştigător al Balo-
nului de Aur, Cristiano Ronaldo 
este atât cel mai selecţionat jucător 
din naţionala Portugaliei, cu 137 
de meciuri, cât şi golgheterul all-
time al aceleiaşi reprezentative, cu 
71 de goluri. În vara anului 2016, 
Cristiano Ronaldo a devenit cam-
pion european alături de naţionala 
Portugaliei.	
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

u De când un afacerist 
turc a început să îi dea târcoale, 
Margherita de la Clejani simte iar 

fiorii dragostei. Cel puţin asta ne 
anunţau cei de la Wowbiz, într-o 
seară, de curând. Păi, cum să nu 
simtă fata dragostea cum vine? Din 
bazarele turceşti, totul e mai bun. 
Şi mai ieftin. Şi mai frumos decât 
în România. Numai că, după cum 
a dovedit Andreea Marin, marfa 
turcească nu ţine mult. Dar, cine 
ştie, poate că ea va fi o cadână mai 
bună. Şi nici nu va fi geloasă, în caz 
de va vrea omul să îşi facă harem, 
să mai îmbrace şi pe altele de la 
magazine de firmă. Şi în Biblie scrie 
că trebuie să împărţim, nu?

u Şi, pentru că tot vorbeam 
de femei  şi despre cum trebuie 
lăsate ele să facă ce vor, hai să 
vorbim un pic şi despre Angela 
Merkel şi Theresa May. Mai exact, 
despre cum cancelarul Germaniei 
a refuzat să negocieze cu Theresa 
May, prim-ministrul Marii Britanii, 
cu referire la Brexit. Păi, nu? Adică, 
vrei să ieşi din casa mea, dar vrei să 
iei şi nişte mileuri? Că eu aşa văd 
problema.

reţeta zilei 
Vinete cu năut 
şi pătrunjel

ingrediente. 1 conservă de năut,  
2 vinete, 3 roşii, 2 căţei de usturoi, sare, piper,  
4 linguri de ulei măsline, 1 legătură de pătrunjel.

Preparare. Tăiem vinetele cubuleţe şi le 
rumenim în uleiul de măsline. Adăugăm usturoiul 
tăiat feliuţe subţiri şi îl lăsăm cât să-şi elibereze 

aromele. Adăugăm roşiile tăiate cuburi. Le lăsăm 
cât să se împrietenească cu vinetele. Adăugăm 
năutul din conservă, pe care l-am scurs în preala-
bil de zeamă. Lăsăm să se întrepătrundă arome-
le, dăm deoparte şi adăugăm pătrunjelul tocat 
mărunt. Este foarte bun atât fierbinte, cât şi rece 
de la frigider.	. P.V.O.

Utilizarea anestezicului la 
o intervenţie chirurgicală

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Americanul Crawford Long 
Jefferson (1815-1878), după ob-
ţinerea licenţei, în 1839, a prac-
ticat medicina şi, în special, 
chirurgia.

Pe 30 martie 1842, Jefferson 
i-a administrat, pentru anestezie, 

eter sulfuric pacientului James 
Venable. Inhalarea substanţei de 
către pacient era necesară ador-
mirii simţurilor acestuia, aşa în-
cât medicul să-i poată extirpa o 
mică tumoare din zona gâtului.

A fost pentru prima oară în 
istoria medicinei când s-a practi-
cat procedeul de anesteziere prin 
inhalarea eterului. Până în sep-

tembrie, Jeffersen a efectuat opt 
intervenţii chirurgicale folosind 
eterul ca anestezic. 

Aceste realizări nu au fost 
date publicităţii până în decem-
brie 1849, din pricina contro-
versei cu un alt medic, W. T. G. 
Marton, care pretindea că el este 
autorul descoperirii. Jefferson a 
descris primele sale patru ope-

raţii în care a folosit metoda 
inhalării eterului de către pa-
cient, în cadrul unei lucrări 
publicate în Jurnalul Medical 
şi Chirurgical. A continuat  să-
şi folosească metoda de anes-
tezie pe tot parcursul carierei, 
deschizându-şi un mic cabinet 
medical în Georgia, unde se sta-
bilise din 1841.	.

Cu 175 de ani în urmă	. medicină

publicaţii	  
În martie 1895 apare "Adevărul ilustrat"

"Adevărul ilustrat" îşi înce-
pe apariţia, la Bucureşti, pe 6 
martie 1895, în locul "Adevă-
rului literar" [care a apărut de 
la 26 septembrie 1894], ca su-
pliment al ziarului "Adevărul" 
[înfiinţat la 15 august 1888], 
proprietar: C. Mille.

La primul număr a fost 
prezentat următorul "Drept 
program": «"Adevărul ilustrat" 
nu are pretenţiunea să rege-
nereze literatura şi arta ro-
mânească. El şi-ar simţi atin-
să ţintea dacă ar putea reuşi 
să fie icoana nepărtinitoare şi 
fidelă a vieţii noastre literare 
şi artistice. "Adevărul ilustrat" 
nu aduce nici o soluţiune lite-
rară şi nu aparţine nici unei 
şcoli. E o tribună absolut lite-
rară, de pe care orişicine are 

talent va putea vorbi. Pentru 
noi ar fi cel mai mare succes 
dacă am putea grupa în jurul 
acestei publicaţiuni, pe terenul 
ei absolut neutru, pe toţi acei pe 
care îi desparte ura şi deosebiri 
de proceduri sau antipatii per-
sonale. Coloanele noastre sunt 
deschise absolut tuturor. "Ade-
vărul ilustrat", pe lângă partea 
beletristică, îşi propune încă 
vulgarizarea artei, punând-o 
la dispoziţia tuturor. La noi, 
unde gustul artistic aproape că 
nu există, unde muzee nu avem 
deloc, unde grozavele cromoli-
tografii ţin locul tablourilor de 
artă, e o absolută nevoie de a 
cultiva gustul public, dându-i, 
în marginile putinţelor artei 
noastre tipografice, opere cu 
adevărat artistice, fie origina-

le, fie copiate după artişti re-
numiţi, şi, pe deasupra de toate, 
aşa de ieftine ca să poată pă-
trunde cât mai adânc în masele 
populare. 

"Adevărul ilustrat" va mai 
încerca să facă cunoscute fi-
gurile marilor oameni ai străi-
nătăţii şi figurile marcante ale 
Ţării Româneşti. Iată scopul 
care ne propunem a-l aduce 
la îndeplinire. Depinde de pu-
blicul român să ne arate dacă 
această publicaţie are raţiunea 
de a exista".»

"Adevărul ilustrat" a apă-
rut, săptămânal, până pe 26 
mai 1897, printre colaboratori 
aflându-se Gheorghe din Mol-
dova, Nicolae Iorga, Al. Mace-
donski, Cincinat Pavelescu, 
Gala Galaction.	 . V.G.

tv
mania 
Lăsaţi femeile 
să facă ce vor!

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Număr al gazetei "Adevărul ilustrat", uu
anul VIII, nr. 2133, având pe prima 
pagină portretul lui Mihai Eminescu,  
6 martie 1895 (Sursa foto: artmark.ro)Ar
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Fermierii nu 
pot să-şi irige 
terenurile 
Judeţ. Nici dacă statul ar 
subvenţiona în totalitate energia 
electrică, suprafeţele irigate în 
Galaţi n-ar creşte, pentru că 
bună parte dintre fermieri nu 
sunt pregătiţi tehnic să-şi ude 
terenurile.	 >pag. 08

Arii celebre, pe 
scena Teatrului 
Muzical 
Operetă. Muzica lui 
Emmerich Kalman şi regia lui Cristian 
Mihăilescu reprezintă o reţetă sigură 
de succes pentru Teatrul 
„N. Leonard“, unde duminică, de la 
ora 18,00, se joacă opereta „Silvia“.	
>pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Apartamente 
racordate 
ilegal 
la reţeaua 
electrică

Furt de curent în Micro 40 	.

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Mai multe familii care locu-
iesc într-un bloc de pe strada 
Victor Papilian au rămas fără cu-
rent electric după ce poliţiştii şi 
specialiştii de la Electrica au con-
statat că locuinţele erau racorda-
te ilegal la reţea. Deşi locuinţele 
figurau ca debranşate, locatarii 
beneficiau în continuare de elec-
tricitate, fără ca proprietarii să fi 
achitat taxele necesare. În urma 
verificărilor, s-a ajuns că conclu-
zia că oamenii îşi făcuse instalaţii 
artizanale.

„Pe panoul de contorizare po-
ziţionat în interiorul scării, în 

spaţiul alocat unui apartament, 
nu era montat contor de măsura-
re a consumului, iar la coloana de 
alimentare a contorului era lega-
tă direct instalația de utilizare a 
energiei electrice. Alte două apar-
tamente erau racordate direct la 
reţeaua electrică, prin folosirea 
de instalaţii clandestine, proprie-
tarii având contractul reziliat. De 
asemenea, poliţiştii au observat 
că la un alt apartament lipsește 
sigiliul montat pe bornele conto-
rului“, a precizat subinsp. Andre-
ea Rogojină, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

În toate cele patru cazuri, pro-
prietarii sunt cercetaţi penal pen-
tru furt de energie electrică.	.

ZIUA 
NATIONALA 
A GRECIEI

Comunitatea elenă din Galaţi 
vă invită sâmbătă, 1 aprilie 

2017, ora 10,30 la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard“, la 

spectacolul de muzică și dans 
tradiţional grecesc dedicat Zilei 

Naţionale a Greciei
INTRAREA LIBERĂ!

publicitate

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

12 vineri

1227 martie - 1 aprilie 2017Ar
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31 mar - 6 apr 2017 11turism	Şase lucruri inedite 

despre Havana, 
capitala Cubei

10  diaspora	Cum se vede Londra 
după Brexit, prin ochii 
unui gălăţean 

Copiii trebuie să îşi dezvolte singuri comportamentul protector 	>ULTIMA PAGINĂ/20

’ 
Este foarte greu 
de explicat copiilor, 
pentru că ei au o 
vârstă mică şi atunci 
contează extrem 
de mult educaţia 
pe care o au de 
acasă. Dacă ne văd 
pe fiecare dintre noi   
că folosim paharul 
sau cana noastră, 
aşa vor face şi ei 
Ela Crăciun 
vedetă tv

Ela Crăciun  
le oferă  
sfaturi  

preţioase  
părinţilor

Ela Crăciun 
mărturiseşte că 
şi-a educat cei 
doi copii să nu 
bea din paharele 
colegilor lorAr
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istoria	 altfel
Divele Hollywoodului  
de altădată

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Perioada cuprinsă între anii 
1920 şi 1960 este cunoscută, 
în istoria filmului, drept Epoca 
de Aur a Hollywoodului. În 
acea vreme, industria filmului 
a devenit una dintre cele mai 
importante din America - 
statut pe care şi-l păstrează 
până în zilele noastre, parţial 
şi datorită imensului interes 
al publicului pentru actorii şi 
actriţele de la Hollywood. Anii 
‘20-’60 au cunoscut apariţia a 
numeroase pelicule de succes, 
unele considerate şi azi printre 
cele mai bune din istoria 
filmului, iar actriţele de atunci, 
încă faimoase, sunt privite ca 
exemple ale rafinamentului şi 
eleganţei.

În 1999, Institutul American 
de Film realiza un top al celor mai 
mari actriţe ale epocii clasice de 

la Hollywood. În Top 5 au intrat 
Katharine Hepburn, Bette Davis, 
Audrey Hepburn, Ingrid Berg-
man şi Greta Garbo.

Katharine Hepburn (1907-
2003) a fost o prezenţă constantă 
la Hollywood mai bine de şase 
decenii şi a fost numită de Insti-

tutul American de Film cea mai 
mare actriţă a epocii clasice hol-
lywoodiene. A jucat în peste 50 
de filme şi a câştigat de patru ori 
Oscarul pentru cea mai bună ac-
triţă (primind trei dintre trofee 
după vârsta de 60 de ani). A fost 
cunoscută pentru personalitatea 
sa puternică şi pentru dârzenia 
cu care a refuzat să se confor-
meze aşteptărilor publicului şi 
societăţii.

Bette  Davis (1908-1989) şi-a 
ales de-a lungul carierei roluri 
aparte, interpretând adeseori 
personaje de-a dreptul antipati-
ce. A fost maniera ei de a-şi pune 
talentul în valoare, iar asta i-a 
adus succesul: a fost prima actri-
ţă cu zece nominalizări la Oscar 
şi prima care a primit un premiu 
Oscar pentru întreaga carieră. A 
interpretat peste 100 de roluri, 
jucând în filme de aproape toate 
genurile, dar cele mai de succes 
pelicule ale sale au fost dramele 
romantice.

Audrey Hepburn (1929-1993), 
considerată una dintre cele mai 
frumoase femei din istorie, a 
schimbat standardele de fru-
museţe de la Hollywood. Slabă 
precum o balerină, cu părul 
tuns scurt, băieţeşte, având un 
stil aparte, Audrey Hepburn a 
revoluţionat şi moda. Actriţa 
a devenit faimoasă în anii ‘50, 
când a câştigat Oscarul - dar şi 
Globul de Aur şi premiul Bafta 
- pentru "Vacanţă la Roma“, apoi 
a jucat în pelicule care i-au con-
solidat cariera: Sabrina (1954), 
Breakfast at Tiffany’s (1961) şi 
My Fair Lady (1964). După ce 
s-a retras din actorie, Audrey 

Hepburn s-a dedicat muncii în 
folosul UNICEF.

Ingrid Bergman (1915-1982) 
este cunoscută mai ales pentru 
rolul din legendarul film Casa-
blanca (1942), dar actriţa de origi-
ne suedeză a jucat în nenumărate 
alte filme şi a câştigat trei pre-
mii Oscar (pentru Gaslight,1945; 
Anastasia, în 1957; Murder on the 
Orient Express, în 1975). În anii 
‘50, imaginea ei publică a suferit 
o lovitură grea, după ce a ieşit la 
iveală aventura cu Roberto Rosel-
lini, iar Bergman s-a mutat pentru 
câţiva ani în Europa. A revenit la 
Hollywood cu la fel de mult succes 
în 1956.

Greta Garbo (1905-1990) şi-a 
început cariera în filmul mut şi, 
spre deosebire de alţi actori ai epo-
cii, a avut succes şi în cinemaul 
modern. A fost nominalizată la 
Oscar în anii ‘30 de mai multe ori, 
dar a decis să se retragă din actorie 
în 1940, la vârsta de 35 de ani, şi 
a refuzat apoi să se mai întoarcă 
pe marele ecran. De-a lungul ca-
rierei, a jucat în 28 de filme.	. 

Epoca de aur 	.  Film

Perioada 
cuprinsă între 
anii 1920 şi 1960 
este cunoscută, 
în istoria 
filmului, drept 
Epoca de Aur a 
Hollywoodului

 
Fashion icon. Fără 
formele voluptuoase ale lui Marilyn 
Monroe, dar cu ochii migdalaţi, 
surâsul cald şi distincţia sa, a rămas 
imaginea supremă a eleganţei şi 
a feminităţii. Viaţa ei a fost o lecţie 
pentru Hollywood despre cum 
succesul şi imaginea de fashion 
icon trebuie să aibă în spate mai 
mult decât decorurile de carton 
sau armata de PR-işti. Audrey s-a 
născut pe 4 mai 1929, în Elsene, o 
municipalitate din Bruxelles, ca fiică 
a baronesei Ella van Heemstra, o 
aristocrată olandeză, şi a lui Joseph 
Victor Anthony Ruston, un bancher 
bogat, originar din Boemia, care şi-a 
luat ulterior numele de Hepburn, 
după ce, studiindu-şi arborele 
genealogic, a ajuns în mod eronat 
la concluzia că este descendentul 
lui James Hepburn, al treilea soţ 
al Reginei Maria a Scoţiei. Dincolo 
de şarmul ei, Audrey radia graţie 
sufletească în stare pură. Iar acesta 
era secretul frumuseţii ei. Nimic nu 
era fals la ea. „Ca să ai ochi frumoşi, 
priveşte binele în ceilalţi. Şi ca să 
ai buze frumoase, rosteşte cuvinte 
frumoase“, spunea actriţa care în 
1953 se lansa la Hollywood, alături 
de Gregory Peck, în acea „Vacanţă 
la Roma“ de neuitat. Hepburn, 
la cei 1,69 m şi 50 de kilograme, 
cu sâni mici, dar ochi jucăuşi, era 
frumuseţea anti-Marilyn.  
„Sex-appealul înseamnă mai mult 
decât măsurile fizice. N-am nevoie 
de un dormitor ca  să-mi dovedesc 
feminitatea. Pot transmite tot atâta 
sex-appeal culegând mere dintr-un 
copac sau stând în ploaie“, spunea 
ea. Şi, desigur, a mai fost şi Hubert. 
Hubert de Givenchy, cel care i-a 
desăvârşit statutul de fashion icon. 
„Nu era deloc genul bombastic, 
voluptuos, care domina printre 
clientele mele“, avea  
să-şi amintească, ulterior,  
creatorul de modă. sursa: historia.ro	
. V. Chiţu

Sex-appeal 
Audrey 
Hepburn, 
frumuseţea 
anti-Marilyn

Hollywood
cartier al oraşului Los Angeles, ll

Principalul centru al industriei uu
cinematografice  
şi de televiziune americane  
din anul 1911
A fost întemeiat în 1857uu
Faimosul însemn  uu
al Hollywoodului  
a fost ridicat în 1923  
şi era menit să promoveze 
noile dezvoltări imobiliare 
pe dealurile Hollywoodului, 
înfăţişând iniţial  
cuvântul „Hollywoodland“

Katharine Hepburnuu Bette Davisuu Audrey Hepburnuu Ingrid Bergmanuu Greta Garbouu
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untul 
Alimentul care a devenit noua obsesie a americanilor

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Untul este noul ingredient pre-
ferat de americani în cafea sau 
cocktailuri. Americanii consumă 
cu 8 la sută mai mult unt faţă de 
anul trecut, ajungând la o cantitate 
totală de 940.000 de tone metrice, 
aproape greutatea a trei clădiri 
Empire State. Este cel mai mare 
consum din 1967 încoace, potrivit 
Departamentului de Agricultură 
din SUA, notează Bloomberg.

Cândva considerat inamicul 
public nr. 1 de pe mesele america-
nilor, de ceva timp untul este re-
comandat ca alternativă sănătoasă 

la margarină şi grăsimi trans. Ca 
toate trendurile culinare, şi legat 
de acesta apar însă tot felul de exa-
gerări în consum, avertizează nu-
triţionista Kristin Kirkpatrick de 
la Cleveland Clinic Wellness Insti-
tute. „Untul este totuşi o grăsime 
şi are calorii, recomand ca atunci 
când gătiţi ouă sau sotaţi ceva să 
folosiţi totuşi uleiul de măsline“, 
spune ea.

Popularitatea untului a crescut 
în prima jumătate a secolului XX. 
Penuria şi raţionalizarea grăsimi-
lor în timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial a permis un „boom“ al 
margarinei, care a atins vârful în 
anii ‘70-’80.

Aperitivele şi produsele de 
cofetărie şi patiserie cu unt sunt 
însă astăzi preferatele americani-
lor. Untul dă bogăţia gustului şi 
a texturii, spune Benjamin Dirck, 
chef la restaurantul Siena. De ase-
menea, tot mai multe restaurante 
renunţă la alte grăsimi în favoarea 
untului, deşi este un ingredient 
mai scump. Un lanţ de cafenele 
din SUA recomandă o linguriţă de 
unt nesărat în cafea, pentru a-ţi 
energiza corpul şi mintea. Revine, 
de asemenea, în forţă, combinaţia 
unt şi alcool: bourbon, contratto 
rosso şi unt, adică „The King of the 
North“, este un cocktail la mare 
căutare.	.

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Este primăvară! Drumurile la 
piaţă nu trebuie să lipsească 
de pe agendă. Acest anotimp 
pune pe masă cele mai tari 
atribute: proaspăt, verde, 
energizant. Urzici, ştevie, 
pătrunjel, leuştean, leurdă, 
salată verde, ceapă verde, 
usturoi, spanac, lobodă, lăptuce, 
păpădie (rucola de România) şi 
untişor, atâtea idei şi posibilităţi 
pentru o masă sănătoasă şi un 
boost de energie după lunile 
albe. Iată câteva idei de farfurii 
primăvăratice de pe gustarte.ro.

Salată cu rucola şi urdă
INGREDIENTE: ½ kg rucola, 2 

roşii, 100 g urdă dulce, 1 ardei roşu 
gras, 1 ceapă, ulei de măsline, sare, 
lămâie.

PREPARARE: Se taie roşiile şi se 
adaugă într-un bol pentru salată. 
Se toacă apoi ardeiul roşu împre-

u n ă 
cu ceapa şi se adaugă peste ele. 
La final se adaugă rucola şi urda. 
Se asezonează cu ulei de măsline, 
zeama de la o jumătate de lămâie 
şi sare după gust.

Tartă cu brânză,  
spanac şi nuci sau mac

INGREDIENTE (6 porţii): 250 
de grame de aluat de foitaj, 700 de 
grame de spanac proaspăt, spălat, 
ulei de măsline, 400 de grame de 
brânză de capră, 60 de grame de 
nucă măcinată, miez de nucă sau 
mac (pentru decor), sare, piper, op-
ţional: roşii uscate.

PREPARARE: Cuptorul se încăl-
zeşte la 200°C. Spanacul se căleşte 
în ulei de măsline, câteva minute, 
se sărează după gust, se condimen-
tează cu piper. Aluatul se întinde 
într-o formă de tartă tapetată cu 
hârtie de copt. Apoi, spanacul 
scurs se amestecă împreună cu 

brânza şi nuca măcinată, iar 
această compoziţie se pune pes-

te aluatul din tavă. Se decorează cu 
miezul de nucă şi opţional cu roşii 
uscate. Se coace timp de aproxi-
mativ 25 de minute, se scoate tava 
din cuptor, se lasă câteva minute 
să se răcească, după care se poate 
porţiona.

Muşchi fraged de viţel  
cu ceapă verde  
şi sote de salată verde

INGREDIENTE: 4 muşchi fra-
gezi de viţel, cam 220 g bucata, 
2 legături de ceapă verde, 3 roşii 
decojite, tăiate în patru, 4 salate 
verzi mici, 8 căţei de usturoi, sare 
fină, piper negru zdrobit, ulei de 
masline.

PREPARARE: Îndepărtaţi co-
torul salatei şi frunzele exterioa-
re, apoi spălaţi şi uscaţi frunzele. 
Încălziţi un vas termorezistent. 
Reduceţi focul la minim. Prăjiţi 
muşchiul de vită până se rumeneş-
te pe ambele părţi. Adăugaţi căţeii 
de usturoi şi ceapa verde.	. 

 Gusturi şi arome	. Idei	

Restaurantul 
care le asigură 
transport 
gratuit 
clienţilor        
ce vor să bea 
alcool la cină

Supă cremă    
de leurdă 

 
ingrediente. 2 leg. 
de leurdă, 1 cartof, 1 morcov, 1 
ceapă, 1 l lapte, unt, sare şi piper. 

preparare. Pune la 
fiert un cartof şi un morcov şi păs-
trează apa în care au fiert. Toacă o 
ceapă mărunt. Spăla leurda şi las-o 
să se scurgă bine într-o strecură-
toare. Căleşte ceapa în puţin unt, 
apoi adaugă morcovul şi cartoful 
şi amestecă uşor. Pune un litru de 
lapte în oală, apoi leurda pe care o 
clocoteşti la foc mic cam 10 minute. 
Totul intră la blender. Adaugă sare 
şi piper după gust. Decoreaz-o cu 
flori comestibile.	 .

Supă cu somon 
afumat, praz     
şi smântână 

ingrediente. 1 cub 
de unt, 2 fire de praz mari, tăiate 
pe jumătate, apoi în felii subţiri, 
1 frunză de dafin, 1 kg de cartofi 
albi, tăiaţi cubuleţe, 4 morcovi, 1 l 
supă de legume, 200 g de somon 
afumat, tăiat fâşii, 100 ml de 
smântână proaspătă de ţară, sare, 
piper, mărar. 

preparare. Se în-
călzeşte untul într-o cratiţă mare 
şi se adaugă prazul şi frunza de 
dafin. Se călesc la foc mic 8-10 
minute sau până când prazul se 
înmoaie bine, apoi se adaugă şi 
cartofii şi morcovul rondele şi se 
amestecă bine. Se toarnă supa 
şi smântâna şi se fierbe totul la 
foc mic, până când cartofii sunt 
foarte fragezi. Se adaugă două 
treimi din somonul afumat, se 
amestecă şi se asezonează. Se 
serveşte supa în boluri adânci, 
folosind somonul rămas şi măra-
rul ca topping.	. M. Z.

reţete       
de weekend

Farfurii 
primăvăratice

 
Campanie. Un 
restaurant din judeţul Timiş le asigură 
clienţilor care doresc să consume 
alcool la cină transport gratuit, dus-
întors, cu scopul de a-i determina 
să nu se urce băuţi la volan, a 
relatat mediafax.ro. Campania a 
debutat în martie şi va continua în 
lunile următoare, a anunţat patronul 
restaurantului cu sediul în localitatea 
Remetea Mare, la aproximativ zece 
kilometri de Timişoara. Deocamdată, 
beneficiază de transport gratuit la 
cină, dus-întors, doar clienţii din 
localitate, urmând ca în viitor serviciul 
să se extindă. “Dacă vrei să iei o cină 
delicioasă, însoţită de o sticlă de 
vin la noi, trimitem un şofer care te 
va aduce la restaurant şi te va duce 
înapoi acasă, pe tine şi, bineînţeles, 
pe cei cu care vei servi cina. Trebuie 
doar să rezervi o masă şi să specifici 
ora şi adresa din Remetea Mare de 
unde să te luăm”, au transmis, pe o 
reţea de socializare, administratorii 
restaurantului. Transportul gratuit 
la cină se asigură în intervalul orar 
16,00 - 22,30, în fiecare zi.	. 

Leurda este inconstestabil 
vedeta primăverii. Profită la 
maximum de ea şi vei obţine o 
supă stilată cu un gust fin de 
usturoi. Iată o reţetă prezentată 
pe site-ul gustarte.ro:
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O aplicAţie                    
gratis                 
în fiecare    
săptămână 
Play Store. Utiliza-
torii de Android vor avea din nou 
motive să viziteze aplicaţia Play 
Store în fiecare săptămână, întrucât 
Google porneşte o nouă iniţiativă: 
Free App of the Week. Odată la 
şapte zile, pe magazinul de aplicaţii 
va fi oferită o aplicaţie gratis, dintre 
cele care sunt în mod normal 
disponibile contra cost. Aceasta 
va fi disponibilă pentru download 
pentru toţi utilizatorii de Android şi, 
odată instalată, va rămâne ataşată 
de cont şi va fi disponibilă pentru 
download oricând şi de pe oricare 
alt dispozitiv. 	 . V. Chiţu

declin 
UBER opreşte testarea maşinilor autonome

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

UBER are probleme cu autorită-
ţile în toată lumea, însă de curând 
a început să întâmpine greutăţi in-
clusiv în Statele Unite ale Americii. 
În timp ce alte ţări încearcă să re-
glementeze sau să refuze să accepte 
operaţiunile companiei pe teritoriul 
lor, în ţara de origine problemele 

sunt legate în special de funcţiile 
de condus autonom ale maşinilor, 
încă în teste. În urma unui accident 
care a implicat o maşină UBER au-
tonomă, compania a anunţat că va 
sista aceste operaţiuni pe termen 
nedefinit. Funcţionalitatea de pilot 
automat a început testarea la sfârşi-
tul anului trecut în San Francisco, 
unde a fost foarte repede interzisă. 
UBER a mutat aceste operaţiuni în 

Arizona şi în Pittsburgh, unde totul 
a mers bine până de curând, când 
una dintre maşini a fost implicată 
într-un accident. În ciuda faptului 
că maşina autonomă circula regu-
lamentar, şoferul celeilalte maşini 
fiind de vină pentru că nu a acor-
dat prioritate, UBER a decis să sis-
teze aceste activităţi, continuând 
însă dezvoltarea software-ului.	
. sursa: go4it.ro 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Potrivit unui studiu realizat 
de experţii Kaspersky Lab, 
serviciile DDoS (Distributed 
Denial of Service) sunt 
disponibile pe piaţa neagră la 
preţuri de 7 dolari pe oră, însă 
pot genera pierderi de mii sau 
chiar milioane de dolari pentru 
companiile vizate.

 Nivelul de servicii necesare 
pentru pregătirea unui atac DDoS 
pe piaţa neagră nu este foarte di-
ferit de cel al unei afaceri legale. 
Singura diferenţă este că nu exis-
tă un contact direct între furni-
zor şi client. ”Furnizorii” pun la 
dispoziţie un site unde clienţii, 
după înregistrare, pot să selec-
teze serviciul pe care îl doresc, 
plătesc pentru el şi primesc un 
raport despre atacuri. În unele ca-
zuri, există chiar un program de 
loialitate pentru clienţi, aceştia 

primind recompense sau puncte 
bonus pentru fiecare atac.

Sunt câţiva factori care afec-
tează costul pe care îl plăteşte 
beneficiarul serviciilor. Unul 
este reprezentat de tipul de 
atac şi de sursă: de exemplu, un 
botnet făcut din dispozitive IoT 
populare este mai ieftin decât 
un botnet de servere. Nu toţi cei 
care oferă servicii de atac, însă, 
specifică astfel de detalii. Alt 
factor este durata atacului (mă-
surată în secunde, ore şi zile) şi 
localizarea clientului. De exem-
plu, atacurile DDoS pe site-urile 
în limba engleză, sunt de obicei 
mai scumpe decât aceleaşi ata-
curi pe site-urile vorbitorilor de 
limbă rusă.

Alt factor important care 
afectează costul este tipologia 
victimei. Atacurile asupra site-
urilor şi resurselor guvernamen-
tale protejate de soluţii anti-DDoS 
sunt mult mai scumpe, deoarece 
sunt cu risc ridicat şi mai dificil 
de atacat. De exemplu, pe un site 
ce oferă servicii DDoS, costul 
unui atac împotriva unui site ne-
protejat variază de la 50 la 100 de 
dolari, pe când un atac pe un site 
protejat costă 400 de dolari sau 
chiar mai mult.

Infractorii cibernetici care 
organizează atacuri DDoS fac  
un profit de aproximativ 18 do-
lari pe oră. Totuşi, există un sce-
nariu mai profitabil pentru in-
fractorii cibernetici: acela în care 
atacatorii cer o răscumpărare de  
la o victimă pentru a nu lansa 
un atac DDoS sau pentru a opri  
un atac în derulare. Răscum-
părarea poate fi echivalentul 
în bitcoins a mii de dolari, ceea 
ce înseamnă că profitabilitatea 
unui singur atac poate depăşi 
95 la sută.	 . sursa: go4it.ro

O activitate cu marjă de profit uriaşă 	.  Studiuonline

DoS sau DDoS
Distributed Denial of ll
Service, blocarea distribuităll
 a serviciuluill

Atacurile de tip DoS se uu
realizează pe mai multe căi
Provocarea unui reset forţat uu
al calculatorului sau al mai 
multor calculatoare
Consumarea intensă a uu
resurselor disponibile ale unui 
server, astfel încât acesta să 
nu mai poată furniza servicii
Blocarea comunicaţiilor dintre uu
utilizatorii bine intenţionaţi 
şi calculatorul victimă, astfel 
încât acesta să nu mai poată 
comunica adecvat

Atacurile DDoS 
îndreptate asupra 
companiilor

Oprire 
automată 
a pozelor 
care redau 
conţinut 
“sensibil” 
Instagram. Într-o 
măsură gândită să limiteze 
expunerea utilizatorilor la imagini 
care redau conţinut nepotrivit sau 
ofensator, Facebook va ascunde 
o parte dintre pozele distribuite 
în reţeaua Instagram. Imaginile 
etichetate drept conţinut „sensibil” 
pot conţine scene de cruzime 
asupra animalelor, de război, acte 
de violenţă sau alte forme 
de conţinut inadecvat 
pentru utilizatori din 
anumite categorii 
de vârstă. Conţinutul imaginilor 
ascunse va putea fi vizionat 
doar acceptând un mesaj 
de atenţionare. 	.  
V. Chiţu

Reacţii                
în chat                     
şi taguri          
către prieteni 
Facebook. Fieca-
re mesaj din căsuţa de chat 
beneficiază acum de posibilita-
tea de a primi reacţii, asemeni 
celor de pe Facebook. Spre 
diferenţă de articolele de pe 
reţeaua de socializare, care 
beneficiază de propriile picto-
grame emoji pentru reacţii, în 
cazul Messenger vor fi folosite 
şapte dintre cele mai folosite 
emojiuri existente. Întrucât 
ne-am obişnuit foarte mult să 
folosim tagurile de tip @(nume) 
pe majoritatea reţelelor  
de socializare, Facebook im-
plementează această funcţie 
direct în chat.	. V. Chiţu Ar
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Ce determină 
durerile            
în timpul 
actului sexual 
Medical. Simţi dureri în 
timpul actului sexual? Multe femei 
se confruntă cu acest disconfort, 
din diferite motive. Pentru că un 
contact sexual dureros poate cauza 
stres emoţional şi chiar sabotarea 
relaţiei, trebuie întotdeauna 
investigată cauza, de îndată ce 
apare. Lubrifierea insuficientă 
poate fi o cauză a apariţiei durerii 
în timpul actului sexual. Problema 
poate fi rezolvată prin mărirea 
timpului acordat preludiului sau 
prin folosirea unui lubrifiant sexual. 
Un alt motiv pentru care uneori 
sexul doare este generat de teama 

femeii de a fi rănită, atunci când 
muşchii vaginali se confruntă cu 
spasme musculare involuntare 
sau cu infecţii vaginale. În al treilea 
rând, fibromul uterin reprezintă cea 
mai frecventă tumoră benignă care 
se dezvoltă în stratul muscular al 
uterului. Provoacă durere, în special 
în timpul actului sexual.

Cauze 
frecvente

Alte cauze
desprell

Sarcina extrauterină este o uu
altă cauză a apariţiei durerii în 
timpul actului sexual. Sarcina 
extrauterină presupune că fătul 
creşte în afara uterului.
Notă:uu  Niciodată nu ar trebui să 
ai relaţii sexuale imediat după 
naştere sau după o intervenţie 
chirurgicală. Mai mult, orice 
problemă ginecologică se 
traduce cu durere în timpul 
actului sexual. Alte cauze 
ale durerii includ boli cu 
transmitere sexuală şi debutul 
menopauzei.	

analiză 
De la sex la dragoste nu este decât un pas

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Din înţelepciunea convenţio-
nală, ştim că bărbaţii şi femeile au 
viziuni complet diferite în ceea ce 
priveşte sexul, respectiv, că feme-
ile se ataşează emoţional în mod 
automat, iar bărbaţii trec rapid la 
următoarea parteneră sexuală, 
fără mari probleme de adaptare. 
Se pare însă că nu este aşa. Un stu-
diul realizat la Universitatea Con-
cordia din Montreal sugerează că 
ataşamentul emoţional poate pro-
veni chiar din dorinţa sexuală.

Psihologul Jim Pfaus şi echipa 
sa de cercetători au căutat să des-
copere unde anume în creier îşi 
au sursa sentimentele de dragos-
te, dar şi dorinţele sexuale. Pentru 
acest lucru au analizat peste 20 de 
cercetări din trecut, în care au fost 
scanate creierul femeilor şi al băr-
baţilor. Au observat că senzualita-
tea şi iubirea îşi au originea în ace-
eaşi parte a creierului, cortexul 
insular şi striat, a notat MSNBC, 
pentru „Huffington Post”.

Totuşi, asta nu înseamnă că 
dragostea şi sexul reprezintă ace-
laşi lucru, ci pur şi simplu că nu 

sunt atât de departe pe cât cre-
deam. „Poţi avea poftă pentru 
sex şi fără dragoste“, a declarat 
Jim Pfaus, profesor de psihologie 
la Concordia. Studiul a relatat că 
dragostea şi sexul se găsesc în- 
tr-un continuum neurologic, fie-
care dintre ele activând o secţiune 
în partea creierului ce primeşte 
mesaje de la cortexul cerebral des-
pre emoţii, amintiri şi alte funcţii. 
Iubirea activează striatul dorsal, 
care are impact asupra deciziilor 
şi este asociată cu dependenţa 
dată de droguri, a mai adăugat 
MNSBC.	.

 Persoanele cu o influenţă negativă vă pot afecta propria relaţieuu

Viaţa în cuplu	. Sfaturi

Comportamente care duc 
la distrugerea unei relaţii

’ 
Este atât de important 
pentru amândoi să 
construiţi prietenii în 
afara relaţiei.           În 
acest mod obţineţi 
perspective şi 
experienţe care pot 
contribui la întreţinerea 
relaţiei, putând fi în 
continuare o persoană 
interesantă pentru 
partener 
Ryan Howes, 
psiholog

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Cinci psihoterapeuţi au realizat 
lista comportamentelor toxice 
care pot distruge o relaţie. 
Dincolo de infidelitate, care este 
considerată inamicul numărul 1, 
există alte obiceiuri grave care 
pot duce la pierderea conexiunii 
dintre parteneri.

Deşi sunteţi un cuplu şi vă place 
să vă petreceţi timpul împreună, 
fiecare ar trebui să aibă şi activităţi 
individuale. Oferiţi-vă reciproc spa-
ţiu pentru a merge seara cu fetele la 
film sau cu prietenii la bere şi veţi 
avea o căsnicie mai fericită, spune 
Ryan Howes, psiholog din Pasadena, 
California. „Este atât de important 
pentru amândoi să construiţi prie-
tenii în afara relaţiei. În acest mod 
obţineţi perspective şi experienţe 
care pot contribui la întreţinerea 
relaţiei, putând fi în continuare o 
persoană interesantă pentru parte-
ner“, a mai spus specialistul.

Subestimaţi  
importanţa intimităţii

Dacă rareori vă atingeţi cu 
senzualitate, trimiteţi mesaje inci-
tante sau aţi ajuns în punctul în 
care faceţi sex doar ocazional, ar 
fi timpul să vă concentraţi atenţia 
pe cauzele care au dus la pierderea 
conexiunii sexuale. „Nu trebuie să 
faceţi sex în fiecare zi, dar existen-
ţa gesturilor şi cuvintelor incitante 
este extrem de importantă în fie-
care relaţie“, este de părere Debra 
Campbell, psiholog şi terapeut de 
cuplu din Melbourne, Australia. 
„Poate fi vorba de cea mai mică 
atingere, nu trebuie să se finalizeze 
întotdeauna cu un orgasm, poziţii 
fierbinţi şi transpiraţie. Partenerii 
trebuie să ştie că încă sunt doriţi“, 
a adăugat expertul.

Vă înconjuraţi de oameni 
cu o influenţă negativă

Deşi este important să vă menţi-
neţi prietenii aproape, înconjurân-
du-vă de persoane cu o influenţă 
negativă s-ar putea să vă afecteze 

propria relaţie, este de părere Lau-
ra Heck, terapeut în Salt Lake City, 
Utah. „Acţiunile prietenilor tăi îţi 
influenţează foarte mult relaţia, 
indiferent dacă îţi dai seama sau 
nu. Dacă prietenii tăi se plâng cu 
privire la relaţia lor sau flirtează pe 
ascuns cu alte persoane, acest tip 
de relaţii devin toxice pentru voi, 
ducând la schimbarea propriilor 
obiceiuri“, este de părere Heck.

Nu împărţiţi  
treburile casnice

Un studiu realizat în 2015, la 
Universitatea din Alberta, Canada, 
a scos la iveală că partenerii care 
nu şi-au împărţit treburile casnice 
au raportat un nivel mai scăzut al 
satisfacţiei în cuplu, bucurându-se 
chiar de mai puţin sex decât cu-
plurile care pregăteau cina, spălau 
sau făceau curăţenie împreună. 
Resentimentele se acumulează în 
timp, astfel încât merită să aveţi o 
discuţie sinceră în ceea ce priveşte 
necesitatea împărţirii treburilor 
din casa voastră. 	 .

 
Chisturi. Durerile în 
timpul actului sexual ar putea fi 
cauzate şi de chisturile ovariene. 
Un control la medicul ginecolog 
este necesar pentru stabilirea 
diagnosticului şi tratamentului. De 
asemenea, femeile care se confruntă 
cu durerea în timpul actului sexual 
ar putea suferi de boală inflamatorie 
pelvină. Aceasta este o infecţie care 
afectează organele sexuale feminine. 
Presiunea asociată poate provoca 
dureri. Durerea se intensifică cu 
cât inflamaţia ajunge mai adânc în 
ţesuturi.	. R.B.
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Aşa cum am promis când a 
apărut primul volum, intitulat 
„Zilele trufandalei”, revin cu 
amănunte despre continuare, 
cele două cărţi consti- 
tuindu-se într-un adevărat 
eveniment editorial, romanul, 
în această formulă finală, fiind, 
probabil, cea mai consistentă 
contribuţie gălăţeană la istoria 
genului în ultimii ani.

În altă ordine de idei, este şi 
o meditaţie asupra istoriei. Se în-
treabă un personaj, Auraş, (Aura 
Ghimpu, după numele real, de 
fată, bucătăreasa calificată la lo-
cul de muncă, dacă nu şi în închi-
sorile comuniste!), pe canapeaua 
unui psihiatru american, o doam-
nă în vârstă, nici personajul ne-
fiind prea tânăr (ba chiar deloc): 
„Dar cine ştie cu adevărat încotro 
merge istoria şi care-i steaua pola-
ră a noului drum? În cine să avem 
încredere şi care pare cel mai pu-
ţin mânjit dintre toţi?”. Aceasta 
referitor la momentele de după 
Revoluţia din 1989.

Desigur, pentru cine ştie şi 
volumul întâi, cele mai multe 
referinţe sunt asupra obsedantu-
lui deceniu, firul principal nara-
tiv este acolo, Aura era studentă 
acolo şi îl iubea, oare?, pe Nicolae 
Labiş!

Cartea este şi meditaţie asu-
pra rostului (şi ispitelor) Scrierii: 
„Oare nu-i clar că pentru a scrie 
o carte e nevoie ca tu să te afli 
printre cei puțini aleşi să poarte 
ca pe un stigmat conştiinţa unei 
vini imprecise, acceptând mai 
de voie, mai de nevoie, să te laşi 

pus la încercare? În compensaţie, 
există şansa ca tu să te alegi cu 
harul de-a cunoaşte ceea ce înde-
obşte nu se cunoaşte, de-a putea 
să imaginezi ceea ce alţii nici nu 
visează. Adică să joci totul pe o 
carte, riscând linişte, fericire, o 
viaţă în limitele normalităţii, to-
tul, pe o iluzorie speranţă de îm-
plinire în planul artei. (…) Oare 
nu-i clar pentru toată lumea că 
nimic nu-i întâmplător când e 
vorba de o carte bună, cu adevă-
rat bună?”

Mai zice George Trandafir, 
ucenic scriitor şi el, confesân- 
du-se Aurei: „Nu cumva dacă aș 
scrie o carte bună, cu adevărat 
bună, ea va restructura toată 
tradiția, intrând în rezonanță 
cu anumite pagini prăfuite, pe 
nedrept uitate? I-auzi, dom’le, 
cutare a scris o carte bună, care 
poate fi citită! Carte care, aseme-
nea unui fulger din senin, dina-
mitează irevocabil tradiţia noas-
tră prăfuită! Lucru cam exagerat 
şi complet inutil, vor spune câr-
cotaşii de serviciu, înăbuşindu-şi 
un suspin de invidie.”

Romanul lui Gr. Postelnicu nu 
este chiar un fulger din senin, 
cine îl ştie, cunoaşte şi strădu-
inţele sale pe terenul minat (de 
metafizică) al literaturii.

 Prima parte a celui de-al doi-
lea volum stă sub semnul con-
fesiunii Esticului, omului estic 
(româncei aici), către Occidenta-
lul care poate fi caracterizat cam 
aşa: destul de plin de sine, uneori 
vrând să-l înţeleagă pe Celălalt 
(dar aşa cum vrea el, occidenta-
lul), uşor pervers-voyeurist, la-
com de senzaţii tari, exotice sau 

erotice (antologică scena primei 
experienţe erotice, relatată spre 
satisfacţia psihiatrului mai sus 
amintit)! Nu întâmplător doam-
na este Bloomberg, după numele 
unei agenţii de ştiri, dar mai ales 
un grup financiar…

Teribile sunt paginile despre 
ultimele 11 zile, după accident, 
ale lui Labiş. Este surprinsă ago-
nia Poetului, îndoielile lui pe pa-
tul de moarte: „Nu-i așa că noi 
doi nu suntem așa de importanți 
în ochii lui Dumnezeu? După 
câte îmi dau seama i-am greșit 
cu ceva… Dacă o fi existând un 
Dumnezeu… Iar dacă există, 
cum de lasă să se întâmple aşa 
ceva? Totul e o mare şi sfântă aiu-
reală şi pare pe veci înveşmântat 
în sânge şi suferinţă… Iar Dum-
nezeu nu se cade să admită atâ-
ta suferinţă dacă există şi vede 
lumea de sus. (…) Nu-mi rămâne 
decât să mă dezic. M-am dezis 
şi m-am răzgândit de mii de ori 
în aceste lungi zile… Înţeleg, pe 
mine nu m-a iubit deloc, arătân-
du-se de o duritate extremă sau 
de o indiferenţă extremă…”

Psalmic, spre final, găsim ur-
mătoarele fraze:

„De ce, Doamne, nu l-ai mai 
lăsat câţiva ani pe Nicu să facă 
ceea ce-l preocupa atât de mult şi 
i-ai tăiat creanga de sub picioare 
înainte ca bietul copil să fi putut 
să-şi ia revanşa pe tărâmul artei? 
Socot cu mintea asta proastă a 
mea că luând omului această 
infimă posibilitate de revanşă 
e lucru mai rău şi mai absurd 
decât moartea! Căci după ce îi 
arăţi bietului mâzgălitor lumina 
curată, vie, a adevărului, te răz-

gândeşti, Doamne, şi nu mai vrei 
ca şi alţi oameni să vadă lumina 
aceea, socotind că tocmai ea, lu-
mina aceea orbitoare, dezgoleşte 
existenţa de orice urmă de taină 
şi frumos şi asta l-ar putea sminti 
pe bietul nostru om.”

Bref, toată zbaterea scriitoru-
lui este una a mărturisitorului 
(„Cu alte cuvinte, a înţeles într-o 
străfulgerare de luciditate că de-
venise un mărturisitor al adevă-
rului şi că celui care mărturisea 
adevărul greu îi va veni.”), citând 
oameni mai mult sau mai puţin 
inventaţi, re-construiţi, re-struc-
turaţi, un scriitor care mai cre-
de în frumuseţe, avertizând ce 
se poate din nou întâmpla când 
„toate cad sub nivelul minim de 
consistență a lucrurilor frumoa-
se”, după cum ar spune doamna 
Bloomberg.

Este o incursiune într-un 
univers la fel de pierdut ca şi 
timpul acelor generaţii, asupra 
cărora scriitorul se apleacă pios 
şi revoltat, un univers care poate 
fi de coşmar când „un om” venit 
din Răsărit îşi aduce şi Câinele, 
întrupare a spiritului care s-a 
preschimbat, literar sau nu, şi în 
motanul din „Maestrul şi Marga-
reta”… Meditaţie cutremurătoa-
re asupra felului în care Marea 
Istorie se joacă şi cu un Rege, 
Mihai I, dar şi cu un trubadur, 
Labiş…

Câinii, o, da, sunt martori, 
dar nu numai, în acest proces de 
reconstituire demn de un nou 
Lucian Pintilie. Doar sau dar, 
oare chiar contează, la judeca-
ta de apoi, că ai furat destinul 
cuiva?	. a.g.secară.

„E aşa de rău să furi 
destinul cuiva?“

O sumă de meditaţii	. Consemnări

cronică   
de cenaclu 
Cu naşu’ pe 
Calea Regală Grigore Postelnicu, „Bucătăreasa şi prezumţia de nevinovăţie“,         

volumul II - „Torna, torna, fratre!“,  Ed. Axis Libri, Galaţi, 2017

Î
n obişnuitul flash 
literar, Andrei Velea ne-a 
recomandat cartea lui 
Robert B. Cialdini intitulată 
Psihologia manipulării - Curs 

de teorie şi practică a influenţării, 
despre care susţine că este o carte 
uşor scrisă, pe care o citeşti cu plăcere 
şi în care sunt expuse o serie de tehnici 
de manipulare, care vin din unele 
tendinţe naturale ale omului de a se 
descurca pe anumite scurtături. 
A urmat Liviu I. Cocei, cu un 
fragment de opt pagini din eseul 
Ironismul este un umanism, din 
care redăm un pasaj şi câteva 
comentarii: 
(…) Revenind asupra ironismului, mai 
putem adăuga că acesta reprezintă 
un umanism nu doar pentru că ne 
ajută să intrăm într-o nouă epocă. 
Chiar în cadrul aceleiaşi culturi, 
poate funcţiona ca test psihologic, 
joc de societate sau chiar ambele. De 
exemplu, agresivitatea ancestrală se 
modifică în sens pozitiv în cultura 
antică greacă, fiind sublimată de o 
ironie civilizată, adeseori plăcută şi 
îngăduitoare. (…) 
”Există un cod ironic şi un cod 
poetic - ironia seamănă mult cu 
poezia; mai trebuie lucrat la stil, 
ca să se desprindă de aspectul 
didactic.” (Gabriel Gherbăluţă) 
”O încercare curajoasă de a ridica 
ironia la rangul de ironism, de a 
conceptualiza ironia ca fenomen 
inclusiv uman.” (Cristina 
Dobreanu) 
Se spune că ironia e arma zeilor. Iar 
zeii au doborât titanii. La rândul lor, 
zeii antici au fost detronaţi de Socrate 
şi ironia lui. Ironia a fost dintotdeauna 
antisistem. Filosofia începe odată cu 
ludicul şi cu ironia. Poezia începe cu 
pamfletul şi cu discursul politic. Nimic 
nu poate sta în calea râsului şi poate 
că doar el ne salvează. Aduce toate 
la un numitor comun, demistifică şi 
egalizează. (...) Da, umorul, ironia şi 
pamfletul sunt antisistem. Sunt noua 
(dar atât de vechea) rezistenţă! (pasaj 
de întâmpinare extras dintr-o 
pagină-pamflet prezentată de 
Andrei Velea) 
Se împlinesc 84 de ani de la 
naşterea poetului Nichita 
Stănescu. Titlul ultimei sale 
cărţi antume - Noduri şi Semne 
- i-a inspirat pe poeţii Ion 
Zimbru şi Gelu Ciorici-Şipote să 
înfiinţeze, imediat după moartea 
poetului, un cenaclu literar cu 
acest nume, cenaclul nostru. 
Astăzi, la ora 18,30, poetul 
Ion Zimbru şi prietenii vom 
susţine o seară de lectură întru 
amintirea şi cinstirea naşului 
nostru - Îngerul Blond - Nichita 
Stănescu.	. Ion Avram Ar
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Fenomene imprevizibile	. Seisme

15 lucruri  
pe care  
nu le ştiai  
despre  
cutremure

mai mult 
ca SF‑ul

Fluturii 
sunt acri 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

1. Aproximativ 80 la sută 
din totalul cutremurelor 

se produc de-a lungul Cercului 
de Foc al Pacificului, zonă ce de-
limitează Pacificul, iar aici se află 
nu mai puţin de 452 de vulcani, 
aproximativ 75 la sută din totalul 
vulcanilor activi şi adormiţi de 
pe Terra. Evenimentele natura-
le pentru erupţiile sau impactul 
meteoriţilor pot provoca seisme, 
dar majoritatea acestora au loc 
din cauza mişcărilor plăcilor 
continentale.

2. Suprafaţa Pământului 
este formată din 20 de 

plăci care se mişcă constant. Pre-
siunea creşte în cazul alunecării 
unei plăci, fapt care poate provo-
ca o rupere a scoarţei terestre, 
generând cutremure.

3. În fiecare an se produc 
aproximativ 1,3 milioane 

de seisme, majoritatea cu o mag-
nitudine de 2,9 sau mai mică.

4. Cutremurele ucid anual 
aproape 8.000 de oameni. 

Se estimează că, în ultimii 4.000 
de ani, şi-au pierdut viaţa, din 
cauza seismelor, aproximativ 13 
milioane de oameni.

5. Cutremurele pot trezi 
vulcani, aşa cum s-a în-

tâmplat în cazul Muntelui Sf. 
Elena din SUA, în 1980, sau în 
cazul muntelui italian, Etna, care 
a erupt brusc în 2002.

6. În fiecare an, are loc cel 
puţin un cutremur cu 

magnitudinea de 8 grade pe sca-
ra Richter.

7. Un seism poate elibera 
de sute de ori mai multă 

energie decât o bombă nucleară 
precum cea care a lovit Hiroshi-
ma, în Japonia, în 1945.

8. Seismele care se produc 
într-o parte a Terrei pot 

zgudui cealaltă parte a plane-

tei. Cercetătorii care au studi-
at cutremurul din 2004, care a 
generat tsunamiuri în Oceanul 
Indian, au descoperit că seismul 
a slăbit cel puţin o porţiune din 
falia San Andreas din California. 
Cutremurul din 1960 din Chile 
a generat trepidaţii timp de mai 
multe zile pe întreagă suprafaţă 
a Pământului.

9. Cel mai ucigaş cutremur 
care a lovit vreodată Pă-

mântul, atestat prin documente, 
a avut loc pe 23 ianuarie 1556, în 
provincia Shansi, din China. Se 
estimează că atunci şi-au pierdut 
viaţa 830.000 de persoane.

10. Cel mai violent seism 
care ar fi avut loc, con-

form mitologiei şi tradiţiei orale, 
s-ar fi produs în anul 1201, în es-
tul Mediteranei. Atunci ar fi mu-
rit peste un milion de persoane.

11. Cutremurul cu cea mai 
mare magnitudine, de 

9,5, a fost înregistrat în Chile, pe 
22 mai 1960. Cel mai mare seism 
care a lovit SUA a avut o mag-
nitudine de 9,2 şi a lovit Prince 
William Sound, în Alaska, pe 28 
martie 1964.

12. Cea mai gravă alune-
care de teren genera-

tă de un cutremur a avut loc în 
anul 1920, în provincia Kansu, 
din China. Alunecarea de teren 
a ucis aproximativ 200.000 de 

persoane. Cel mai mare tsunami 
generat vreodată de un cutremur 
s-a produs în Japonia, în anul 
1771, valurile atingând o înălţi-
me de 85 de metri.

13. Unii oameni de ştiinţă 
consideră că anima-

lele pot simţi trepidaţiile care 
preced un seism, în timp ce alţii 
afirmă că animalele pot detecta 
semnalele electrice generate de 
deplasarea plăcilor.

14. Falia San Andreas din 
SUA se deplasează cu 

aproape 6 cm pe an. Cu această 
viteză, San Francisco şi Los Ange-
les vor sta alături în 15 milioane 
de ani.

15. Cutremurul care a avut 
loc în 2011 în Japonia a 

mişcat masa Terrei spre centru, 
provocând o accelerare a mişcării 
de rotaţie a planetei şi o scurta-

re a zilei cu 1,6 microsecunde. 
Seismul din 2004 din Sumatra a 
scurtat ziua cu 6,8 microsecun-
de.	.  sursa: bucurestifm.ro

Cutremurul      
cu cea mai mare 
magnitudine, 
de 9,5, a fost 
înregistrat          
în Chile,                
pe 22 mai 1960

San Andreas
faliell

Este situată de-a lungul coastei uu
statului California
Are o lungime de 1.300 kmuu
Este o falie transformă situată uu
între plăcile Pacificului şi Nord-
Americană
Cu falia se asociază cutremure uu
ce ating magnitudini de până la 
8,1 pe scara Richter
Cele mai cunoscute cutremure uu
asociate cu Falia San Andreas 
sunt cel din Fort Tejon (1857), 
~7,9, San Francisco (1906), ~7,8 
şi Loma Prieta (1989), ~6,9

”Nota la este spaţioa-
să, auriul e dulce 
ca mierea, fluturii 
sunt...”  „Acri”, in-

terveni Instructorul. „Pardon?” 
- se încruntă profesorul Pascal. 
„Cum adică acri? Te gândeşti la 
gustul lor?” „Aşa, acri”, repetă 
acum, serios, intructorul Aristp. 
Adăugă grăbit: „Tu nici n-ai fost 
vreodată pe-un câmp de luptă pe 
Antillo, când soarele colcăie pes-
te cadavre vechi şi apar fumoşii 
fluturi Zeze, ăia carnivori. Miros 
a acru, cred că şi transpiră, dige-
ră urât, da´ sunt în tot cazu´ fru-
moşi, chiar foarte frumoşi!”, mai 
spuse el. Şi adăugă, amabil: „Păi, 
dacă te iei numai după culori, 
îţi vine imediat şi să-i mângâi 
puţin. Dar asta numai dacă vrei 
să rămâi fără fără degete... Fără 
niciun deget!”

Tocmai navigam prin zona că-
reia îmi place să-i spun Făget, o 
amintire de pe planeta mea, din 
federaţia mea planetară... Dar 
era doar un roi de stele fără viaţă 
în sistemele lor planetare, doar 
că erau mişto, uite-aşa: verzi, cu 
izbucniri aurii, doar cu puţin, cu 
foarte puţin roşu.

„La voiajul trecut, chiar aici 
s-a semnalat o prezenţă ectoplas-
matică”, zise el. „Teleplasmă? 
Ceva nasol?” „Nu se ştie dacă 
ectoplasmele alea n-au avut cu-
rajul unui atac sau poate doar au 
venit în cercetare, în control, în 
vederea vreunui viitor atac? Ca 
acum, de pildă?”

În tot cazul, trebuia să fii cu 
ochii în patru: orice prezenţă 
externă, fie ectoplasmatică, fie 
biologică ori minerală, putea as-
cunde ostilitate, nu-i aşa?

Detectorul de stare îi găbji 
însă pe primii. Nu aveam încă 
traducătoare universale, nu se 
putea traduce limba unei civili-
zaţii pe care încă n-o întâlnise 
nimeni, dar puteam deduce cu 
detectorul ăsta starea lor de bine, 
agresivitatea ori panica. Până şi 
starea de visare, care presupune 
puţin mister...

Ectoplasmele alea, cred că 
erau deja trei, se ascunseseră în 
roiul de asteroizi, după cei mai 
mari şi colţuroşi, nu le vedeam, 
dar le auzeam sufletul, ca o ini-
mă cu densitate mică. A trecut 
destulă vreme până să intre într-
un unghi vizibil nouă, însă acum 
preferam noi să ne ascundem, 
precaut, după câte un asteroid 
baban... Aşteptam... Război?!

Deodată, văzând intensitatea 
sentimentelor lor după culoarea 
afişată pe ecoecran, am înţeles 
că entităţilea acelea... RÂDEAU! 
„Da, se joacă”, am strigat eu. „Se 
plictiseau de veacuri şi ne-au 
ieşit în cale nu ca să ne distrugă, 
nici ca să se teamă de noi, ci ca 
să se joace de-a v-aţi ascunselea! 
Este, se vede, primul joc univer-
sal pe care îl înţelege oricine...” 	
. V. CilincăAr
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ORIZONTAL: 1) Laterală la corp – Sferă în plină desfăşurare! 2) O lume de vis pentru un tip de uu
neîncredere. 3) STEAUA, pentru fanii ei – Răspunzător pentru trăirile noastre. 4) Ţepuşe din 
mesteacăn! – Urmările unor inundaţii de proporţii – Intrate în panică în plină caniculă fiind!  
5) A fost un timp la deratizare! – O societate cu dare de mână. 6) Scos din sărite... de la distanţă – 
Ana... necunoscuta din lumea rebusistă! 7) O mare de oameni la nivelul oraşului. 8) Cum-necum... 
asta e! – Întorceţi-vă la cravată!... – Măsura unor localităţi de altădată! 9) Produs cu aplicaţie 
schimbând adevărata faţă a lumii – E în ordine cu întreaga familie. 10) Una care pune presiune 
asupra tuturor lucrurilor din jurul ei.
VERTICAL: 1) Dezlegate în urma unor descoperiri... de senzaţie – O notă de patru pentru gafa uu
făcută! 2) Plină de sânge în urma unor bătăi repetate – SFÂRŞITUL LUMII. 3) Cu un comportament 
de mireană! – Fel de fel de foc continuu. 4) Local cu program non-stop pentru petreceri de rămas 
bun (pl.) – Ieşit cu spatele dintr-o intersecţie! – Descalificate prin depeşe! 5) O juma’ de kil de 
vanilie! – Pregătită de bătaie într-un război civil. 6) Aflat în prag de execuţie – Strâns la pungă... e în 
stare de orice. 7) Om cu studii trecut în lumea celor drepţi – Erodată... dintr-o parte! 8) Acte ce se 
pierd din neatenţie! – Cuvânt care nu face diferenţa. 9) Model de om al muncii aflat sub presiune – 
Trasul boilor la ţară. 10) A lucra ocazional pentru o porţie de pâine – Legături de sânge.

rebus 
Ţepuşe

Prostul  
și neprostul…

Prostul şi neprostul împreună fac
Un acelaşi grup în antiteză
Unul face celuilalt pe plac
Şi-amândoi sunt purtători de freză...

Se-afişează-n public fără niciun trac
Au în spate-o singură geneză
Purtători de-acelaşi parpalac
Sunt experţi în pete pe simeză...

Lucrul ce-i uneşte cel mai mult pe ei
E că au un creier în comun
Cică prostul are trei pătrimi din trei
Neuroni mai mulţi are cel mai bun...

Doamne, ce mai cuplu, cred că-s cei mai grei
Prostul om cu şcoală neprostul nebun!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

	uu  AR, AU, EA, LA, SE, TI, UN, US;
	uu ACT, ADA, ALA, ALO, DAN, ERG, EST, PIC, UNA, UNT;
	uu ILAR, LANŢ, NEON, PRAG, RASE, RIMĂ, TUŞI, NULĂ;
	uu ACTOR, ESTER, IDILE;
	uu ALĂMÂI, NIŢELE, SETCAR;
	uu ALAIURI;
	uu KALA-AZAR, KEISERIT;
	uu GARA DE NORD, KIDNAPPING, ZILE SENINE.
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fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 7	 1	 10	 11	 12	 3

6	 2	 8	 10	 3	 4	 5

13	 7	 3	 12	 7	 14	 7

6	 12	 15	 4	 5	 15	 7

14	 11	 7	 6	 5	 7	 8

8	 10	 9	 10	 13	 5	 15

16	 8	 10	 7	 4	 5	 6

7	 9	 2	 15	 10	 7	 3

11	 5	 4	 12	 8	 7	 11

6	 2	 1	 9	 7	 3	 7

1	 10	 7	 3	 17	 8	 2

15	 4	 8	 2	 3	 14	 7

5	 3	 15	 10	 8	 7	 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Motto: Plouă cu petale
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

	uu DC, FA, IU, RA, SS;
	uu ACT, ALO, CEP, DES, DUO, GAG, LIT, RAC, REA, TOR;
	uu APTE, ASTA, BILĂ, EGEE, ETER, ETIL, MIRA, ORSĂ, ROLE, 
SPOR, TICO;
	uu ARDEI, CLARI, COTOR, RAFIE, TAROD;
	uu UFOLOG;
	uu RĂPITOR;
	uu APĂ DE PRUT;
	uu DROB DE SARE, DRUM DE FIER, EROI DE CIRC, ISCĂLITURI.

ADAPAT, AFIŞAJ, ANOŞTI, ASASIN, CLIŞEU, DERAPA, ECOSEZ, uu
EDUCAT, EMISAR, FUDULĂ, GRATIS, INGRAT, MISTIC, OPINTI, 
PLEAVĂ, PUSTIU, RISIPĂ, SCALAR, SCATIU, STATIV, STILET, 
TELALI, VESTIT, VIŞINE. online

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

4	uu 9	7	1	8	5	3	2	6
8	uu 2	5	9	6	3	4	7	1
6	uu 1	3	2	4	7	9	8	5
3	uu 8	2	4	5	1	7	6	9
9	uu 5	4	7	2	6	1	3	8
7	uu 6	1	3	9	8	2	5	4
2	uu 7	6	8	1	9	5	4	3
1	uu 4	8	5	3	2	6	9	7
5	uu 3	9	6	7	4	8	1	2

Frumos
Grădină de iarnă

Liţe răsucite!
Impuse!

Spitalizări
Foruri de stat

Vas de dulceaţă
Aur

Oameni 
educativi

Dă de ales

Dezordine 
cosmică

…

Regim la cald
A face vânt

Parte!
Omorât

Bătaia ceasului
Aşi răsturnaţi!

Tălpi de zăpadă
Surpături

Banul ce cântă
Prinse în reţea!

Din casă în casă!
…

Atent în faţă!

A urla
În pană!

Unsă!
Sunt în etate

…

Fir
Lui însuşi

E o bijuterie
Mediu vital!

Cuiere!
Holdă

Oboseală la 
timp

Cuplu de trei

Arie laterală!
Uniuni!

Culese!
În grup!

Trage cu 
urechea

Caiet de 
citire!

Aflată în 
interior

Ziua ce-a 
fost
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colţul grădinarului

ORIZONTAL: 1) Câştigul naţiunii în viziunea unor politicieni… în opoziţie fiind. 2) Fac parte din categoria celor uu
obişnuite cu mica ciupeală (sg.) – E de nefolosit în cazul unor spălări de bani murdari. 3) Cu o aşa boală parazitară 
ai mai trecut în pericol. 4) Manevrată cu picioarele astfel încât bătaia să-şi aibă rostul ei – Una care a ajuns 
într-un astfel de hal… că i se plânge de milă. 5) Nomenclaturist de frunte întors în structurile naţionale! – Drumul 
către bancă, ocolind poziţiile centrale! – Aşa cum ar trebui să fie când se vorbeşte de momentul adevărului. 6) 
Privitul în ochi atunci când te irită… un caz anume – Uns în funcţie, deşi se înţelege cu mare greutate. 7) Judecat 
de formă după o dispoziţie de la centru! – Bună de dat la întors dintr-o suburbie! 8) Teze notate cu 2 şi 3 (vezi 
situaţia de la centru)! - Luată în discuţie ca o moară stricată. 9) Dispozitiv de război intrând în funcţiune în cazul 
unor complicate scheme tehnice – Bucată muzicală dintr-un concert în joacă! 10) Hârtie pe bune ca anexă la un 
capitol semnat şi parafat – Strâns legată de un regim la care iei parte pentru bună dispoziţie.
VERTICAL: 1) Oferă un minim grad de protecţie ălora care aproape au ajuns în fundul gol – Arătate cu degetul uu
atunci când sunt pe culoare. 2) Aleşii ţării te tratează cu… să vă fie de bine – O măsură pentru ţară adoptată 
în Parlament! 3) Apă de gargară pentru neam de regiune – A i se întrerupe “căldura” din cauza consumului 
exagerat de apă. 4) Ajunsă la mănăstire după mai multe încercări nereuşite – Unul care ocupă o poziţie rezolvând 
problemele statului. 5) Ceea ce a rămas după ce s-a făcut mare vâlvă cu flota maritimă (pl.) – Răpus dintr-o 
lovitură în plină stradă! 6) Predate în bancă pentru evaluări de moment – Oferă sprijin material unora care şi-au 
cam depăşit măsura. 7) Stare de necesitate declarată în caz de agresiune. 8) Utilă ţăranului atunci când îşi vede 
pământul răvăşit – Epitet al prostiei pentru… măi animalule. 9) Începe la departament cu dreptul! – Cu trimitere 
medicală pentru ţesuturi în carne şi oase. 10) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi văd culturile la 
pământ – Capsulă în care e protejat tot rodul viitorului.
Dicţionar: NOLAuu
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Bucată 
muzicală

Fără 
pereche

NOAPTEA... ÎN CAP!

ORIZONTAL: uu
 A, P, U, STILATA, ANEMIC, M, 
ASTA, LU, MAR, AUTO, T, TAS, 
NALT, PUSTIE, ART, RA, ICONAR, 
MARS, ACELA, TIVITA, AD, HOT, 
SERALA, RAMA, ATAT.  

IARNA PE TERMINATE! 

ORIZONTAL:    uu
SCHIOR, APA, AHA, MORMAN, 
NINSE, URSI, IC, STEA, N, IIA, 
IRONII, ULITA, ACE, CRIMA, STAR, 
LANA, PTU, N, O, T, MOARTA, PLAN, 
LIANT.

Sudoku

1	uu 6	9	4	3	7	8	5	2
4	uu 2	8	5	9	6	3	7	1
5	uu 7	3	2	8	1	4	6	9
6	uu 3	4	7	5	2	9	1	8
9	uu 8	2	1	6	3	7	4	5
7	uu 5	1	8	4	9	6	2	3
8	uu 4	6	9	1	5	2	3	7
3	uu 1	7	6	2	8	5	9	4
2	uu 9	5	3	7	4	1	8	6
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diaspora
“Fata babei 
şi fata 
moşneagului”, 
în Voivodina     
şi Ungaria  
Teatru. Copiii români 
din Serbia (regiunea Voivodina) 
şi Ungaria se vor întâlni, în 
perioada 2-8 aprilie, cu “Fata 
babei şi fata moşneagului”. O 
caravană a teatrului pentru copii 
va poposi în şcoli, grădiniţe sau 
case de cultură din localităţile 
Bătania şi Micherechi (Ungaria), 
Grebenaţ, Straja, Coştei şi 
Sărcia (Voivodina). Spectacolul 
este un proiect independent al 
Teatrului Excelsior din Bucureşti 
şi prezintă povestea clasică a 
lui Ion Creangă, într-o manieră 
interactivă. Potrivit datelor 
oficiale, în Voivodina trăiesc 
aproximativ 35.000 de români, 
iar la ultimul recensământ din 
Ungaria, 26.345 de persoane  
s-au declarat de origine română. 	
. A. M.

Festival 
de filme 
româneşti 
Spania. Zilele Filmului 
Românesc, întâlnirea anuală a 
publicului spaniol cu cele mai noi 
şi apreciate producţii autohtone, 
a debutat la Barcelona pe 22 
martie, în organizarea Institutului 
Cultural Român de la Madrid  
şi a Cinematecii din Barcelona. 
Ajuns la cea de-a şaptea ediţie 
la Madrid, festivalul va ajunge 
anul acesta în alte cinci oraşe 
spaniole: Barcelona,  
Valencia, Cordoba, Granada  
şi Murcia. 	. A. M.

Chinezii      
învaţă     
dansuri 
populare 
româneşti 
Beijing. Până pe 30 
mai, Institutul Cultural Român 
de la Beijing organizează cea 
de-a doua serie a cursului “Hai 
să învăţăm dansuri populare 
româneşti”. Dacă în prima 
serie chinezii au învăţat să 
joace hora şi un dans popular 
ardelenesc, acum vor prinde 
paşii de „Braşoveanca” şi 
„Ţarina”. Instructorul de dans 
este Mihaela Stamate, studentă 
la Universitatea de Ştiinţă şi 
Tehnologie din Beijing, Facultatea 
Design Industrial. 	. A. M.

pulsul 
comunităţii

Poveşti de viaţă	. Mărturii

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De la munca grea dar frumoasă 
în construcţii, gălăţeanul 
Laurenţiu Pandelescu a ajuns 
asistent-recepţie la un hotel 
pentru studenţi care deserveşte 
University of London.

Despre primul coşar profesi-
onist modern, cu atestat, care a 
pus lacăt afacerii şi statutului de 
patron în Galaţi, şi a plecat să-şi 
construiască o nouă viaţă în Ma-
rea Britanie - Laurenţiu Pandeles-

cu - aţi citit, exact acum un an, tot 
în pagina de “Diaspora” a ziarului 
„Viaţa liberă”. Revenit pentru o 
minivacanţă la malul Dunării, 
gălăţeanul ne-a povestit cum s-a 
schimbat Londra după Brexit.

Smog în Londra, ceaţă  
în mintea londonezilor

„Din punct de vedere econo-
mic, şase agenţii bancare au dis-
părut. Un lanţ de magazine la 
care mă duceam şi îmi făceam 
comod cumpărăturile şi-a re-
strâns spaţiile. Valoarea banului 
a scăzut. Londonezii sunt foarte 
dezorientaţi şi nu înţeleg de ce o 
excursie care înainte costa 500 
de lire costă acum 700-800 de 
lire! Şi unde? La Ibiza, unde e ra-
iul englezesc pe tărâm spaniol!

În Londra, continuă lucrările 
începute. S-au restrâns investi-
ţiile private. De pildă, nu mai 
sunt bani să-ţi faci o extensie 
de living, pentru că preţul ma-
terialelor creşte, iar toate astea 
se simt în momentul în care 
lucrezi efectiv cu bani”, spune 
gălăţeanul.

Tocmai de aceea, anul trecut 
i-a fost greu să-şi mai găsească 

un loc de muncă în construcţii. 
Dar necesarul de forţă de mun-
că există! „Zilnic este nevoie 
de aproximativ 800.000 de oa-
meni. Pentru că oamenii care 
lucrează, când simt şansa de a 
se muta în altă parte, nu ezită să 
plece!”, spune Laurenţiu Pande-
lescu. Gălăţeanul nu ezită să re-
cunoască faptul că actualul loc 
de muncă, la recepţia hotelului, 
a fost o oportunitate după o pe-
rioadă foarte grea prin care, in-

evitabil, trece orice român aflat 
în străinătate.

Pentru cine a lucrat
Am fost curioşi cine i-au fost 

patronii pentru care a lucrat din 
vara anului 2015 până acum. 
Zâmbind, ne-a mărturisit că pa-
tronul cel mai „englez” pentru 
care a lucrat a fost un irlandez. 
Apoi a urmat un pakistanez, iar 
în prezent, la hotelul studen-
ţesc, patronul şi toată partea 
de management şi administra-
ţie sunt irakieni! Înaintea lui, 
asistent- recepţie a fost tot un 
român, la fel cum sunt aproape 
o treime dintre colegii lui din 
partea de execuţie! Studenţii ca-
zaţi în hotel sunt, în proporţie 
de 80 la sută, chinezi! Studiază 
la fashion design sau manage-
ment design şi marea majorita-
te rămân în Anglia după ce-şi 
termină studiile. „Brexitul îl 
resimt mai mult cei care stau 
în zonele un pic mai englezeşti, 
unde plaja activităţilor este mult 
mai restrânsă. Mari probleme 
fac, prin atitudine, pakistanezii, 
ei sunt mai vocali. Londra este 
foarte cosmopolită: sunt peste 
280 de limbi care se vorbesc în 

Londra şi tot atâtea comunităţi! 
Englezii puri resimt vremurile 
în care ieşeau la colţul străzii 
şi se întâlneau cu John sau Ca-
therine, se salutau şi stăteau 
un pic de vorbă. Acum aud mai 
mult „Salam!”, spune gălăţeanul 
zâmbind.

Visul merge mai departe
Chiar dacă acum nu mai mun-

ceşte în construcţii, păstrează 
amintiri frumoase de la ultima 
sa lucrare, unde a colaborat cu 
un arhitect englez. „După jumă-
tate de an, am primit o scrisoare 
de recomandare dată de către un 
arhitect englez. Asta nu-i de co-
lea!”, explică mândru.

    N-a renunţat la visul lui de 
hornar modern, cu o trusă din 
care nu lipseau camera digitală 
şi camera endoscopică! Îşi doreş-
te, în continuare, să studieze şi, 
în cele din urmă, să construiască 
şemineuri în Marea Britanie. În 
prezent, îşi strânge actele pentru 
a-şi pune la punct înscrierea la 
facultate şi, de ce nu, se gândeşte 
la momentul în care va deveni 
coleg, pe băncile facultăţii, cu 
studenţii cazaţi în hotelul la care 
este angajat.	.

’ 
Brexitul îl resimt mai 
mult cei care stau 
în zonele un pic mai 
englezeşti, unde plaja 
activităţilor este mult 
mai restrânsă 
Laurenţiu Pandelescu

Ce este Brexituluu
Termen inventat de mass-uu
media, de la Britain (Marea 
Britanie) şi “exit” (ieşire)
Pe 24 iunie 2016, cetăţenii uu
Marii Britanii au votat ca 
ţara să iasă din Uniunea 
Europeană (UE)
Regina Marii Britanii, uu
Elisabeta a II-a, şi-a dat 
consimţământul oficial 
privind legea Brexit
Premierul Theresa May a uu
început negocierile de ieşire 
din UE

Adio UE

Cum se vede Londra 
după Brexit, prin ochii 
unui gălăţean
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Havana e un oraş plin de viaţă. 
În capitala Cubei sunt atât 
de multe de văzut şi făcut. O 
simplă plimbare poate deveni 
o experienţă plină de sunet şi 
culoare. Nu vom vorbi acum 
despre locurile de vizitat în 
Havana, ci vom dezvălui câteva 
dintre cele mai interesante şi 
mai puţin cunoscute lucruri 
despre acest oraş minunat.

Atacurile piraţilor
Unul dintre cele mai intere-

sante lucruri cu privire la Havana 
este istoria sa turbulentă. Au fost 
multe popoare care au încercat să 
cucerească oraşul, să nu mai vor-
bim de desele atacuri ale piraţilor. 
Pentru a apăra oraşul de piraţi şi 
de neprietenoasele forţe străine, 
în Havana s-a construit un fort - 
Castillo de la Real Fuerza - o for-
tăreaţă impozantă, care veghează 
deasupra portului Havana. A fost 
terminat în 1577 şi a protejat ora-
şul în nenumărate ocazii.

Supranumele oraşului
Havana are un supranume 

foarte interesant. I se mai spune 
Oraşul Coloanelor (Ciudad de las 
Columnas), nume care provine 
în mod evident de la arhitectura 
oraşului, care înglobează o su-
medenie de coloane extrem de 
frumoase.

De la rom la birocraţie
Una dintre cele mai inte-

resante clădiri ale oraşului 
este fosta clădire Bacardi. Fosta, 
deoarece familia Bacardi a plecat 
din Havana în zilele întunecate 
de după Revoluţia Cubaneză, cu 

tot cu instrumentele care produ-
ceau celebrul rom. Această fabu-
loasă operă de arhitectură în stil 
art deco, a fost terminată în anul 

1930 şi are chiar şi un turn cu 
clopot. După Revoluţie, clădirea a 
fost năpădită de birouri guverna-
mentale, fapt ce a făcut-o ceva mai 
puţin atractivă, dar nu i-a scăzut 
cu nimic frumuseţea.

Havana,  
sub dominaţie britanică

Deşi este, fără discuţie, cuba-
nez pur-sânge, Havana a fost când-
va sub ocupaţie spaniolă. Dar unul 
dintre faptele mai puţin cunoscu-
te este că oraşul a fost, pentru o 
scurtă perioadă, şi sub dominaţie 
britanică. Franţa, Anglia şi Spania 
au fost părţi combatante în Răz-
boiul de 7 ani (1756-1763), iar bri-
tanicii au cucerit Havana în anul 
1762. Au stat aici mai puţin de un 
an, înainte de a negocia predarea 
oraşului spaniolilor, în schimbul 

Oraşul Coloanelor	. Havana

Capitala, oraş-port major, uu
provincie şi principalul centru 
comercial al Cubei
Are o populaţie de uu
aproximativ 2,1 milioane de 
locuitori
Oraşul a fost fondat uu
pe 25 august 1515, de 
conquistadorul spaniol  
Diego Velázquez de Cuéllar
Partea veche a oraşului uu
Havana se află din 1982 pe 
lista patrimoniului mondial 
UNESCO

Havana

Şase lucruri inedite  
despre capitala Cubei

ori, înainte de a dispărea în urma 
încercării pornite din Plaza de Mar-
te (actualul Parc Central), pe 28 iu-
nie 1856, o zi vântoasă care i-a fost 
fatală.

Lennon şi Havana
    Dacă parcurgi o hartă a Hava-

nei şi îţi stabileşti locurile pe care 
să le vizitezi, vei da peste un parc 
care se numeşte John Lennon. Nu, 
”Beatles”-ul nu are nicio legătură 
cu oraşul şi nu a concertat niciodată 
aici, dar parcul a fost numit în onoa-
rea lui deoarece Fidel Castro era un 
mare fan. Există chiar şi o statuie 
în mărime naturală, reprezentân-
du-l pe Lennon stând pe o bancă.	
. sursa: tuktuk.ro

unor teritorii ce le aparţineau 
ibericilor.

În balon
Când vizitezi Parcul Cen-

tral din Havana, ar trebui să te 
opreşti o clipă şi să te gândeşti 
la una dintre cele mai ciudate 
informaţii despre acest oraş. În 
acest parc, Matiaz Perez şi-a luat 
zborul spre cer şi nu s-a mai întors 
niciodată. Perez era un rezident 
cubanez din secolul 19, născut în 
Portugalia, care începuse o afa-
cere cu baldachine în Havana. El 
a devenit popular odată cu pasi-
unea lui pentru aparate de zbor 
şi a devenit pilot de baloane cu 
aer cald, cu care a zburat de trei 

Unul dintre cele 
mai interesante 
lucruri cu 
privire la Havana 
este istoria sa 
turbulentă. 
Au fost multe 
popoare care 
au încercat să 
cucerească 
oraşul, să nu 
mai vorbim de 
desele atacuri                  
ale piraţilor

 Parcul Centraluu

 Castillo de la Real Fuerzauu

 Clădirea Bacardiuu

 Statuia lui John LennonuuAr
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’ 
Nu schimbăm filmul 
pentru a-şi face 
ieşirea. Interpretarea 
ei - de care suntem 
extrem de mulţumiţi 
- va rămâne exact 
aşa în Episodul VIII. 
În «Rogue One», am 
avut un personaj 
digital (Peter 
Cushing - n.red.). 
Nu vom face acest 
lucru cu Carrie, 
deşi tehnologia ne 
permite astăzi să 
facem acest lucru 
Bob Iger,  
preşedinte „Disney“ 

Danny Rand, un Batman cu superputeri	. Colaborare

scenariu nemodificat 
Carrie Fisher va apărea în noul „Star Wars“

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Star Wars: The Last Jedi“ a 
rămas în decembrie, anul trecut, 
fără una dintre figurile emblema-
tice din serie, actriţa Carrie Fisher. 
Prinţesa Leia a fost răpusă de un 
atac de cord, iar decesul său avea 
să pună în dificultate producţia 
lui „The Last Jedi“, deşi actriţa fil-
mase majoritatea scenelor în care 
apărea, în lunile dinaintea morţii 
sale. Pentru că acesta este filmul 
în care urma să se petreacă mult-
aşteptata întâlnire dintre Leia şi 

Luke, realizatorii au decis să nu 
modifice nimic din scenariul fil-
mului, scrie MovieWeb.com.

Într-o sesiune de întrebări şi 
răspunsuri ţinută online de un 
grup studenţesc american, Bob 
Iger (preşedinte şi director execu-
tiv al companiei Disney) a declarat: 
„Carrie apare în Episodul VIII. Nu 
schimbăm filmul pentru a-şi face 
ieşirea. Interpretarea ei - de care 
suntem extrem de mulţumiţi - va 
rămâne exact aşa în Episodul VIII. 
În «Rogue One», am avut un perso-
naj digital [Peter Cushing - n.red.]. 
Nu vom face acest lucru cu Carrie, 
deşi tehnologia ne permite astăzi 
să facem acest lucru”, a explicat 
acesta.	. sursa: cinemagia.ro

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Colaborările dintre Marvel 
Television şi Netflix au 
entuziasmat mulţi fani ai 
supereroilor din benzile 
desenate, care acum aşteaptă 
cu nerăbdare reunirea lui 
Daredevil, Jessica Jones şi 
Luke Cage în serialul „The 
Defenders“. Dar până acolo 
mai este doar un hop de trecut: 
„Iron Fist“. 

Din păcate, cel de-al patrulea 
serial Marvel-Netflix suferă din 
cauza unei prea familiare poveşti 
a originilor şi a unui protagonist 
neconvingător. Toate cele 13 epi-
soade au apărut pe 17 martie, aşa 
că aveţi ce face într-o zi ploioasă.

Efectele speciale, slabe
Facem cunoştinţă cu Danny 

Rand (Finn Jones) încă din pri-

ma secvenţă a primului episod: 
îl vedem desculţ şi îmbrăcat în 
haine ponosite, străbătând stră-
zile aglomerate din Manhattan. 
Eroul intră într-una din cele mai 
înalte clădiri de birouri, dar, 
spre uimirea lui, va fi curând 
dat afară de agenţii de pază. Ce 
nu ştiu agenţii este că Danny e 
proprietarul de drept al clădirii. 
Dispărut împreună cu familia 
sa în urmă cu 15 ani, din cauza 
unui accident de avion, Danny 
a petrecut această perioadă în 
K’un-Lun, un tărâm legendar 
unde a învăţat tainele artelor 
kung fu. Întors în „civilizaţie“, 
Danny vrea să-şi recupereze nu-
mele, dar asta îl va arunca în 
calea familiei Meachum, vechii 
parteneri ai tatălui său şi acum 
directori ai companiei Rand.

Serialele Marvel-Netflix au 
arătat că pot captiva eficient şi 
atunci când sunt doldora de sec-
venţe de acţiune („Daredevil“), 

dar şi când superputerile eroilor 
sunt arareori folosite (Jessica Jo-
nes, Luke Cage). „Iron Fist“ pare 
să aleagă o cale de mijloc, doar că 
suferă atât din cauza coregrafii-
lor previzibil-confortabile, cât şi 
din cauza neverosimilei energii 
chi, care transformă legendarul 
pumn al lui Iron Fist într-un... 
bec galben fosforescent înainte 
de a nimici totul în jur.

Alegerea actorului, 
neinspirată

„Iron Fist“ suferă şi din cauza 
alegerii lui Finn Jones în rolul 
titular. Devenit celebru datori-
tă rolului lui Loras Tyrell din 
serialul „Urzeala tronurilor“, 
britanicul în vârstă de 28 de 
ani nu dispune de carisma ne-
cesară pentru a compensa fami-
liarul unei poveşti a originilor 
care şi aşa seamănă deranjant 
de mult cu cea a lui Batman.	
. sursa:cinemagia.ro

„Iron Fist“, 
ultimul 
pas spre  
„The 
Defenders“
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Comportamente 	
care duc la distrugerea 
unei relaţii 

02istoria altfel	Divele Hollywoodului 
din Epoca de Aur 	
a filmului 

’ 
Un alt obicei 
pe care l-am 
văzut la adulţi 
foarte des este 
acela de a bea 
din sticla celui 
mic. Alţii bagă 
suzeta în gură, 
pe motiv că o 
dezinfectează, 
apoi i-o dau 
celui mic. Este 
un obicei greşit 
Ela Crăciun 
vedetă tv

Ela Crăciun  
le oferă sfaturi  
preţioase  
părinţilor

Sursa:  agentiadepresamondena.ro

Ela Crăciun mărturiseşte că 
şi-a educat cei doi copii să 
nu bea din paharele colegilor 
lor de la grădiniţă sau de la 
şcoală. Cunoscuta vedetă din 
blogosferă spune că fiecare 
părinte ar trebui să îi explice 
celui mic, încă din primii ani 
de viaţă, ce sunt bacteriile, 
infecţiile, pe înţelesul lui, astfel 
încât copiii să îşi dezvolte 
singuri comportamentul 

protector.

“Am observat şi la 
petrecerea Alesiei, dar 
şi la alte evenimente 
destinate celor mici, un 
obicei pe care îl au cei 

mai mulţi: să bea din 
alte pahare decât 
ale lor. Fie că nu 
sunt atenţi unde îşi 
pun paharul, fie că 

uită, fie că sunt prea 
grăbiţi să fugă la 

joacă, iar când vin 
se reped la primul 
pahar pe care 
îl văd, ori poate 
sunt curioşi să 
vadă dacă nu 
cumva ce este 
în paharul 
ceiluilalt este 
mai bun 
decât ce beau 
ei, copiii 
nu ţin cont 
ce pahar 
sau cană 
folosesc.

Nu am 
putut rămâne 

indiferentă la acest 
subiect pentru 
că noi acasă am 
încercat foarte 
mult să îi educăm 

pe copii să nu bea din paharul 
altcuiva. Din motive de igienă, 
educaţie, am considerat că trebuie 
să ştie acest lucru şi să fie un fel 
de principiu cu care să pornească 
în viaţă.

Ca să înţeleagă şi 
părinţii de ce este atât de 
important să îi educe pe 
micuţi în acest sens, am 
stat de vorbă cu doamna 
dr. Antonescu Irina, medic 
pediatru. Mi-a explicat de 
ce nu este bine şi ce riscă 
copiii atunci când beau după 
alţii, fie ei copii sau adulţi.

Este foarte greu de explicat 
copiilor, pentru că ei au o vârstă 
mică şi atunci contează extrem de 
mult educaţia pe care o au de acasă. 
Dacă ne văd pe fiecare dintre noi că 
folosim paharul sau cana noastră, 
aşa vor face şi ei. Trebuie să le 
povestim despre infecţii, uşoare 
sau mai grave, şi cum se plimbă ele 
de la un copil la altul. De exemplu, 
mononucleoza infecţioasă sau 
boala sărutului - înainte o vedeam 
frecvent la adolescenţi, de o vreme 
am început să o întâlnesc des la 
copilul de grădiniţă. Se transmite 
prin salivă, iar copiii nu au auzit 
niciodată despre asta. Adolescenţii 
se sărută, cei mici nu fac asta, însă 
dacă eu beau cu cana ta se ajunge 
tot acolo. Şi mai este o problemă: 
în grădiniţe sunt sticle mari de 
apă cu pahare de unică utilizare, 
numai că paharele se încurcă între 
ele pentru că toate arată la fel. Eu, 
dacă folosesc un pahar de acest 
tip, îl pun pe masă, vine un copil 
şi pune paharul din care a băut 
el, atunci eu nu mai ştiu din care 
pahar să beau.

Un alt obicei pe care l-am văzut 
la adulţi foarte des este acela de 
a bea din sticla celui mic. Alţii 
bagă suzeta în gură, pe motiv că o 

dezinfectează, 
apoi i-o dau celui 
mic. Este un obicei 
greşit şi medicul pediatru 
ne spune de ce: “Le 
explic frecvent adulţilor 
că în gura noastră avem 
o grămadă de bacterii. 
Noi avem imunitate şi nu 
facem infecţia respectivă, 
dar sugarul sau copilul va fi 
pus în pericol, mai ales dacă 
mama are anumite probleme 
cu dantura”, spune medicul 
pediatru dr. Antonescu Irina.

Sper din toată inima să vă ţineţi 
departe de suzeta sau tetina 
biberonului şi să le povestiţi, 
prin poveşti create de voi despre 
bacteriile şi infecţiile pe care 
le pot lua folosind paharul, 
furculiţa, linguriţa colegului, 
fratelui sau chiar părinţilor. Nu 
trebuie să uităm că ceea ce îi 
învăţăm pe copii acasă vor face 
şi în societate, când vor creşte. Să 
fim sănătoşi şi atenţi la educaţia 
pe care le-o oferim micuţilor 
noştri”, a scris Ela Crăciun, 
pe blogul ei.	 .Ar
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